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41. Klassische Auktion 
41st Classic Auction

TAG 1 KLASSISCHE AUKTION 16.5.2024 
DAY 1 CLASSIC AUCTION 16.5.2024 

KAGRANER PLATZ 9, 1220 WIEN

- 137 ausgewählte Lose für Freunde hochwertiger und seltener  
Jagd- & Sammlerwaffen

- Live Auktion vor Ort, geleitet durch den Auktionator Nikolaus Schauerhuber
- Alle Informationen finden Sie hier im Katalog

- 137 selected lots for friends of high-quality and rare hunting & collectible weapons
- Live auction on site, conducted by auctioneer Nikolaus Schauerhuber

- All information can be found here in the catalog

TAG 2 ONLINE AUKTION 17.5.2024 
DAY 2 ONLINE AUCTION 17.5.2024

- Über 500 Lose moderner und historischer Waffen für Jagd & Sport, Ausrüstung und 
Sammlergegenstände

- Bieten nur über unsere Online Plattform
- Das Höchstgebot ist zu jeder Zeit sichtbar. Ende per Zeitablauf

- Mehr dazu im Web unter auctions.springer-vienna.com

- Over 500 lots of modern and historical firearms for hunting & sports,  
equipment and collectibles

- Bidding only via our online platform
- The highest bid is visible at any time. Ends by time expiration

 Read more on the web at auctions.springer-vienna.com

Die 41. Klassische Auktion von Johann Springer‘s Erben 
lädt diesen Frühling mit einer breiten Palette an kunstvoll 
verzierten und technisch interessanten Sammlerwaffen 
zur Versteigerung ein. Bereits am Cover ziert eine 
wundervoll gravierte Seitenschloss-Doppelflinte von J. 
Purdey & Sons (Los 832) mit außergewöhnlicher Gravur 
von Philippe Grifnee. 

Den Schwerpunkt stellt selbstredend Büchsenmacherkunst 
aus Ferlach, Brescia und London dar. Rundum gesellen 
sich Fertigungen aus Deutschland, Belgien oder Amerika. 
Es finden sich ebenso seltene Systeme, wie auch Modelle 
mit Luxusgravuren oder das beliebte Mauser 98 System 
in unterschiedlicher Ausführung. Freunde und Sammler 
von Luxusflinten mit außergewöhnlichen Gravuren haben 
die größte Auswahl. Sei es in Bereich geschichtsträchtiger 
Objekte (Los 823 Mattarelli, Los 819 Perazzi Fabbri) oder 
künstlerischer Gravur-Meisterwerke (Los 838 Cosmi 
– Pedersoli, Los 812 Desenzani – Parravicini, Los 818 
Borovnik).

Während die moderne Jagdwaffe durch technische 
Aufrüstung und Komponentenauswahl einen immer mehr 
fokussierten Wandel hin zum Universalgerät durchlebt 
können an dieser Stelle noch traditionell gefertigte und 
klassische Modelle gefunden werden. Doppelbüchsen 
unterschiedlicher Art und Kaliberauswahl laden hierbei 
besonders ein. Besonders sticht hier die Doppelbüchse 
von Dreyse (Los 604) hervor die sowohl technisch 
aufgrund Ihrer Konstruktion, wie auch optisch durch das 
ausgesprochen schöne bar-in-wood System überzeugt.

Auch aus der eigenen Geschichte von Joh. 
Springer’s Erben kommen Stücke aus verschiedenen 
Fertigungsepochen zur Auktion. (Lose 605, 616, 617, 
631, 704, 835). Besonders sticht dabei die Hahn-
Kipplaufbüchse im Stil eines Ischler Stutzens (Los 617).

Nutzen Sie die Gelegenheit sich eines der begehrten 
Stücke zu sichern. Viel Freude beim Durchblättern des 
Kataloges und viel Erfolg beim Mietbieten. Beste Grüße 
aus Wien.

Ihr Peter Tobler

The 41st Classic Auction of Johann Springer‘s Erben 
invites you to bid on a wide range of artistically decorated 
and technically interesting collector‘s firearms this spring. 
The cover already features a wonderfully engraved 
sidelock double shotgun by J. Purdey & Sons (lot 832) 
with exceptional engraving by Philippe Grifnee.  
 
The focus is of course on gunsmithing crafts from Ferlach, 
Brescia and London. They are joined by pieces from 
Germany, Belgium and America. There are rare systems 
as well as models with luxury engravings or the popular 
Mauser 98 system in various versions. Friends and 
collectors of luxury shotguns with unusual engravings 
have the largest selection. Be it in the area of historical 
objects (lot 823 Mattarelli, lot 819 Perazzi Fabbri) or artistic 
engraving masterpieces (lot 838 Cosmi - Pedersoli, lot 812 
Desenzani - Parravicini, lot 818 Borovnik). 
 
While the modern hunting rifle is undergoing an 
increasingly focused transformation towards a universal 
device through technical upgrading and component 
selection, traditionally manufactured and classic models 
can still be found here. Double rifles of different types 
and caliber selection are particularly inviting. The double 
rifle from Dreyse (lot 604) stands out in particular, which 
is convincing both technically due to its construction and 
visually due to the extremely beautiful bar-in-wood system. 
 
Pieces from Joh. Springer‘s Erben‘s own history from 
various production eras will also be auctioned. (Lots 605, 
616, 617, 631, 704, 835). The hammer single shot rifle in the 
style of an Ischler Stutzen (lot 617) stands out in particular. 
 
Take the opportunity to secure one of these coveted 
pieces. Enjoy browsing through the catalog and good luck 
with your bidding. Best regards from Vienna. 
 
Your Peter Tobler 
 

Vorwort/Foreword
Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Freunde  

von Joh. Springer’s Erben Auktionen!

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG
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Christian Johann  
Springer

Eigentümer und Geschäftsführer der 
Joh. Springer’s Erben Handels GmbH, 

Büchsenmachermeister und ausübender 
Jäger. Owner of Joh. Springer’s Erben  
Handels GmbH, master gunsmith and 

passionate hunter.

Mag. Josef  
Mötz

 j.moetz@springer-vienna.com 

Experte für Sammler-, Ordonnanz- und 
Faustfeuerwaffen sowie Militaria, Waffen-
Fachautor. Specialist for collector’s items, 
handguns, military weapons and militaria.  
Well known author on historical firerams. 

Nikolaus  
Schauerhuber

Auktionator, unter anderem für Westlicht. 
Auctioneer, amongst others for “Westlicht”.

Peter  
Tobler

p.tobler@springer-vienna.com

Auktionsleiter. Sportschütze und Sammler. 
Head of Auctions. Sports shooter  

and collector.

Lucas  
Wininger

logistics@springer-vienna.com

Ausgebildeter Waffen- und Munitionshändler, 
zuständig für Versand und Logistik. 

Trained weapons and ammunition dealer, 
responsible for shipping and logistics.

Martin 
Schiffer

 m.schiffer@springer-vienna.com 

Fotograf und Mediendesigner 
Photographer and mediadesigner

Sabrina 
Nemeth

auktion@springer-vienna.com

Büro Management and Auktionskoordination 
Office management and auction coordination

Christian 
Korn

logistics@springer-vienna.com

Lagermitarbeiter. Zuständig für Lager, 
Versand und Schaustellung. Warehouse clerk.

Responsible for warehouse, dispatch  
and exhibition.

Auktionsdetails
Auktionsort
Springer-Auktionshalle  
Kagraner Platz 9, 1220 Wien

Auktionstermin
Klassische Auktion Donnerstag 16.5.2024 Ab 17 Uhr.  

Bieten
Bitte beachten Sie bei allen Geboten unsere unten 
stehenden Bietschritte. Gebote können nur gemäß dieser 
Bietschritte angenommen werden. Anderslautende 
schriftliche Gebote werden auf den nächstniedrigeren 
Bietschritt abgerundet.
-	 Vor Ort im Auktionssaal Gebot per Bieterkarte. 

Keine Voranmeldung nötig.
-	 Schriftliches Gebot mittels Bietschein oder online. 
-	 Live Online Gebote per Internet. Registrierung auf 

auction springer-vienna.com.
-	 Livebieten per Telefon ab einem Gebot von EUR 

1.500,–
-	 Besichtigung der Auktion: 

Ab 6.5.2024, Kagraner Platz 9, A-1220 Wien,  
Mo.–Fr. 10:00–18:00 Uhr.

Gebühren
Das zugeschlagene Gebot 
ist der Nettokaufpreis. Bei differenz- 
besteuerten Losen fallen 24 % (inkl. USt.) 
Käuferprovision an.  

Bei *** Losen fällt keine Provision an; auf das 
Höchstgebot bot wird lediglich die gesetzliche 
Umsatzsteuer in der Höhe von 20% aufgeschlagen!

Für Versand, Lagerung sowie notwendige Export- bzw. 
Verbringungslizenzen entstehen zusätzliche Kosten.

Anfahrt
Kagraner Platz 9 ist nur wenige Gehminuten von der U1 
Station Kagraner Platz entfernt. Kostenlose Parkplätze 
stehen „Am Langen Felde 14“ für unsere Kunden zur 
Verfügung.

Die Auktions AGB können Sie unter  
auctions.springer-vienna.com/de/AGB sowie in unseren 
Filialen einsehen.

Für weitere Fragen kontaktieren Sie uns bitte unter: 
+43-1-890 90 03, oder 
per E-Mail: auktion@springer-vienna.com

General Information
Location
Springer-Auctions Hall,  
Kagraner Platz 9, 1220 Wien

Date
Classic Auction Thursday, 16.5.2024, starting at 17:00 
UTC+2 

Bidding
bids have to be in line with our bidding-steps at the 
bottom of this page. Written bids that do not comply are 
automatically downgraded to the next lower bid step.
-	 Bid in person at our auction hall in Vienna 

No preregistration needed.
-	 Written bids can be submitted via the bid form, or 

online
-	 Bid live online via Internet. Registration on  

auction.springer-vienna.com.
-	 Live bidding via phone from EUR 1.500,– 
-	 Public exhibition of the Auction:  

starting 6.5.2024, Kagraner Platz 9, A-1220 Wien,  
Mo. – Fr. 10:00 am – 06:00 pm

Buyer’s premium
The hammer price is the net price. For all lots a buyer’s 
premium of 24 % including VAT will be added.  

On lots marked with *** no buyers  
premium is applied, 20% VAT will be added to the 
hammer price. No VAT for buyers outside EU.

For shipping, storage as well as for necessary export 
permits additional costs will be added.

Arrival
Kagraner Platz 9 is easily accessible by public 
transportation in Vienna and free parking is provided at 
„Am Langen Felde 14“ for customers. 

Please find our general terms and conditions for the 
auctions on auctions.springer-vienna.com/de/AGB

For further information please contact us at 
+43-1-890 90 03, or send us an 
e-mail: auktion@springer-vienna.com

Bietschritte Bidding Increments

20-380 + 20 € 2.000–3.800 + 200 €

400-950 + 50 € 4.000–9.500 + 500 €

1000-1900 + 100 € >10.000 + 1.000 €

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG

Meet the team
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Step 1 - Information
Please inform yourself about the 
upcoming auction by visiting our 
website, in the auction hall or in our 
current catalogue.

Step 2 - Bidding
Place your bids personally in the 
auction hall or send us your bids 
by fax, post or e-mail. If you are 
interested in a lot with a bid starting 
from 1.500€ we are happy to offer 
you the possibility to bid over the 
telephone with one of our employees 
during the live auction.

You can also bid online or bid in 
real-time during a live-stream of the 
auction.

Step 3 - Invoice, payment and 
collection
In order to be able to offer you 
better service and to swiftly process 
your purchases we request you pay 
your invoice within 14 days after the 
auction by wire transfer. 

After receipt of payment, contact us 
regarding the collection of your items 
from our auctions hall or regarding 
the available shipping options.                            

For Austrian Residents, in case of 
collecting firearms please do not 
forget your firearms document 
(Waffenpass or WBK for categories 
B and C) or a valid Hunting License 
(only for category C). If you do not 
have such a document, we need 
to request a confirmation from the 

Kagraner Platz 9, A-1220 Vienna (Mo - Fr, 10:00 am - 06:00 pm, except holidays) 
For further information please contact us at +43-1-890 90 03, 

or send us an e-mail: auktion@springer-vienna.com

Austrian police whether you are 
prohibited from purchasing firearms. 
After a three-day ‘cooling-off’ period 
you may collect your purchased 
firearms. The purchase of cat. B 
firearms is not possible without an 
Austrian Waffen-Pass or WBK. To 
save yourself time, please submit 
your data for the police verification 
by fax or e-mail in the auction hall. 
We need an ID card scan via FAX or 
as an e-mail attachment. If you have 
your place of residence abroad, 
please contact us before your visit to 
organize the export permit.
 
Step 4 - Shipping
If you would like us to ship your 
items, please inform us as soon as 
possible in writing (by mail, e-mail or 
fax), you will then receive a shipping 
invoice. After payment, the items will 
be sent to you by post, parcel service 
or forwarding agent. In Austria, 
shipping firearms directly to the 
customer is prohibited. We are able 
to send your items to a gun dealer or 
gunsmith near you. 

Shipping of ammunition is not 
possible. 

If you have your place of residence 
abroad, please contact us to organize 
the export permits, which may  
incur additional costs. These will 
be billed to you together with the 
shipping charges.

The place of performance shall be 
the registered office of the branch 
of JSE in which the respective legal 
transaction was concluded (in this 
case Vienna, Austria). In particular 
in connection with cross-border 
business relations (within the EU or 
also third countries), it is pointed out 
that the Buyer shall bear the costs/
risks of the more complex processing 
associated therewith (e.g. storage 
fee due to longer processing time, 
expenses for translations, for issuing 
export documents, for customs 
clearance, etc.). The risk that an 
import/export licence is not granted 
is borne by the importer or the buyer.

Step-by-step
Guide to our auctions

Please take a few moments to read the following information in 
order to optimize the completion of your purchase. If you have any 

questions please do not hesitate to contact us. You will find our 
contact information at the bottom.

Kagraner Platz 9, A-1220 Wien (Mo - Fr, 10:00 - 18:00 Uhr, ausgenommen Feiertags)  
Für weitere Informationen kontaktieren Sie uns unter +43-1-890 90 03, 

oder per Mail: auktion@springer-vienna.com

Schritt 1 – Information
Informieren Sie sich über die nächste 
bzw. aktuelle Auktion auf unserer 
Webseite, in der Auktionshalle in 
Wien-Kagran oder in den jeweiligen 
Katalogen, die Sie gerne für die 
jeweilige Auktion bestellen können.  

Schritt 2 – Bieten
Bieten Sie bei der Auktion persönlich 
im Saal oder geben Sie ein Vorgebot 
mittels Bietschein (Download als  
PDF von unserer Webseite, im 
Katalog beigeheftet oder in der 
Auktionshalle erhältlich) per FAX, 
Brief, e-mail oder mit persönlicher 
Übergabe in der Auktionshalle ab. 
Lassen Sie sich gegebenenfalls ab 
einem Gebot von € 1.500 für ein 
telefonisches Gebot im Rahmen  
der Live-Auktion vormerken. Sie 
können auch nach Anmeldung auf 
unserer Webseite ein Vorgebot 
online abgeben oder nach 
Akkreditierung im Zuge des Live-
Streams bei der Auktion in Realzeit 
per Mausklick mitbieten.

Schritt 3 – Bezahlung, Abholung
Um Ihnen in Zukunft eine noch 
bessere Auktionsabwicklung bieten 
zu können, haben wir den Prozess 
der Ausfolgung der ersteigerten  
Lose optimiert. Für Ihre ersteigerten 
Lose erhalten Sie eine Rechnung 
per Email oder postalisch. Diese 
ersuchen wir Sie umgehend, 
spätestens aber innerhalb von 14 
Tagen mittels Banküberweisung zu 
bezahlen. Nach Zahlungseingang 
kontaktieren Sie uns zwecks 

Terminvereinbarung für die Abholung 
oder zur Besprechung des Versands. 

Handelt es sich bei den ersteigerten 
Losen um Schusswaffen, bitten 
wir Sie Ihre waffenrechtlichen 
Dokumente (Waffenpass oder WBK 
für Kategorien B und C) im Original 
oder die gültige Jagdkarte (nur für 
Kat. C) mitzubringen. Verfügen Sie 
über ein derartiges Dokument nicht, 
müssen wir im Fall des Erwerbs 
von Schusswaffen der Kat. C, die 
dreitägige Abkühlphase für eine 
Waffenverbotsanfrage in Anspruch 
nehmen. Der Erwerb von Kat. 
B-Waffen ist ohne Waffenpass oder 
WBK nicht möglich. Um den Aufwand 
möglichst gering zu  
halten, ersuchen wir Sie, Ihre Daten 
für die Waffenverbotsanfrage 
zeitgerecht per FAX oder E-Mail 
bekannt zu geben. Wir benötigen 
dazu jedenfalls einen Ausweis-Scan 
sowie Ihren Geburtsort per FAX oder 
als E-Mail Anhang.

Schritt 4 – Versand
Falls Sie den Versand Ihrer 
ersteigerten Gegenstände an Sie 
wünschen, geben Sie dies bitte 
schriftlich (per Brief, e-mail oder 
FAX) immer in der Auktionshalle 
bekannt, spätestens bei Erhalt der 
Rechnung. Sie erhalten dann eine 
separate Versandrechnung, nach 
deren Bezahlung die Gegenstände 
an Sie per Post, Paketdienst oder 
Spedition versandt werden. Im Inland 
ist ein Versand von Schusswaffen an 
den Endkunden gewerberechtlich 

verboten. Wir können aber Ihre 
Waffen an einen Waffenfachhändler 
oder Büchsenmacher in Ihrer 
Nähe versenden. In diesem 
Fall nehmen Sie bitte mit uns, 
wegen der dazu erforderlichen 
Maßnahmen, Verbindung auf. 
Ein Versand von Munition ist 
ausnahmslos weder im In- noch 
in das Ausland möglich. Haben 
Sie Ihren Wohnsitz im Ausland, 
nehmen Sie bitte mit uns wegen der 
erforderlichen Verbringungs- bzw. 
Exportgenehmigungen Verbindung 
auf, die zusätzliche Kosten 
verursachen. Diese werden Ihnen 
mit den Versandkosten gemeinsam 
berechnet.
 
Erfüllungsort ist der Geschäftssitz 
jener Filiale von JSE, in welcher 
das jeweilige Rechtsgeschäft 
abgeschlossen wurde 
(gegenständlich ist das Wien, 
Österreich). Insbesondere 
in Zusammenhang mit 
grenzüberschreitenden 
Geschäftsbeziehungen (innerhalb 
EU oder auch Drittländern) wird 
darauf hingewiesen, dass der 
Käufer die Kosten/Risiken der damit 
in Zusammenhang stehenden 
aufwendigeren Bearbeitung (zB 
Lagergebühr aufgrund längerer 
Bearbeitungsdauer, Aufwände für 
Übersetzungen, fürs Ausstellen 
von Ausfuhrdokumenten, für 
Zollabwicklung, etc.) zu tragen 
hat. Das Risiko, dass eine Einfuhr-/
Ausfuhrbewilligung nicht erteilt wird, 
trägt der Einbringer bzw der Käufer.

Kurzanleitung
zum Kauf in unseren Auktionen

Bitte nehmen Sie sich unbedingt ein paar Minuten Zeit, um diese 
Information zu lesen. Sie ersparen sich und uns dadurch Irrtümer, 

frustrierte Wege, Ärger und lange Abwicklungszeiten. Kontaktdaten 
für darin erwähnte Verbindungsaufnahmen finden Sie mehrfach in 

diesem Katalog.
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Versteigern Sie jetzt 
Ihre Jagd-, Sport- und 
Sammlerwaffen, Optiken 
und Zubehör!

Mit über 700 m2 
Ausstellungsfläche ist Joh. 
Springer´s Erben das größte 
Auktionshaus für Luxus- und 
Sammlerwaffen in der EU. 

Wir übernehmen oder kaufen 
Ihre Gegenstände, sowie 
ganze Sammlungen oder 
Verlassenschaften. 

Wo: Kagraner Platz 9,  
A-1220 Wien, 
(MO–FR 10:00–18:00 Uhr, 
ausgenommen Feiertags)

Für weitere Infomationen  
kontaktieren Sie uns unter  
+43-1-890 90 03 oder per Mail:  
auktion@springer-vienna.com

Sell your hunting-, 
sporting- or collectible 
firearms in our next 
Auction!

We have the largest international 
platform for selling firearms 
in the EU. Our customers and 
consignors are from all over the 
world, enabling us to achieve 
the best possible results for your 
items!

We take over or buy your items, 
as well as whole collections or 
estates. 

Adress: Kagraner Platz 9,  
A-1220 Vienna 
(MO–FR 10:00 am–06:00pm, 
except holidays)

For further information please  
contact us at +43-1-890 90 03  
or send us an e-mail:  
auktion@springer-vienna.com

BITTE PRÜFEN SIE ONLINE AUF ERGÄNZUNGEN DER LOSE UND 
FEHLERKORREKTUREN, DIE SICH NACH REDAKTIONSSCHLUSS EVENTUELL 
NOCH ERGEBEN.

PLEASE CHECK ONLINE FOR ANY ADDITIONS TO THE LOTS AND ERROR 
CORRECTIONS THAT MAY BE ADDED AFTER THE EDITORIAL DEADLINE.
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Los 102 - Pistole Colt Government Mod. 1911A1 
Fertigung Ithaca mit Anschlagschaft
Lot 102 - Pistol Colt Government Mod. 1911A1 Ithaca production with stock
Caliber: 45 Auto Serial: #887434 Category: B

DE Lauflänge 12,5 cm (5“), Gesamtlänge 21,6 cm (8,5“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr 1943, ohne Beschuss, 
Zustand 2-3. Typische US-Armeepistole, rechts am Griffstück mit „UNITED STATES PROPERTY“ und 
„M191A1 US ARMY“ beschriftet. Schöner phosphatierter Originalzustand mit geringen Gebrauchsspuren an 
den Kanten. Dabei ein US-Lochkoppel mit originaler Pistolentasche, Erzeuger SEARS, und Magazinstasche 
aus Segeltuch mit eingesteckten zwei Reservemagazinen, die ebenfalls in sehr gutem Originalzustand 
mit phosphatiertem Finish sind. Darüber hinaus verfügt das vorliegende Ensemble über den sehr seltenen 
Anschlagschaft samt dem speziellen Schlagfedergehäuse, das an der Waffe gegen das normale ausgetauscht 
werden muss, um den Schaft anstecken zu können. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 12.5 cm (5“), total length 21.6 cm (8.5“), weight 1.1 kg, built in 1943, without proof, 
condition 2-3. Typical US Army pistol, labeled “UNITED STATES PROPERTY” and “M191A1 US ARMY” on the right side of the frame. Nice parkerized 
original condition with minor signs of wear on the edges. Includes a US belt with original pistol holster, made by SEARS, and canvas magazine 
pouch with inserted two spare magazines, which are also in very good original condition with a phosphated finish. In addition, the present 
ensemble has the very rare shoulder stock including the special hammer spring housing, which must be exchanged for the normal one on the 
weapon in order to be able to attach the stock. Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.200,-

Los 103 - Pistole IMI Desert Eagle
Lot 103 - Pistol IMI Desert Eagle
Caliber: 50 AE Serial: #82677 Category: B

DE Lauflänge 15 cm (6“), Gesamtlänge 27,5 cm (10,75“), Gewicht 2,0 kg, Baujahr unbekannt, 
belgischer Beschuss, Zustand 3. Laufschiene 7/8“, abgeänderte und einstellbare LPA Kimme, Dual 
Tone Ausführung, Kunststoffgriffschalen, Single Action Abzug mit externem Hammer und beidseitiger 
Sicherung. 7 Schuss Magazin. Pistolenklassiker im Großformat. Das Kaliber 50 Action Express wurde 
1988 auch für die Desert Eagle konzipiert. Die Pistole selbst ist eine der prominesten Vertreter zum 
Abfeuern von großformatigen Randpatronen, welche ursprünglich für Revolver gedacht waren.

EN Barrel length 15 cm (6“), total length 27.5 cm (10.75“), weight 2.0 kg, year of manufacture unknown,
Belgian proof, condition 3. barrel rib 7/8“, modified and adjustable LPA rear sight, dual tone version , plastic grip panels, single action trigger with 
external hammer and safety on both sides. 7 round magazine. Classic pistol in large format. The caliber 50 Action Express was also designed for 
the Desert Eagle in 1988. The pistol itself is one of the most prominent representatives for firing large format rim cartridges, which were originally 
intended for revolvers. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,-

Los 101 - Pistole Carson CAC 45-1 (45-I) Combat Model
Lot 101 - Pistol Carson CAC 45-1 (45-I) Combat Model
Caliber: 45 Auto Serial: #1044 Category: B

DE Lauflänge 9,5 cm (3,75“), Gesamtlänge 19,5 cm (7,75“), Gewicht 1,03 kg, Baujahr 1978,
österreichischer Beschuss, Zustand 2-3. Hohes gerades Korn, Kunststoffgriffschalen, Fingerhaken am
Abzugsbügel. In den späten 1970ern von Bo Clerke bei der Fa. CAC für Mossberg konstruiert, handelt
es sich bei dieser Waffe grundsätzlich um ein Colt 1911-System mit einigen Abweichungen. So besitzt
sie statt der Handballensicherung eine Hebelsicherung am Verschluss und ist in Stainless gefertigt.
Sicherung muss überarbeitet werden, da der Hebel nur linksseitig zuverlässig sichert (rechts nur
entsichert). Eine in Europa recht seltene Waffe, insgesamt vermeintlich weniger als 200 Stück gefertigt.

EN Barrel length 9.5 cm (3.75“), total length 19.5 cm (7.75“), weight 1.03 kg, built in 1978, Austrian proof, condition 2-3. High straight front sight, 
plastic grip panels, finger hook on the trigger guard. Designed in the late 1970s by Bo Clerke at CAC for Mossberg, this weapon is basically a Colt 
1911 system with a few differences. Instead of the grip safety, it has a lever safety on the slide and is made of stainless steel. The safety needs to be 
revised because the lever only secures reliably on the left side (only unlocking on the right). A weapon that is quite rare in Europe, supposedly
fewer than 200 were made in total.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 100 - Pistole Beretta 92 Billenium
Lot 100 - Pistol Beretta 92 Billenium
Caliber: 9 mm Luger Serial: #MM00166 Category: B

DE Lauflänge 12,5 cm (4,9“), Gesamtlänge 21,7 cm (8,5“), Gewicht 1,37 kg, Baujahr 2001, italienischer 
Beschuss, Zustand 2. Seitenverstellbares Korn, verstellbare Kimme, Griffstück aus Stahl mit speziellem 
gräulichem Nickelfinish, grau verchromter Lauf, beidseitige Sicherung, Single-Action-Only-System, gummierte 
Kohlefasergriffschalen, besonders rutschhemmende Struktur am Griffstück, skelettierter Hammer, fein justierter 
Abzug, linksseitiger Magazinauswurfknopf , Einsteckmagazin mit Gummiabschluss, Im Set mit einen weiterem 
Magazin, der Anleitung, Reinigungszubehör und einem Lederholster. Schöne Sonderedition von Beretta die 2001 
eingeführt wurde und auf 2000 Stück limitiert ist.

EN Barrel length 12.5 cm (4.9“), total length 21.7 cm (8.5“), weight 1.37 kg, year of manufacture 2001, Italian proof, 
condition 2. Windage-adjustable front sight, adjustable rear sight, steel frame with special grayish nickel finish, 
gray chrome-plated barrel, safety on both sides, single-action-only system, rubberized carbon fiber grip plates, particularly non-slip structure on the 
grip, skeletonized hammer, finely adjusted trigger, magazine ejection button on the left, insert magazine with rubber butt plate. In a set with another 
magazine, instructions, cleaning accessories and a leather holster. Beautiful special edition from Beretta that was introduced in 2001 and is limited 
to 2000 pieces.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,-
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Los 106 - Pistole Parabellum P08 DWM 1923 Finnland
Lot 106 - Pistol Parabellum P08 DWM 1923 Finland
Caliber: 7,65 Parabellum Serial: #2900 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,6“), Gewicht 0,9 kg, Baujahr um 1925, deutscher 
Beschuss, Zustand 3. Originalfinish mit gelb angelassenen Bedienteilen. Nummerngleich, mit Originaltasche 
nach dem Muster deutscher Koffertaschen und nummerngleichem Reservemagazin. Nach dem Ersten 
Weltkrieg lieferte DWM Pistolen in der Konfiguration P08 im Kaliber 7,65 Parabellum nach Finnland, da Waffen 
im Kaliber 9 mm Luger aus deutscher Produktion von den Siegern des Ersten Weltkrieges verboten worden 
waren. Finnland hatte als junger Staat einen großen Waffenbedarf für die Aufstellung eigener Streitkräfte.

EN Barrel length 10 cm (4“), total length 22 cm (8.6“), weight 0.9 kg, year of manufacture around 1925, German proof, 
condition 3. Original finish with yellow-tempered parts. Matching numbers, with original holster in German manner and 
matching numbered spare magazine. After the First World War, DWM delivered pistols in the P08 configuration in 7.65 
Parabellum caliber to Finland, as German-made weapons in the 9 mm Luger caliber had been banned by the victors of the 
First World War. As a young state, Finland had a great need for weapons to set up its own armed forces.

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,-

Los 107 - Pistole Parabellum P08 Mauserwerke
Lot 107 - Pistol Parabellum P08 Mauserwerke
Caliber: 9 mm Luger Serial: #6950t Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,6“), Gewicht 0,89 kg, Baujahr 1937, ohne Beschuss, Zustand 2-3. 
Codiert „S/42“, Abnahmen „Adler über 63“ rechts, nummerngleich soweit ersichtlich außer Magazin, passendes 
brüniertes Falzmagazin mit Aluboden. Dabei ist eine braune Koffertasche, Erzeuger Vögels - Köln von 1936. Nähte und 
Zugriemen in Ordnung. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- 
oder Sammelwertes.

EN Barrel length 10 cm (4“), total length 22 cm (8.6“), weight 0.89 kg, built in 1937, without proof, condition 2-3. Coded „S/42“, acceptance 
markings „Eagle above 63“ on the right, matching numbers as far as can be seen except magazine, matching blued sheet metal magazine with 
aluminum base. There is a brown holster, made by Vogels - Cologne from 1936. Seams and drawstring are in order. Collector‘s weapon without 
(valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 105 - Pistole Mauser C96 “Fertigung China”
Lot 105 - Pistol Mauser C96 “Manufacture China”
Caliber: 45 Auto Serial: #683 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 29,5 cm (11,5“), Gewicht 1,6 kg, deutscher Beschuss, Zustand 2-3. Extrem seltene 
chinesische C96, Sicherungs- und Schlossfunktion überprüfungsbedürftig, sonst in gutem Originalzustand. Die Waffe ist 7-schüssig 
und wird mittels Ladestreifen geladen. Moderner deutscher Nachbeschuss 1995. Ursprüngliche Stempelung auf das Shansei Arsenal 
hinweisend. Bei diesem Los fällt keine Provision an, auf das Meistbot wird lediglich die gesetzliche Umsatzsteuer in der Höhe von 20% 
aufgeschlagen! 

EN Barrel length 14 cm (5.5“), total length 29.5 cm (11.5“), weight 1.6 kg, German proof, condition 2-3. Extremely rare Chinese 
broomhandle, safety and lock function needs to be checked, otherwise in good original condition. The weapon has 7 shots and is 
loaded using a stripper clip. Modern german proof 1995. Original stamp indicating the Shansei Arsenal. There is no commission for this 
lot; only the statutory sales tax of 20% will be added to the highest bid!

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-

Los 104 - Pistole Kongsberg Mod. 1914
Lot 104 - Pistol Kongsberg Mod. 1914
Caliber: 45 Auto Serial: #18937 Category: B

DE Lauflänge 12,5 cm (5“), Gesamtlänge 21,6 cm (8,5“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr 1928, ohne Beschuss, 
Zustand 2-3. Nummerngleich soweit ersichtlich, wobei bemerkenswert ist, dass die Norweger 
die Endnummer auch auf diverse Kleinteile gestempelt haben wie auf den Hahn, Abzug und 
Sicherungshebel. Norwegen führte 1914 die Colt Pistole M1911 ein, die in der Waffenfabrik Kongsberg in 
Lizenz von FN (die die Browning-Patente hielt) gefertigt wurde. Wohlgemerkt in der Ausführung der US-
amerikanischen Pistole M1911, also nicht in der der ab 1927 in den USA verbesserten Version M1911A1. So 
ist beispielsweise das rückwärts unten am Griff liegende Schlagfedergehäuse gerade und nicht bauchig. 
Einige Details sind originär-norwegisch, wie etwa der anders geformte Schlittenfang. Dabei ist eine originale 
norwegische Pistolentasche. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung 
aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. Sehr guter Originalzustand.

EN Barrel length 12.5 cm (5“), total length 21.6 cm (8.5“), weight 1.1 kg, built in 1928, without proof, condition 2-3. 
Matching numbers as far as can be seen, although it is noteworthy that the Norwegians also stamped the final 
number on various small parts such as the hammer, trigger and safety lever. Norway introduced the Colt M1911 
pistol in 1914, manufactured at the Kongsberg arms factory under license from FN (which held the Browning patents). Mind 
you, in the version of the US M1911 pistol, not in the M1911A1 version, which was improved in the USA in 1927. For example, the striker spring 
housing located backwards at the bottom of the handle is straight and not bulbous. Some details are originally Norwegian, such as the differently 
shaped slide catch. There is an original Norwegian pistol holster included. Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its 
art or collector‘s value. Excellent original condition.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,-
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Los 110 - Pistole Walther - Ulm PPK Luxusmodell
Lot 110 - Pistol Walther - Ulm PPK luxury model
Caliber: 9 mm Kurz Serial: #256115 Category: B

DE Lauflänge 8,3 cm (3,25“), Gesamtlänge 15,7 cm (6,1“), Gewicht 0,6 kg, Baujahr unbekannt, ohne 
Beschuss, Zustand 1. Reiche Arabeskengravur, gravierte Felder mit in Gold eingelegten Randlinien, 
Abzug und Hahn vergoldet, in Originalbox mit Anleitung, Putzstab und zwei (allerdings nicht 
nummernzugehörigen) Anschussblättern. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 8.3 cm (3.25“), total length 15.7 cm (6.1“), weight 0.6 kg, year of manufacture unknown, 
without proof, condition 1. Rich arabesque engraving, engraved fields with edge lines inlaid in gold, trigger 
and hammer gold-plated, in original box with instructions, cleaning rod and two (non matching) sighting in 
sheets. Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 800,-

Los 108 - Pistole Smith & Wesson 1913 Luxusausführung
Lot 108 - Pistol Smith & Wesson 1913 luxury version
Caliber: 35 S&W Auto Serial: #6384 Category: B

DE Lauflänge 8,5 cm (3,4“), Gesamtlänge 16 cm (6,25“), Gewicht 0,71 kg, Baujahr 1919, ohne 
Beschuss, Zustand 1-2. Voll gravierte Luxuswaffe (Laubmotive), Abzug und Verschlusskupplung 
vergoldet, am Griffstück links vorne ein Auto in Gold eingelegt, rückwärts das Modell und 
Kaliber, rechts Monogramm „PME“ vorne und das Baujahr hinten. Am Laufgehäuse oben die 
Firmenbeschriftung mit Patentdaten, links ein Zeppelin und rechts ein Luftschiff der US Navy in Gold, 
der Verschluss und die Griffsicherung blau angelassen, Beingriffschalen mit Arabesken verschnitten. 
Die Pistole S&W Modell 1913, auch bekannt als Modell 35, zeichnet sich durch unübliche technische 
Besonderheiten aus. Erstens die vorne angebrachte Griffstücksicherung und der von der Vorholfeder entkoppelbare Verschluss. Aufgrund 
der einerseits starken Patrone .35 S&W Auto und andererseits des dafür an sich möglicherweise zu schwachen Masseverschlusses, ist die 
Vorholfeder so stark ausgelegt, dass der Verschluss (von Schlitten kann man in diesem Fall nicht sprechen) unmöglich zum Durchladen händisch 
zurückgezogen werden kann. Aus diesem Grund gibt es eine Verschlusskupplung, die linksseitig betätigt werden muss (vor dem Zurückziehen 
des Verschlusses hineinzudrücken), um den Verschluss von der Vorholeinrichtung zu entkoppeln. Nun kann durchgeladen werden, wobei beim 
Schließen des Verschlusses die Kupplung wieder zu betätigen ist, damit wieder eine Verbindung mit der Vorholfeder hergestellt wird. Eine 
technisch hochinteressante Waffe in einer ansprechenden privaten Luxusversion in neuwertigem Zustand. Lediglich die Vergoldung an der 
Verschlusskupplung ist leicht abgegriffen. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes.

EN Barrel length 8,9 cm (3,5“), overall length 17 cm (6,5“), weight 0,71 kg, year of manufacture 1919, no proof, condition 1-2. Fully engraved luxury 
weapon (foliage motifs), trigger and breech coupling gold plated, on the grip piece on the front left a car inlaid in gold, on the reverse the model 
and caliber, on the right monogram „PME“ on the front and the year of manufacture on the rear. On the barrel housing at the top the company 
inscription with patent data, on the left a zeppelin and on the right an airship of the US Navy in gold, the breech and the grip safety blue annealed, 
bone grips cut with arabesques. The S&W Model 1913 pistol, also known as the Model 35, is distinguished by unusual technical features. First of 
all, the front-mounted grip piece safety and the bolt that can be decoupled from the mainspring. Due to the strong cartridge .35 S&W Auto on the 
one hand, and on the other hand, the mass bolt, which is possibly too weak, the recoil spring is so strong that it is impossible to manually retract 
the bolt (in this case, it is not possible to speak of a slide) for loading. For this reason, there is a bolt coupling that must be actuated on the left side 
(to be pressed in before retracting the bolt) in order to decouple the bolt from the preloading device. Now it can be loaded through, and when the 
breech is closed, the clutch must be actuated again to re-establish a connection with the fore-end spring. A technically highly interesting weapon in 
an appealing private luxury version in mint condition. Only the gold plating on the bolt coupling is slightly worn. Collector‘s weapon without (valid) 
proof, transferred for storage due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 109 - Pistole Steyr Mod. 1911 Chile
Lot 109 - Pistol Steyr Mod. 1911 Chile
Caliber: 9 mm Steyr Serial: #1412A Category: B

DE Lauflänge 12,6 cm (5“), Gesamtlänge 20,5 cm (8“), Gewicht 0,98 kg, Baujahr 1912, deutscher Beschuss, 
Zustand 2. Deutscher Neubeschuss, sehr guter gebrauchter Originalzustand, guter Lauf, chilenisches 
Wappen links, Schriftzug „EJERCITO DE CHILE“ (Chilenische Armee) rechts. Vorgängerin der Steyr M.12, in 
Chile als Armeepistole eingeführt. Eine geschichtsträchtige Waffe für Armeepistolensammler oder Steyr-
Liebhaber.

EN Barrel length 12.6 cm (5“), total length 20.5 cm (8“), weight 0.98 kg, built in 1912, German proof, condition 2. 
German new proof, very good used original condition, good barrel, Chilean coat of arms on the left, Lettering 
„EJERCITO DE CHILE“ (Chilean Army) on the right. Predecessor of the Steyr M.12, introduced in Chile as an army 
pistol. A historical weapon for army pistol collectors or Steyr lovers.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-
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Los 112 - Pistole Wildey Survivor
Lot 112 - Pistol Wildey Survivor
Caliber: 45 Win. Mag. Serial: #4009 Category: B

DE Lauflänge 20 cm (7 7/8“), Gesamtlänge 31 cm (12,25“), Gewicht 1,89 kg, Baujahr um 1994, österreichischer 
Beschus, Zustand 3. Rampenkorn, ventilierte Laufschiene, verstellbare Kimme, von Hand regulierbares 
Gassystem, Magazinsicherung, Double Action System, Linksseitige Sicherung, 7 Schuss Magazin, 
Holzgriffschalen. Oberfläche zerkratzt. Hochinteressante Pistole mit verstellbaren Gasdruck-System die zum 
ersten Mal 1980 auf den Markt kam. Die Willdey Survivor war die erste halbautomatische Pistole mit Double 
Action und Gasdruck-System. Modell welches sich optisch an der bekannten 44 Auto Mag orientiert und ähnlich 
wie die Desert Eagle zu den besonderen Großformatpistolen zählt. 

EN Barrel length 20 cm (7 7/8“), total length 31 cm (12.25“), weight 1.89 kg, year of manufacture around 1994, 
Austrian proof, condition 3. Ramp front sight, ventilated barrel rib, adjustable rear sight, manually adjustable gas system, magazine safety, double 
action system, left-side safety, 7 round magazine, wooden grips. Surface scratched. Very interesting pistol with an adjustable gas operated that 
came onto the market for the first time in 1980. The Willdey Survivor was the first semi-automatic pistol with a double action and gas operated 
system. Model which is visually based on the well-known 44 Auto Mag and, like the Desert Eagle, is one of the special large format pistols.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.900,-

Los 113 - Repetierpistole Semmerling LM-4
Lot 113 - Repeating pistol Semmerling LM-4
Caliber: 45 Auto Serial: #140 Category: B

DE Lauflänge 9 cm (3,5“), Gesamtlänge 13,5 cm (5,25“), Gewicht 0,75kg, Baujahr um 1975, österreichischer Beschuss, Zustand 2. Rampenkorn, 
feste Kimme, Griffrillen am Verschluss, Double-Action-Only-System, Abzug mit einstellbarem Triggerstop, am Gehäuse „Mod. LM-4“ für Lichtmann 
Modell 4 (entsprechend dem Entwickler Philip Lichtmann), Kunststoffgriffschalen. Holster und Repro-Reservemagazin. Besonders frühe Ausführung 
der Pistole, vermerkt mit „Patents Pending“ (Semmerling Corp. Boston, Mass.) am Verschluss und dem österreichischen Beschuss (von 1978) 
sowie entsprechend der Seriennummer eine der frühesten Zivilversionen überhaupt. Das Konzept war anfangs gedacht als Variante für die US 
Army oder andere Behörden in den USA vor allem durch die kompakte Abmessung bei gleichzeitiger hoher Wirkungskraft durch das bewährte 
Kaliber 45 AUTO.  Insgesamt eine nur in sehr geringer Stückzahl gefertigte (etwa 600) technisch außergewöhnliche Pistole für Systemsammler. 
Verschlusssicherung auf der rechten Seite (durch leichtes Ziehen am Abzug nach unten bewegbar, verhindert öffnen im Holster oder bei vertikaler 
Position). Manuelles Repetieren insbesondere durch die einhändige „Snap“ Methode zum Abfeuern weiterer Patronen aus dem Magazin. 
Beim „Snap“ wird durch einen kurzen Ruck mit der Hand entlang der Längsachse ein Patrone geladen eine im Lager befindliche Patrone wird 
ausgeworfen).

EN Barrel length 9 cm (3.5“), total length 13.5 cm (5.25“), weight 0.75kg, year of manufacture around 1975, Austrian proof, condition 2. Ramp front 
sight, fixed rear sight, serrations on the slide, double-action Only system, trigger with adjustable trigger stop, on the housing „Mod. LM-4“ for 
Lichtmann Model 4 (according to the developer Philip Lichtmann), plastic grip panels. Holster and reproduction reserve magazine. Particularly 
early version of the pistol, marked with „Patents Pending“ (Semmerling Corp. Boston, Mass.) on the slide and the Austrian proof (from 1978) and, 
according to the serial number, one of the earliest civilian versions ever. The concept was initially intended as a variant for the US Army or other 
authorities in the USA, primarily due to its compact dimensions and high effectiveness thanks to the proven 45 AUTO caliber. Overall, a technically 
exceptional pistol for system collectors that was only manufactured in very small numbers (around 600). Locking safety device on the right side (can 
be moved downwards by gently pulling on the trigger, prevents opening in the holster or in a vertical position). Manual repeating, especially using 
the one-handed “snap” method to fire additional cartridges from the magazine. During the „snap“ a cartridge is loaded with a short snap of the hand 
along the longitudinal axis (a cartridge in the chamber will be ejected).

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.500,-

Los 111 - Pistole Walther PPK  “50 Jahre 1931 - 1981”
Lot 111 - Pistol Walther PPK “50 years 1931 - 1981”
Caliber: 7,65 Browning Serial: #CW566 Category: B

DE Lauflänge 8,3 cm (3,25“), Gesamtlänge 15,7 cm (6,1“), Gewicht 0,6 kg, Baujahr 1981, deutscher 
Beschuss, Zustand 1. Jubiläums-Sondermodell mit in Gold eingelegter Schlittenbeschriftung, 
vergoldeten Bedienteilen sowie Holzgriff mit Daumenauflage und floralen Verschneidungen. In 
geschmackvoller, mit grünem Filz ausgelegter Eichenholzkassette mit Reservemagazin. 1931 kam 
die Walther „Polizeipistole Kriminalmodell“ auf den Markt. Ihr zeitloses Design und die einmalige 
Ergonomie ist heute nach wie vor hochaktuell.

EN Barrel length 8.3 cm (3.25“), total length 15.7 cm (6.1“), weight 0.6 kg, year of manufacture 1981, 
German proof, condition 1. Special anniversary model with slide lettering inlaid in gold, gold-plated 
parts  and wooden grip with thumb rest and floral intersections. In a tasteful oak cassette lined with 
green felt with a spare magazine. In 1931 the Walther “Polizeipistole Kriminalmodel” came onto the 
market. Their timeless design and unique ergonomics are still very relevant today.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-
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Los 114 - Fallblockscheibenpistole J. Unger - Graz
Lot 114 - Falling block target pistol J. Unger - Graz
Caliber: 8 x 38 R Serial: #without number Category: B (before 1900)

DE Lauflänge 25,5 cm (10“), Gesamtlänge 47 cm (18,5“), Gewicht 1,4 kg, Baujahr vor 1885, Zustand 3. Hochwertige Scheibenpistole mit Achtkantlauf, 
Erzeugername oben in Gold eingelegt, System, Abzugsbügel und Griffkolbenabschluss tiefgestochen mit Ranken- und Laub sowie allegorischen 
Szenen graviert, signiert „Eggenberg“. Stecherabzug muss reguliert werden. In repräsentativer Holzkassette, innen mit dunkelviolettem Samt bzw. 
der Deckel mit Stoff ausgelegt. Innen am Deckel der Erzeuger samt Adresse in Golddruck, außen Plakette „III. Steiermärkisches Bundesschießen 
Graz 1885“. Zubehör: Putzstock, Öldose, Schraubenzieher, transparente Dose, darin ein Edelweiß. Schließlich 99 bezünderte Hülsen von 
Utendoerffer, Nürnberg. Achtung: Kein Versand von Munition (auch Teilen). Ausfolgung der Hülsen nur vor Ort. Der Deckel der Kassette verzogen, 
Schlüssel fehlt. 

EN Barrel length 25.5 cm (10“), total length 47 cm (18.5“), weight 1.4 kg, year of manufacture pre 1885, condition 3. High-quality target pistol with 
octagonal barrel, manufacturer‘s name inlaid in gold at the top, action, trigger guard and grip butt end deeply engraved engraved with tendrils and 
foliage as well as allegorical scenes, signed „Eggenberg“. Set trigger must be regulated. In a representative wooden cassette, the inside is lined 
with dark purple velvet and the lid is lined with fabric. Inside on the lid the producer including the address is presented in gold print, on the outside 
there is a plaque „III. Steiermärkisches Bundestreiben Graz 1885“. Accessories: cleaning rod, oil can, screwdriver, transparent box with an edelweiss 
in it. Finally, 99 primed cartridge cases from Utendoerffer, Nuremberg. Attention: No shipping of ammunition (including parts like cartridge cases) 
Pick-up of the cases only on site. The cassette lid is warped and the lever is missing.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 200 - Revolver Colt SA Army 125th Anniversary
Lot 200 - Revolver Colt SA Army 125th Anniversary 
Caliber: 45 Colt Serial: #7315 Category: B

DE Lauflänge 19 cm (7,5“), Gesamtlänge 33 cm (13“), Gewicht 1,05 kg, Baujahr um 1998, ohne Beschuss, 
Zustand 3. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes. Griffschalen aus glattem Nussbaumholz, in (außen abgenutzter) Holzkassette (Schlüssel fehlen), 
innen mit blauem Samt bzw. Deckel mit blauer Seide ausgelegt und mit Erinnerungszertifikat zum Thema. 
Korn leicht verbogen. Der 125. Geburtstag des legendären Revolvers Colt Single Action Army wurde in den USA groß gefeiert. 1873 am Markt 
erschienen, wurde er von den US-Streitkräften eingeführt und war auch bei zivilen Nutzern sehr beliebt. Die typische Waffe des „Wilden Westens“ 
überhaupt.

EN Barrel length 19 cm (7.5“), total length 33 cm (13“), weight 1.05 kg, year of manufacture around 1998, without proof, condition 3. Collector‘s 
weapon without (valid) proof, released for storage due to its art or collector‘s value . Grip panels made of smooth walnut wood, in a (worn outside) 
wooden box (keys missing), inside lined with blue velvet or cover with blue silk and with a commemorative certificate on the subject. Front sight 
slightly bent. The 125th birthday of the legendary Colt Single Action Army revolver was celebrated with great celebration in the USA. Appeared 
on the market in 1873, it was introduced by the US armed forces and was also very popular among civilian users. The typical weapon of the “Wild 
West”.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 201 - Revolver Korth 
Lot 201 - Revolver Korth
Caliber: 357 Magnum Serial: #21925 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22,5 cm (9,1“), Gewicht 0,96 kg, Baujahr 1966, deutscher Beschuss, Zustand 
2. Hohes Rampenkorn, ventilierte Laufschiene, verstellbare Kimme, Nussholzgriffschalen. Per Druckknopf schnell 
entnehmbare Trommel. Altes Beschusszeichen aus Kiel (vor 1969) und entsprechende Stempelung 66. Ein Stück 
deutscher Waffengeschichte noch aus der frühen Fertigungszeit unter Willi Korth selbst, entsprechend hochwertige 
Verarbeitung und Passform. 

EN Barrel length 10 cm (4“), total length 22.5 cm (9.1“), weight 0.96 kg, year of manufacture 1966, German proof, condition 2. High ramp front sight, 
ventilated barrel rib, adjustable rear sight, walnut grips. Cylinder can be quickly removed using a push button. Old proof mark from Kiel (before 
1969) and corresponding stamp 66. A piece of German weapons history from the early production period under Willi Korth himself, correspondingly 
high-quality workmanship and fit.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 202 - Revolver Manurhin MR73
Lot 202 - Revolver Manurhin MR73
Caliber: 357 Magnum Serial: #L042766 Category: B

DE Lauflänge 15 cm (6“), Gesamtlänge 28,5 cm (11,2“), Gewicht 1,04 kg, französischer Beschuss, Zustand 2-3. 
Rampenkorn, verstellbare Kimme, Schlossteile gelb angelassen, Abzugsnachweg einstellbar, originale Holzgriffschalen.

EN Barrel length 15 cm (6“), total length 28.5 cm (10.4“), weight 1.04 kg, French proof, condition 2-3. Ramp front sight, 
adjustable rear sight, lock parts straw hardened, adjustable trigger travel, original wooden grip panels.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.300,- 

Los 203 - Revolver Manurhin MR73
Lot 203 - Revolver Manurhin MR73
Caliber: 357 Magnum Serial: #V37877 Category: B

DE Lauflänge 13 cm (5,25“), Gesamtlänge 26,5 cm (10,4“), Gewicht 1,02 kg, französischer Beschuss, Zustand 2. Hohes 
Rampenkorn, verstellbare Kimme, Schlossteile gelb angelassen, Abzugsnachweg einstellbar, originale Holzgriffschalen. Spitzenferitgung der 
französischen Fa. Manurhin aus Mühlhausen im Elsass, bekannt für deren qualitativ hochwertigen Revolver.

EN Barrel length 13 cm (5.25“), total length 26.5 cm (10.4“), weight 1.02 kg, French proof, condition 2. High ramp front sight, adjustable rear 
sight, lock parts tempered yellow, adjustable trigger travel, original wooden grip panels. Top production by the French company Manurhin from 
Mühlhausen in Alsace, known for their high quality revolvers.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,- 
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Los 204 - Revolver Manurhin MR88 Defense
Lot 204 - Revolver Manurhin MR88 Defense
Caliber: 357 Magnum Serial: #E077634 Category: B
DE Lauflänge 7,5 cm (3“), Gesamtlänge 21 cm (8,3“), Gewicht 0,94 kg, französischer Beschuss, Zustand 
2. Rampenkorn, Visiermulde im Rahmen, original Holzgriffschalen mit Emblem. In Originalschachtel mit 
Anleitung und Putzstock.

EN Barrel length 7.5 cm (3“), total length 21 cm (8.3“), weight 0.94 kg, French proof, condition 2. Ramp front 
sight, sight recess in the frame, original wooden grips with emblem. In original box with instructions and 
cleaning rod.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,-

Los 205 - Revolver Manurhin MR88SX
Lot 205 - Revolver Manurhin MR88SX
Caliber: 357 Magnum Serial: #WC0738 Category: B
DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 23,5 cm (9,25“), Gewicht 1,01 kg, französischer Beschuss, Zustand 2. 
Rampenkorn, verstellbare Kimme, satiniertes Finish, Original Holzgriffschalen und dazu einen zweiten Griff von 
Pachmayr. Anleitung beiliegend.

EN Barrel length 10 cm (4“), total length 23.5 cm (9.25“), weight 1.01 kg, French proof, condition 2. Ramp front sight, adjustable rear sight, satin finish, 
original wooden grip panels and a second grip from Pachmayr. Instructions included.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,-

Los 206 - Revolver Smith & Wesson 649-5
Luxusversion Schurian Premium
Lot 206 - Revolver Smith & Wesson 649-5 luxury version  
Schurian Premium
Caliber: 357 Magnum Serial: #CZM3927 Category: B

DE Lauflänge 5 cm (2“), Gesamtlänge 17 cm (6,75“), Gewicht 0,6 kg , Baujahr unbekannt, gültiger Beschuss, 
Zustand 1. Reiche Arabeskengravur mit Goldeinlagen und unterschiedlichen floralen Motiven, bei der Trommel je 
Kammerposition ein eigenes Motiv, rechtsseitig Monogrammschild mit Adelskrone in Gold, teilverdeckter Hammer, 
fein gemaserte Griffschalen, ausgeliefert in individuell angefertigter Luxuskassette. CIP Beschuss 2017 im Anschluss 
an Gravurarbeiten. Das Emblem auf der Trommel wie auch an der Kassette verweisen auf Schurian Premium (Exklusiv 
Schurian) für den Gravurexperten aus Feldkirchen in Kärnten zu dessen Referenzstücken auch dieser Revolver gehörte.

EN Barrel length 5 cm (2“), total length 17 cm (6.75“), weight 0.6 kg, year of manufacture unknown, valid proof, condition 
1. Rich arabesque engraving with gold inlays and different floral motifs, with a separate motif for each chamber position on the cylinder, monogram 
shield with aristocratic crown in gold on the right, partially covered hammer, finely grained handle scales, delivered in an individually made luxury 
box. CIP proof 2017 following engraving work. The emblem on the cylinder as well as on the cassette refer to Schurian Premium (Exclusively 
Schurian) for the engraving expert from Feldkirchen in Carinthia, whose reference pieces also included this revolver.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 207 - Revolver Smith & Wesson 66 Luxusversion
Lot 207 - Revolver Smith & Wesson 66 luxury version
Caliber: 357 Magnum Serial: #4K96941 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 24 cm (9,5“), Gewicht 1,2 kg, Baujahr 1975, deutscher Beschuss, 
Zustand 2. Private Luxusausführung mit tiefgestochener floraler und Randstichgravur, diese mit Gold 
eingelegt wie das S&W Logo rechts, Trommelachse und Öffnungsdrücker vergoldet, Horngriffschalen und 
Silberplakette unten am Griff mit Erinnerungstext und Monogramm „KN“.  Wunderschön veredelte Waffe!

EN Barrel length 10 cm (4“), total length 24 cm (9.5“), weight 1.2 kg, year of manufacture 1975, German proof, 
condition 2. Private luxury version with deeply engraved floral and edge stitch engraving, inlaid with gold 
like the S&W logo on the right, cylinder axis and opening pusher gold-plated, horn grip panels and silver plaque at the bottom of the grip with 
commemorative text and monogram „KN“. Beautifully refined weapon!

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-
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Los 208 - Revolver Smith & Wesson Frontier 
Luxusausführung
Lot 208 - Revolver Smith & Wesson Frontier luxury version
Caliber: 44-40 Serial: #7327 Category: B (before 1900)
DE Lauflänge 15 cm (6“), Gesamtlänge 27,3 cm (10,6“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr 1895, ohne Beschuss. Zustand 2. Extrem 
hübsch veredelte Waffe: Arabesken und Randstichgravur, diese mit Gold eingelegt, Trommel und Öffnungshebel gebläut, 
Trommel mit in Gold eingelegten Bootsmotiven. Am Lauf und am Griffstück beidseitig je ein Schiffsmotiv mit Gold eingelegt, 
Schrauben und Schlossteile vergoldet, Elfenbeingriffschalen mit von Hand geschnitztem S&W-Logo und heulendem Wolf. Mangels CITES-Papieren 
ist für die Griffschalen keine Verbringung oder Export möglich. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund 
ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 15 cm (6“), total length 27.3 cm (10.6“), weight 1.1 kg, built in 1895, without proof. Condition 2. Extremely nicely finished weapon: 
arabesques and edge engraving, inlaid with gold, cylinder and opening lever blue tempered, cylinder with boat motifs inlaid in gold. A ship motif 
inlaid with gold on both sides of the barrel and the grip, gold-plated screws and lock parts, ivory grip panels with a hand-carved S&W logo and a 
howling wolf. Due to a lack of CITES papers, no shipment or export of the grip panels is possible (will be removed form item and can only be picked 
up on-site). Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 10.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 18.000,-

Los 209 - Revolver Smith & Wesson Hand Ejector
Lot 209 - Revolver Smith & Wesson Hand Ejector
Caliber:  455 Webley Serial: #7860 Category: B
DE Lauflänge 16,5 cm (6,5“), Gesamtlänge 30 cm (11,8“), Gewicht 1,12 kg, Baujahr 1915, britischer Beschuss, Zustand 2. 
Private Luxusversion mit reicher Arabeskengravur, am Rahmen Wildwestmotive in Gold eingelegt, ebenso auf der gebläuten Trommel. Schlossteile, 
Fangriemenöse und Trommelachse vergoldet, Mit „Adler und Schlange“-Motiv handgeschnitzte Elfenbeingriffschalen. Mangels CITES-Papieren ist 
für die Griffschalen keine Verbringung oder Export möglich.

EN Barrel length 16.5 cm (6.5“), total length 30 cm (11.8“), weight 1.12 kg, built in 1915, British proof, condition 2. Private luxury version with rich 
arabesque engraving, Wild West motifs inlaid in gold on the frame, also on the tempered cylinder. Lock parts, lanyard loop and cylinder axle are 
gold-plated, ivory grip panels hand-carved with an „eagle and snake“ motif. Due to a lack of CITES papers, no shipment or export of the grip panels 
is possible (will be removed form item and can only be picked up on-site).

Rufpreis / Starting Price: EUR 9.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 16.000,-

Los 210 - Revolver Smith & Wesson Ladysmith
Lot 210 - Revolver Smith & Wesson Ladysmith
Caliber: 32 S & W Serial: #21988 Category: B

DE Lauflänge 7,5 cm (3“), Gesamtlänge 16 cm (6 1/4“), Gewicht 0,31 kg, Baujahr 1918, ohne Beschuss, Zustand 
abseits Mangel 2-3. Private Luxusversion mit Arabesken- und Randstichgravur, letztere in Gold eingelegt, ebenso 
auf der Trommel, am Rahmen beidseitig Vogelmotive in Gold eingelegt. Schlossteile vergoldet, Mit handgeschnitzten 
Horngriffschalen. Sammlerwaffe ohne gültigen Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes. Lauf leicht narbig, am Übergangskonus (Trichter) stärkere Verwendungsspuren. Verriegelungsstift der 
Trommelachse sitzt fallweise fest und kann daher in jeweiliger Position (ob offen oder geschlossen) stecken bleiben - 
entsprechend ist die Trommel dann nicht korrekt gesichert oder lässt sich fallweise nicht ausschwenken.

EN Barrel length 7.5 cm (3“), total length 16 cm (6 1/4“), weight 0.31 kg, year of manufacture 1918, without proof, condition apart from flaws 2-3. 
Private luxury version with arabesque and edge engraving with inlays in gold, also on the cylinder, bird motifs inlaid in gold on both sides of the 
frame. Gold-plated lock parts, with hand-carved horn grip panels. Collector‘s weapon without valid proof, handed over for storage due to its art or 
collector‘s value. Barrel slightly pitted, stronger signs of use on the forcing cone (funnel). In some cases, the locking pin of the cylinder axle is stuck 
and can therefore get stuck in the respective position (whether open or closed) - the cylinder is then either not secured correctly or cannot be 
swung out in some cases.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-

Los 211 - Paar Perkussionsrevolver Colt 1860 Army “United States Cavalry Commemorative”
Lot 211 -  A pair of percussion revolvers Colt 1860 Army “United States Cavalry Commemorative”
Caliber: 44 Serial: #US0458 & #0458US   Category: B (model before 1871)

DE Lauflänge 20 cm (8“), Gesamtlänge 34,5 cm (13,5“), Gewicht 1,2 kg, Baujahr 1975, ohne Beschuss, Zustand 1. Zwei Revolver in repräsentativer 
Eichenholzkassette. Bei den Waffen handelt es sich um das Modell Colt 1860 Army, das bei der US-Kavallerie eingeführt war. Unsere Exemplare 
haben buntgehärtete Ladepressen, Schlossteile und Gehäuse, das Griffstück ist wie der Lauf brüniert. Der Abzugsbügel samt vorderer Griffleiste 
ist aus Messing. Das Griffstück verfügt über glatte Nussholzgriffschalen. Die Trommeln sind mit den klassischen Colt-Marinemotiven vom 1851er 
Colt-Navy graviert, die von Colt interessanterweise für das Armeemodell übernommen wurden. Die Kassette ist mit entsprechend beschrifteter 
Messingplakette am Deckel versehen und ist versperrbar (2 Schlüssel). Zubehör: Ein Anschlagschaft mit der Seriennummer einer der Waffen, 
Kugelzange, Pistonschlüssel, Pulverflasche und Dose für Zündhütchen. Sammlerwaffen ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung 
aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 20 cm (8“), total length 34.5 cm (13.5“), weight 1.2 kg, built in 1975, without proof, condition 1. Two revolvers in a representative oak 
case. The weapons are the Colt 1860 Army model, which was introduced to the US Cavalry. Our examples have color-hardened loading presses, 
lock parts and housings, the grip is blued like the barrel. The trigger guard including the front handle bar is made of brass. The handle has smooth 
walnut grip panels. The cylinders are engraved with the classic Colt naval motifs from the 1851 Colt Navy, which were adopted by Colt for the army 
model. The cassette has an appropriately labeled brass plaque on the lid and can be locked (2 keys). Accessories: A stock with the serial number of 
one of the weapons, bullet pliers, pistol lever, powder bottle and can for primer caps. Collector‘s weapons without (valid) proof, released for storage 
due to their art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-
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Los 300 - Einzelladergewehr Wänzel Jägerstutzen M.1854/67
Lot 300 - Single shot rifle Wänzel Jägerstutzen M.1854/67
Caliber: 13,9 mm Wänzel R.F. Serial: #860 Category: unrestricted

DE  Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 33 cm (13“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 1860, Aptierung auf das System Wänzel 
1868, Zustand 3. Achtkantlauf mit Übergang zu rundem Lauf mit Bajonettwarze, gut erhaltene Laufbohrung, festes Korn, dänisches Bogenvisier, 
Putzstock, System Lorenz / Wänzel mit nicht rückspringendem Hahn, am Verschluss „Bollman“, am Gehäuseschweif „Louise Bentz“, am Lauf 
Abnahme „W 68“ mit Doppeladler für Wien 1868, auf der Schlossplatte „860“ für das ursprüngliche Erzeugungsjahr 1860, verlängerter Abzugsbügel 
mit Griff, Riemenbügel, Metallschaftkappe, vollgeschäftet, am Kolben mit ovaler Backe, Metallteile chemisch gereinigt. Diverse Nummerierungen, 
Truppen- und Abnahmestempeln an Metallteilen und am Schaft. Holz entsprechend dem Alter mit kleinen Riss- und Druckstellen.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 33 cm (13“), total length 109 cm (43“), weight 4.4 kg, year of manufacture 1860, adapted to the Wätzel 
1868 system, condition 3. Octagonal barrel with transition to round Barrel with bayonet lug, well-preserved bore, fixed front sight, Danish bow rear 
sight, cleaning rod, Lorenz / Wätzel system with non-recoiling hammer, „Bollman“ on the receiver, „Louise Bentz“ on the receiver tail, acceptance 
„W 68“ on the barrel with double-headed eagle for Vienna 1868, on the lock plate „860“ for the original year of production 1860, extended trigger 
guard with handle, sling swivel, metal butt plate, full stock, on the butt with oval cheekpiece, metal parts chemically cleaned. Various numbering, 
troops and acceptance stamps on metal parts and on the stock. Wood commensurate with age with small cracks and pressure points. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,- 

Los 301 - Steinschlossflinte aus der K.K. Hofgewehrkammer Wien
Lot 301 - Flintlock shotgun from the K.K. Court Rifle Chamber Vienna
Caliber: 20 Serial: #5 Category: unrestricted

DE Lauflänge 79,5 cm (31“),  Schaftlänge 33 cm (13“), Gesamtlänge 116 cm (45,5“), Gewicht 2 kg, Baujahr um 1780, Zustand 3. Damastlauf, im 
hinteren Drittel achtkantig, sonst rund, Messingkorn, am Lauf „K.K. Hof-Gewehrkammer“ auf Schlossplatte „IN WIEN“, auf der Schwanzschraube eine 
„5“ in Silber eingelegt (als Seriennummer erfasst, tatsächlich die Nummer 5 der Hofgewehrkammer), Schloss, Schwanzschraube und Beschläge 
graviert. Am Kolbenhals silbernes Monogrammplättchen mit schwer interpretierbarem Monogramm („F?“). Bis auf leichten Flugrost am hinteren Teil 
des Laufs in gutem Zustand. Am Schaft eingestempelt „446“. Die Hofgewehrkammer war eine kaiserliche Waffensammlung, die heute als Hofjagd- 
und Rüstkammer in der Wiener Hofburg Teil des Kunsthistorischen Museums ist.

EN Barrel length 79.5 cm (31“), stock length 33 cm (13“), total length 116 cm (45.5“), weight 2 kg, year of manufacture around 1780, condition 3. 
Damascus barrel, octagonal in the rear third, otherwise round, brass front sight , on the barrel „K.K. Court rifle chamber“ on the lock plate „IN 
VIENNA“, a „5“ inlaid in silver on the tail screw (recorded as a serial number, actually the number 5 of the court rifle chamber), lock, tail screw and 
fittings engraved. On the neck of the butt there is a silver monogram plate with a monogram that is difficult to interpret ( „F?“). In good condition 
apart from slight rust on the rear part of the barrel. Stamped „446“ on the stock. The Court Rifle Chamber was an imperial weapons collection, 
which is now part of the Art History Museum as the Court Hunting and Armory Chamber in the Vienna Hofburg.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,- 
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Los 302 - Steinschlosspistolenpaar J.J. Kuchenreuther
Lot 302 - Pair of flintlock pistols J.J. Kuchenreuther
Caliber: 12,5 mm Serial: # without number Category: unrestricted

DE  Lauflänge 31 cm (12,25“), Gesamtlänge 46 cm (18“), Gewicht 1 kg, Baujahr um 1750, Zustand 3. Brünierte Läufe mit Messingkornen, auf der 
Laufschiene Erzeugername in Silber eingelegt, rückwärtiges Drittel oben mit jagdlichen Szenen graviert und mit diversen Marken versehen 
sowie teilweise in Gold eingelegt. Schlosse ebenfalls mit Tiermotiven graviert, ebenso die getriebenen Messingbeschläge. Bei einer Waffe hält 
die Spannraste nicht. Bei beiden Waffen Flugrost am Lauf, bei einer mehr. In neuzeitlicher Pappkartonkassette, mit blauem Samt bezogen bzw. 
ausgelegt. Zubehör: Zeitgenössische Pulverflasche (Verschluss gebrochen, liegt bei) und Anschlagschaft mit deutscher Backe und Pflasterlade 
(darin Kugeln und Pflaster), der wie folgt an den Pistolen zu montieren ist: Oben am Kolben befindet sich ein Messing-Medaillon, das nach 
einer 90-Grad-Drehung abgenommen werden kann. In die nun freiliegende Höhlung kann der Kolben bajonettverschlussartig, wiederum 
mit 90-Grad-Drehung, montiert werden. Nettes ziviles Batterieschloss-Pistolenpaar von der Mitte des 18. Jahrhunderts. Gewicht und Länge 
einzeln und ohne Schaft gemessen, letzterer etwa 32 cm (12,5“) lang. Johann Jakob Kuchenreuther war ein Spross der berühmten deutschen 
Büchsenmacherdynastie, er war in Steinweg bei Regensburg tätig und lebte von 1709 bis 1783.

EN Barrel length 31 cm (12.25“), total length 46 cm (18“), weight 1 kg, year of manufacture around 1750, condition 3. Blued barrels with brass front 
sights, producer‘s name inlaid in silver on the barrel rib, rear third engraved with hunting scenes at the top and marked with various marks and 
partly inlaid in gold. Locks also engraved with animal motifs, as are the embossed brass fittings. The cocking catch on a weapon doesn‘t hold. Flash 
rust on the barrel of both weapons, more so on one. In a modern cardboard box, covered or lined with blue velvet. Accessories: Contemporary 
powder flask (cap broken, included) and stock with German cheekpiece and plaster drawer (including bullets and plasters), which is to be mounted 
on the pistols as follows: At the top of the butt there is a brass medallion which can be opened after a 90- degree rotation. The stock can be 
mounted into the now exposed cavity like a bayonet lock, again with a 90 degree rotation. Nice pair of civilian battery lock pistols from the mid-18th 
century. Weight and length measured individually and without stock, the latter about 32 cm (12.5“) long. Johann Jakob Kuchenreuther was a scion of 
the famous German gunsmith dynasty, he worked in Steinweg near Regensburg and lived from 1709 to 1783.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 
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Los 400 - Repetiergewehr Mosin-Nagant M39 Finnland SKY
Lot 400 - Bolt action rifle Mosin-Nagant M39 Finland SKY 

Caliber:  7.62 x 53 R Serial: #503925 Category: C

DE Lauflänge 69 cm (27“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Gewicht 4,5 kg, Baujahr 1942, finnischer Beschuss, Zustand 3. 
Sehr guter Lauf, mit Riemen. Finnland änderte in der Zwischenkriegszeit russische Mosin-Nagant-Gewehre in großem Stil zu diversen finnischen 
Modelle um, die sich durch große Präzision und Robustheit auszeichneten. System berieben und entsprechende Spuren der Überarbeitung, 
links der Schriftzug „Asetekno“ - finnisch für Waffentechnik, darunter eine Reihe von Kerbmarken. SKY Ausführung ebenso mit nachträglichem 
militärischen SA Stempel (suomen armeija für die finnische Armee), ziviler Nachbeschuss 2001. Rechts am Schaft eingeprägt das Symbol der 
„Suojeluskuntain Yliesikunta“ (Zivilgarde) „S49“. Ein interessantes Stück aus den verschiedenen Etappen finnischer Waffen- und Militärgeschichte 
bis hin in den zivilen Markt.

EN Barrel length 69 cm (27“), stock length 34 cm (13.5“), total length 118 cm (46.5“), weight 4.5 kg, year of manufacture 1942, Finnish proof, 
condition 3. Very good bore, with sling. In the interwar period, Finland converted Russian Mosin-Nagant rifles on a large scale into various Finnish 
models, which were characterized by great precision and robustness. System rubbed and corresponding traces of revision, on the left the lettering 
„Asetekno“ - Finnish for weapons technology, including one series of notched marks. SKY version also with subsequent military SA stamp (suomen 
armeija for the Finnish Army), civilian follow-up proof in 2001. The symbol of the „Suojeluskuntain Yliesikunta“ (Civil Guard) „S49“ is embossed on 
the right side of the shaft. An interesting piece from the various stages of Finnish weapons and military history through to the civilian market.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1000,-

Los 401 - Unterhebelrepetiergewehr Winchester Mod. 1895
Lot 401 - Lever action rifle Winchester Mod. 1895

Caliber: 7,62 x 53 R Serial: #356924 Category: C

DE Lauflänge 70,5 cm (27,5“), Schaftlänge 32,5 cm (12 3/4“), Gesamtlänge 117,5 cm (46“), Gewicht 4,3 kg, Baujahr um 1916, ohne Beschuss, 
Zustand 3. Russisches Ordonnanzgewehr, von Winchester im Ersten Weltkrieg an das zaristische Russland geliefert. Unser Exemplar ist in gutem 
Originalzustand mit sehr gutem Lauf. Rahmenvisier, integriertes Magazin und Aufnahme für entsprechende Ladesteifen. Gehäuse patiniert und 
leicht flugrostig - rechts die russische Abnahme „XN3“ - diese ebenso am Hinterschaft. In diesem befindet sich unterhalb der Metallschaftkappe ein 
Aufbewahrungsfach - ein entsprechendes Werkzeug zum Zerlegen ist darin aufbewahrt. Das Besondere an der vorliegenden Waffe ist das seltene 
Bajonett (mit Scheide und Koppelschuh) in sehr gutem Zustand und Winchester-Beschriftung unten an der Parierstange. Von außen kein weiterer 
moderner Beschuss erkennbar. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 70.5 cm (27.5“), stock length 32.5 cm (12 3/4“), total length 117.5 cm (46“), weight 4.3 kg, built around 1916, without proof, condition 
3 . Russian service rifle, delivered by Winchester to Tsarist Russia during the First World War. Our example is in good original condition with a very 
good bore. Frame sight, integrated magazine and holder for the corresponding stripper clips. Housing patinated and slightly rusty - on the right 
the Russian approval „XN3“ - This is also on the buttstock. In this there is a storage compartment below the metal butt plate - a corresponding tool 
for disassembly is stored in it. The special thing about this weapon is the rare bayonet (with scabbard and belt leather) in very good condition and 
Winchester inscription on the bottom of the crossguard. No further modern proof can be seen from the outside. Collector‘s weapon without (valid) 
proof, left for safekeeping due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,- 
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Los 402 - Selbstladegewehr Heckler & Koch Mod. PSG1 Präzisionsschützengewehr
Lot 402 - Semi auto rifle Heckler & Koch Mod. PSG1 Precision marksman rifle 
Caliber:  308 Win Serial: #D1311 Category: B
DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 40 cm (17,75“), Gesamtlänge 121 cm (47,75“), Gewicht 7,2 kg, Baujahr um 1989, deutscher Beschuss, 
Zustand 1. Beschichteter Matchlauf, ruhender Spannschieber auf der linken Seite, trapezförmiger Kunststoff-Vorderschaft mit Nut für Dreibein, 
Vorderschaft verriegelt mittels Bajonettverschluss in der Röhre für den Spannschieber, Spannschieber lässt umklappen damit er nicht seitlich 
absteht, Stahlblechgehäuse hat seitliche Verstärkungen aufgeschweißt, Stempelung mit „HK“ Logo und Bezeichnung „PSG1“ auf der linken Seite 
des Magazinschachts, auf der rechten Gehäuseseite befindet sich eine Schließhilfe, am Verschluss sind Einkerbungen die mit der Schließhilfe 
interagieren, Griffstück mit Sicherungs- und Einzelfeuerrast auf der linken Seite, Matchgriff aus Holz mit einstellbarer abnehmbarer Handauflage, 
Matchabzug mit aufgeschraubter Fingerverbreiterung, Match-Hinterschaft aus Kunststoff mit verstellbarer Schulter- und Wangenauflage, Verschluss 
hat keine Rollen sondern halbkreisförmige Wippen die ein besonders Maß an Präzision gewährleisten, Aufgeschweißte Zielfernrohrmontage 
auf der Gehäuseoberseite, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar „ZF 6x42 PSG1“, abnehmbare Gummi-Augenmuschel  und Gummi-Objektivkappe mit 
leichter Materialermüdung. Ausgeliefert in einem mit passender Auskleidung versehenem Aluminium-Koffer, 2 x 20 Schuss Magazine aus Stahl, 
1 x vermutlich 5-schüssiges Magazin (insgesamt also drei Magazine), Riemen, Putzschlauch, Werkzeugetui, sowie die originale H&K Dreibein-
Auflage maßgefertigt für den Einsatz am PSG-1. Legendäres deutsches Selbstlade-Scharfschützengewehr (PSG Polizei-Präzisionsschützengewehr) 
entwickelt auf Basis des G3, welches speziell für den Behördeneinsatz in Ausnahmesituation und für besondere Bedingungen geschaffen wurde. 
Ausgangspunkt für die Entwicklung war die behördliche Anfrage nach den Ereignissen bei der Olympiade 1972 in München. Ein legendäres 
Sammlerstück.  Abgabe nur an Berechtigte - ohne Kat. A Magazine als Kat. B möglich - diese Bauteile werden einbehalten und verfallen. Bei diesem 
Los fällt keine Provision an, auf das Meistbot wird lediglich die gesetzliche Umsatzsteuer in der Höhe von 20% aufgeschlagen!  

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 40 cm (17.75“), total length 121 cm (47.75“), weight 7.2 kg, year of manufacture around 1989, German 
proof, condition 1. Coated match barrel, resting cocking lever on the left side, trapezoidal plastic forend with tripod groove, forend locked with a 
bayonet lock in the tube for the cocking lever, cocking lever can be folded over so that it does not protrude to the side, sheet steel housing has 
welded side reinforcements, stamping with “HK” logo and designation “PSG1 “ on the left side of the magazine wall, on the right side of the housing 
there is a closing aid, on the breech there are notches which interact with the closing aid, lever for safety and single fire mode on the left side, 
match pistol grip made of wood with adjustable, removable hand rest, match trigger with screwed-on Finger extension, match buttstock made of 
plastic with adjustable shoulder and cheek rest, the roller locking breach has no rollers but rather semicircular rockers that ensure a particularly high 
level of accuracy, rifle scope mounting welded onto the top of the housing, Hensoldt Wetzlar “ZF 6x42 PSG1” rifle scope, removable rubber eyecup 
and rubber lens cap with slight material fatigue. Delivered in an aluminum case with a matching lining, 2 x 20-round steel magazines, 1 x probably 
5-shot magazine (three magazines in total), sling, bore snake, tool case, as well as the original H&K tripod rest custom-made for use on the PSG -1. 
Legendary german self-loading sniper rifle (PSG police precision rifle) developed on the basis of the G3, which was created specifically for use by 
authorities in exceptional situations and for special conditions. The starting point for the development was the official inquiry into the events at the 
1972 Olympics in Munich. A legendary collector‘s item. Delivery only to authorized persons - without Cat. A magazines possible as Cat. B - these 
components will be retained and expires. There is no commission for this lot; only the statutory sales tax of 20% will be added to the highest bid!

Rufpreis / Starting Price: EUR 12.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 22.000,-
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Los 500 - Repetierbüchse J. P. Sauer & Sohn - Suhl Mauser 98
Lot 500 -  Bolt action rilfe J. P. Sauer & Sohn - Suhl Mauser 98 

Caliber: 9.3 x 62 Serial: #91310 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 110 cm (43,5“), Gewicht 3,55 kg, Baujahr um 1905 deutscher Beschuss, 
restaurierter Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, keilförmiges Korn, durchgehende mattierte Schiene graviert mit „J. P. Sauer & 
Sohn Suhl“, Expressvisier mit zwei zusätzlich aufklappbaren Kimmenblättern,  Kontra-Einhakmontage am Systemgehäuse und Lauf, montiertes 
Zielfernrohr ohne Herstellerangaben, buntgehärtete Systemhülse, integriertes Mittelschaftmagazin mit Klappdeckel, Schlösschen, polierter 
Verschluss und Kammernstengel, Abzugsblech samt -Bügel, Magazindeckel und Griffkäppchen buntgehärtet,  deutscher Stecherabzug, 
Flügelsicherung am Schlösschen, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Pistolengriff, ovale Backe, Riemenbügel und Hornschaftkappe. Ursprünglich 
im Kaliber 8x57 I ausgeliefert und auf das modernere Kaliber 9,3x62 abgeändert samt Restaurierung. In einer leinenbezogenen Kassette samt 
Segeltuchüberzug. Darin befindlich Putzstock, Pinsel und Ölfläschchen

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 35 cm (14“), total length 110 cm (43.5“), weight 3.55 kg, built around 1905 German proof, restored 
condition 2nd octagonal barrel with transition to round barrel, Wedge-shaped front sight, continuous matt rib engraved with „J. P. Sauer & Sohn 
Suhl“, express sight with two additional folding rear sight blades, contra-claw mount on ​​the receiver and barrel, mounted rifle scope without 
manufacturer information, color-hardened parts like receiver, integrated center stock magazine with hinged cover and lock, polished breech and 
bolt handle, trigger plate including trigger guard, magazine cover and grip cap color hardened, German set trigger, wing safety on the lock, walnut 
stock with fine checkering, pistol grip, oval cheekpiece, sling swivel and horn butt cap. Originally delivered in caliber 8x57 I and modified to the 
more modern caliber 9.3x62 including restoration. In a linen-covered cassette with a canvas cover. It contains a cleaning rod, brush and oil bottle

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 501 - Repetierbüchse Kelbly Mod. Atlas Hunter Stainless
Lot 501 - Bolt action rilfe Kelbly Mod. Atlas Hunter Stainless

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #BRA1812 Category: C
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 123 cm (48,5“), Gewicht 4,3 kg,  Baujahr 2017, italienischer Beschuss, Zustand 1. 
Lauf mit Mündungsbremse ohne Visierung, Stainless Ausführung, Systemhülse mit Picatinny Schiene mit 30 mm Ringen, markiert mit „Stolle Atlas 
A1812 Kelblys Inc“ kannelierter Verschluss, extrem trocken stehender Direktabzug, seitliche Schiebesicherung, Mittelschaftmagazin, abnehmbares 
einreihiges Magazin, grün-schwarzer GFK Schaft mit Riemenösen, Pistolengriff, Monte-Carlo Effekt, weiche Gummischaftkappe. Auf Remington 700 
aufbauendes Präzisionssystem. Bei diesem Los fällt keine Provision an, auf das Meistbot wird lediglich die gesetzliche Umsatzsteuer in der Höhe 
von 20% aufgeschlagen! 

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 35 cm (13.75“), total length 123 cm (48.5“), weight 4.3 kg, built in 2017, Italian proof, condition 1. Barrel with 
muzzle brake and without sights, stainless version, receiver with Picatinny rail with 30 mm rings, marked „Stolle Atlas A1812 Kelblys Inc“, fluted bolt, 
single stage trigger, side slide safety, center stock magazine, detachable single-row magazine, green-black GRP stock with sling eyelets, pistol grip, 
Monte Carlo effect, soft rubber butt plate. Precision system based on Remington 700. There is no commission for this lot, only the statutory sales tax 
of 20% will be added to the highest bid!

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 502 -  Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 502 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 220 Swift Serial: #200665 Category: C  
DE Lauflänge 63 cm (24,75“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 114 cm (44,75“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr um 1965, österreichischer 
Beschuss, Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn mit Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik – Ferlach“ 
mit Goldfaden in der guillochierten Laufschiene eingelegt, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, weitere Goldfadeneinlagen als 
Umrahmung an der Laufwurzel und Systemhülse, die vordere Basis der Einhakmontage hat ebenfalls Goldeinlagen und gravierte Ornamente, 
Montageringe ebenfalls graviert, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diasta 6x42, Mauser 98 Systemhülse mit Gravur und Goldeinlagen, der 
Magazindeckel und Abzugsbügel sind wie die Systemhülse nicht beschichtet, Gravurmotiv einer jagenden Diana mit Speer am Magazindeckel, 
Öffnungshebel für den Magazindeckel, Flugwild am Pistolengriffplättchen graviert, Initialen am Abzugsbügel, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
goldfarbener deutscher Stecherabzug, Verschluss mit buttermesserförmigem Kammerstängel und Goldeinlagen, Nussholzschaft mit Hornabschluss, 
Feine und grobe Fischhaut am Vorderschaft, feine Fischhaut am Pistolengriff, deutsche Backe, harte Schaftkappe mit Fischhaut.

 

EN Barrel length 63 cm (24.75“), stock length 34.5 cm (13.5“), total length 114 cm (44.75“), weight 3.6 kg, year of manufacture around 1965, Austrian 
proof, condition 2. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight with fixed sight, manufacturer‘s designation „Lud. Borovnik - 
Ferlach“ with gold thread inlaid in the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, further gold thread inlays 
as a frame on the barrel end and receiver, the front base of the claw mount also has gold inlays and engraved ornaments, mounting rings also 
engraved, Hensoldt Wetzlar Diasta 6x42 rifle scope, Mauser 98 receiver with engraving and gold inlays, the magazine cover and trigger guard are 
not coated like the receiver, engraved motif of a hunting Diana with spear on the magazine cover, opening lever for the magazine cover, flying game 
on the pistol grip plate engraved, initials on the trigger guard, slide tang safety on the stock wrist, gold-colored german set trigger, slide with butter 
knife-shaped bolt handle and gold inlays, walnut stock with horn tip, fine and coarse checkering on the forend, fine checkering on the pistol grip, 
german cheekpiece, butt plate with checkering.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 503 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 503 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 220 Swift Serial: #402598 Category: C
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr um 1966, österreichischer Beschuss, 
Zustand abseits Mangel 2-3. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn mit Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik – Ferlach“ 
mit Goldfaden in der guillochierten Laufschiene eingelegt, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, weitere Goldfadeneinlagen als 
Umrahmung an der Laufwurzel und Systemhülse, die vordere Basis der Einhakmontage hat ebenfalls Goldeinlagen und gravierte Ornamente, 
Montageringe ebenfalls graviert, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diasta 6x42, Mauser 98 System mit Gravur und Goldeinlagen, Motiv mit Flugwild 
am Magazindeckel graviert, Öffnungshebel für den Magazindeckel, Initialen am Pistolengriffplättchen graviert, Motiv mit Flugwild am Abzugsbügel, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, goldfarbener deutscher Stecherabzug, Verschluss mit buttermesserförmigem Kammerstängel und Goldeinlagen,  
Nussholzschaft mit Hornabschluss. Mangel: Verschluss entspannt sich gelegentlich beim Schließen der Kammer.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 35 cm (13.75“), total length 117 cm (46“), weight 3.7 kg, year of manufacture around 1966, Austrian proof, 
condition apart from defect 2-3. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight with fixed rear sight, manufacturer‘s designation 
„Lud. Borovnik - Ferlach“ with gold thread inlaid in the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, further gold 
thread inlays as a frame on the barrel end and receiver, the front base of the claw mount also has gold inlays and engraved ornaments, mounting 
rings also engraved, Hensoldt Wetzlar Diasta 6x42 rifle scope, Mauser 98 system with engraving and gold inlays, motif with flying game engraved 
on the magazine cover, opening lever for the magazine cover, initials engraved on the pistol grip plate, motif with flying game on the trigger guard, 
sliding tang safety on the stock wrist, gold-colored German set trigger, bolt with butter knife-shaped bolt handle and gold inlays, walnut stock with 
horn tip. Fault: Bolt uncocking sometimes when closing the bolt.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-
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Los 504 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 504 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98 

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #166065 Category: C

DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 122 cm (48“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr um 1965, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn mit vergoldetem Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik – Ferlach“ 
mit Goldfaden in der guillochierten Laufschiene eingelegt, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, weitere Goldfadeneinlagen 
als Umrahmung an der Laufwurzel und Systemhülse, Einhakmontage mit gravierter Montagebasis inklusive eingelegtem Goldfaden, Mauser 
98 Systemhülse mit Gravur und Goldeinlagen, graviertes Keiler Motiv auf der Hülsenbrücke, Hirsch samt Kreuz aus der Hubertusszene 
im Magazindeckel graviert, die Lichtstrahlen des Kruzifixes sind durchbrochen, Öffnungshebel für den Magazindeckel, Initialen sind am 
Pistolengriffplättchen graviert, Motiv mit Steinbock am Abzugsbügel, Schiebesicherung am Kolbenhals, goldfarbener Deutscher Stecherabzug, 
Verschluss mit buttermesserförmigem Kammerstängel und Goldeinlagen, Nussholzschaft mit gerundetem Hornabschluss, Feine und grobe 
schottische Fischhaut am Vorderschaft, feine schottische Fischhaut am Pistolengriff, bayrische Backe mit Doppelfalz, ventilierte Gummischaftkappe.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 122 cm (48“), weight 3.6 kg, year of manufacture around 1965, Austrian proof, 
condition 2. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight with gold-plated sights, manufacturer‘s designation „Lud. Borovnik - 
Ferlach“ with gold thread inlaid in the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, further gold thread inlays as 
a frame on the barrel end and receiver, claw mount with engraved mounting base including inlaid gold thread, Mauser 98 receiver with engraving 
and gold inlays, engraved boar motif on the case bridge, deer and cross from the Hubertus scene engraved in the magazine cover, the light rays 
of the crucifix are pierced, opening lever for the magazine cover, initials are engraved on the pistol grip plate, motif with ibex on the trigger guard, 
slide tang safety on the stock wrist, gold-colored German set trigger, bolt with butter knife-shaped bolt handle and gold inlays, walnut stock with 
rounded horn tip, fine and coarse Scottish checkering on the forend, fine Scottish checkering on the pistol grip, Bavarian cheek piece with double 
fold, ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

Los 505 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 505 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 5.6 x 61 SE in.H. Serial: #332566 Category: C
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 33 cm (13“), Gesamtlänge 116 cm (45,75“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr um 1966, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn und Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik- Ferlach“ auf der 
guillochierter Laufschiene, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, Gravur an der Laufwurzel, Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski 
Habicht 2,2-9 x 42, blankes Mauser 98 System mit Gravur und früherem Beschussdatum aus 1964, buttermesserförmiger Kammergriff, gravierter 
Magazindeckel mit Gämsen im Hochgebirge als Motivblech, Abzugsbügel graviert mit Motivblech das einen Rehbock darstellt, Direktabzug, 
Schiebesicherung am Kolbenhals sowie Flügelsicherung am Verschluss, Nussholzschaft mit Hornabschluss in Tropfnasenform, Fischhaut mit 
schottischer Fischhaut am Vorderschaft, Pistolengriff mit Fischhaut, Rundes Pistolengriffkäppchen vermutlich aus Horn, Hinterschaft mit bayrischer 
Backe und abfallendem Schaftrücken, Riemenbügel auf der Kolbenunterseite, Kunststoffschaftkappe in Lederoptik.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 33 cm (13“), total length 116 cm (45.75“), weight 3.8 kg, year of manufacture around 1966, Austrian proof, 
condition 2-3. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight and open sight, manufacturer‘s name „Lud. Borovnik-Ferlach“ on 
the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, engraving on the barrel end, claw mount with rifle scope 
Swarovski Habicht 2.2-9 x 42mm, blank Mauser 98 system with engraving and earlier proof date from 1964, butter knife-shaped bolt handle, 
engraved magazine cover with chamois in the high mountains as a motif, trigger guard engraved with motif plate depicting a roebuck, direct trigger, 
sliding tang safety and wing safety on the slide, walnut stock with horn schnabel of the forend, Scottish checkering on the forend, pistol grip with 
checkering, round pistol grip cap probably made of horn, buttstock with Bavarian cheekpiece and hog back comb, sling swivel on the underside of 
the butt, plastic buttplate with leather look.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-
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Los 506 - Repetierbüchse Hambrusch - Ferlach Mod. SR30 
Lot 506 - Bolt action rifle Hambrusch - Ferlach Mod. SR30 

Caliber: 6,5 x 68 Serial: #403989 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Gewicht 3,4 kg, Baujahr um 1976, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn mit Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik  Ferlach“ mit Goldfaden 
in der guillochierten Laufschiene eingelegt, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, weitere Goldfadeneinlagen an der Laufwurzel 
und Systemhülse, die vordere Basis der Einhakmontage hat ebenfalls Goldeinlagen und gravierte Ornamente, Mauser 98 System mit Gravur 
und Goldeinlagen, Motiv mit goldener Gams am Magazindeckel, Öffnungshebel für den Magazindeckel, Initialen am Pistolengriffplättchen, 
Motiv mit goldenem Rehbock am Abzugsbügel, Schiebesicherung am Kolbenhals, goldfarbener Deutscher Stecherabzug, Verschluss mit 
buttermesserförmigem Kammerstängel und Goldeinlagen, keine Flügelsicherung am Verschluss, Nussholzschaft mit rundem Hornabschluss, feine 
Fischhaut am Vorderschaft und Pistolengriff, bayrische Backe mit Doppelfalz, ventilierte Gummischaftkappe.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 117 cm (46“), weight 3.4 kg, year of manufacture around 1976, Austrian 
proof, condition 2. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight with fixed rear sight, manufacturer‘s designation „Lud. Borovnik 
Ferlach“ with gold thread inlaid in the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, further gold thread inlays 
on the barrel end and receiver, the front base of the claw mount assembly also has gold inlays and engraved ornaments, Mauser 98 system with 
engraving and gold inlays, motif with a golden chamois on the magazine cover, opening lever for the magazine cover, initials on the pistol grip plate, 
motif with a golden deer on the trigger guard, sliding tang safety, gold-colored German set trigger, bolt with butter knife-shaped bolt handle and 
gold inlays, no wing safety on the bolt, walnut stock with round horn tip, fine checkering on the forend and pistol grip, Bavarian cheek piece with 
double fold, ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

Los 507 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98 
Lot 507 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #402534 Category: C

DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 34 cm (13,25“), Gesamtlänge 121 cm (47,5“), Gewicht 3,3 kg, Baujahr um 1965, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Rampenkorn mit vergoldetem Standvisier, Herstellerbezeichnung „Lud. Borovnik – Ferlach“ 
mit Goldfaden in der guillochierten Laufschiene eingelegt, Böhler Superblitz Laufstahl, Riemenbügel am Lauf, weitere Goldfadeneinlagen als 
Umrahmung an der Laufwurzel und Systemhülse, Einhakmontage mit gravierter Montagebasis, blanke Mauser 98 Systemhülse mit Gravur und 
Goldeinlagen, graviertes goldenes Steinbock Motiv auf der Hülsenbrücke, der Magazindeckel und Abzugsbügel sind wie die Systemhülse nicht 
beschichtet, Motiv mit goldenem Hirschbock am Magazindeckel graviert, Öffnungshebel für den Magazindeckel, Initialen am Abzugsbügel 
graviert, Motiv mit Widder am Pistolengriffplättchen, Schiebesicherung am Kolbenhals, goldfarbener deutscher Stecherabzug, Verschluss mit 
buttermesserförmigem Kammerstängel und Goldeinlagen,  Nussholzschaft mit gerundetem Hornabschluss, feine und grobe Fischhaut am 
Vorderschaft, feine Fischhaut am Pistolengriff, ovale Backe, Riemenbügel, ventilierte Gummischaftkappe.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 34 cm (13.25“), total length 121 cm (47.5“), weight 3.3 kg, year of manufacture around 1965, Austrian 
proof, condition 3. Octagonal barrel with transition to round barrel, ramp front sight with gold-plated fixed rear sight, manufacturer‘s designation 
„Lud. Borovnik - Ferlach“ with gold thread inlaid in the engine-turned barrel rib, Böhler Superblitz barrel steel, sling swivel on the barrel, further 
gold thread inlays as a frame on the barrel end and receiver, claw mount with engraved mounting base, bright Mauser 98 receiver with engraving 
and gold inlays, engraved golden ibex motif on the square bridge, the magazine cover and trigger guard are not coated like the receiver, motif 
with a golden stag buck engraved on the magazine cover, opening lever for the magazine cover, initials engraved on the trigger guard, motif with 
ram on the pistol grip plate, sliding tang safety on the Stock wrist, gold-colored German set trigger, slide with butter knife-shaped bolt handle and 
gold inlays, walnut stock with rounded horn tip, fine and coarse checkering on the forend, fine checkering on the pistol grip, oval cheek piece, sling 
swivel, ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-
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Los 509 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98 
Lot 509 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98 

Caliber: 9.3x64 Serial: #403675 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1973, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Lauf aus Böhler Super Blitz Stahl, Übergang Achtkantlauf zu Rundlauf, Rampenkorn, Standvisier, guillochierte Schiene „Ludwig Borovnik 
Ferlach“, Einhakmontagebasen, dunkles fein verziertes System mit Arabesken und Goldeinlagen, Daumenloch, auf der Systemhülse ein in Gold 
gravierter Kaffernbüffel, integriertes Magazin, aufklappbar mit Hebelarretierung, darauf eingelegt ein in Gold gravierter Elch, goldener deutscher 
Stecherabzug, der Abzugsbügel verziert mit einem in Gold gravierten Springbock, gekröpfter Kammernstengel, Schloss ohne Sicherung, dafür 
Schiebesicherung am Kolbenhals. Satt gemaserter Schaft mit Hornkappe, feiner Fischhaut, Pistolengriff mit Käppchen (verziert mit Monogramm), 
bayrischer Backe mit Doppelfalz, Riemenbügelösen und leicht verlängerter ventilierter Gummischaftkappe. Ursprünglicher Beschuss 1973, dazu ein 
neuerer von 1981 - beide Ferlach.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 118 cm (46.5“), weight 3.6 kg, year of manufacture 1973, Austrian proof, 
condition 2. Barrel made of Böhler Super Blitz Steel, transition from octagonal barrel to round barrel, ramp front sight, fixed rear sight, engine-
turned rib „Ludwig Borovnik Ferlach“, claw mount bases, dark, finely decorated action with arabesques and gold inlays, thumb hole, a Cape buffalo 
engraved in gold on the receiver, integrated magazine, hinged with lever lock, inserted on it an elk engraved in gold, gold German set trigger, the 
trigger guard decorated with a springbok engraved in gold, cranked bolt handle, lock without safety,sliding tang safety. Richly grained stock with 
horn tip, fine checkered pistol grip with cap (decorated with monogram), Bavarian cheek piece with double fold, sling swivel and slightly extended 
ventilated rubber butt plate. Original proof from 1973, plus a newer one from 1981 - both Ferlach.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

Los 508 - Repetierbüchse L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 508 - Bolt action rilfe L. Borovnik - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 9,3x64 Serial: #402754 Category: C

DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr um 1966, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf und einem goldenen Zierring an der Laufwurzel, guillochierte Schiene mit Rampenkorn und 
Standvisier, Hersteller „Lud. Borovnik, Ferlach“ in der Laufschiene mit Goldfaden eingelegt, Riemenbügel am Lauf, Einhakmontage, Mauser 98 
Systemhülse mit Arabeskengravur, buttermesserförmiger Kammergriff, nicht brünierter Magazindeckel, Öffnungshebel und graviertem Hirsch-Motiv, 
goldener deutscher Stecherabzug, Abzugsbügel graviert, Schiebesicherung am Kolbenhals, Hornabschluss am Nussholzschaft, am Vorderschaft 
sind Fischhaut und schottischer Fischhaut vorhanden, normale Fischhaut am Pistolengriff, Deutsche Backe und Riemenbügel am Hinterschaft, 
ventilierte Gummischaftkappe. 

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 35 cm (13.75“), total length 118 cm (46.5“), weight 3.5 kg, year of manufacture around 1966, Austrian proof, 
condition 2. Octagonal barrel with transition to round barrel and a gold decorative ring on the barrel end, engine-turned rib with ramp front sight 
and fixed rear sight, manufacturer „Lud. Borovnik, Ferlach“ inlaid with gold thread in the barrel rib, sling swivel on the barrel, claw mount, Mauser 98 
receiver with arabesque engraving, butter knife-shaped bolt handle, unblued magazine cover, opening lever and engraved deer motif, gold German 
set trigger, engraved trigger guard, sliding tang safety, horn tip on the walnut stock, checkering and Scottish checkering on the forend, normal 
checkering on the pistol grip, oval cheekpiece and sling swivel on the buttstock, ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-
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Los 510 - Repetierbüchse Mauser Mod. M12
Lot 510 - Bolt action rilfe Mauser Mod. M12

Caliber: .22-250 Rem. Serial: #MC002728 Category: C

DE Lauflänge 54,5 cm (21,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 106,5 cm (42“), Gewicht 3,3kg, Baujahr um 2013, deutscher Beschuss, 
Zustand 1. Anthrazitfarbener runder Lauf, silbernes großes Perlkorn auf Rampe, hohe U-förmige Kimme in der Laufmitte, anthrazitfarbene 
Systemhülse mit aufgeschraubten Montageplatten von EAW, Schlosshalteknopf auf der linken Seite der Hülsenbrücke, abgewinkelter 
Kammergriff mit Kunststoffkugel, Verschluss mit 6 Verriegelungswarzen, 60° Öffnungswinkel, Flügelsicherung und Spannanzeiger, entnehmbares 
Kunststoffmagazin im Kaliber .22-250 Rem mit 5 Schuss Kapazität, Druckpunktabzug, grüner Synthetikschaft mit griffiger Oberfläche, schwarze 
Gummischaftkappe und Riemenbügel, Original-Zubehör: Gebrauchsanleitung und Zertifikat.

EN Barrel length 54.5 cm (21.5“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 106.5 cm (42“), weight 3.3kg, year of manufacture around 2013, German 
proof, condition 1. Anthracite colored round barrel, large silver bead front sight on ramp, high U-shaped rear sight in the middle of the barrel, 
anthracite-colored receiver with screwed-on mounting plates from EAW, lock retaining button on the left side of the receiver bridge, angled bolt 
handle with plastic ball, bolt with 6 locking lugs, 60° opening angle, wing safety and cocking indicator, removable plastic magazine in caliber .22-
250 Rem with probably 5 round capacity, double pull trigger, green synthetic stock with non-slip surface, black rubber butt plate and sling swivel, 
original accessories: instructions for use and certificate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 511 - Repetierbüchse Sauer Mod. 202
Lot 511 - Bolt action rilfe Sauer Mod. 202

Caliber: 270 Win. Serial: #N39632 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 3 kg, Baujahr um 2005, deutscher Beschuss, Zustand 
1-2. Beschichteter Lauf, Balkenkorn auf Rampe, Standvisier mit rechteckiger Kimme, schwarz beschichtetes Gehäuse mit Aufschrift „Sauer 202“ 
auf der linken Seite, Schwenkmontage mit Zielfernrohr Swarovski „Habicht 4-12x50 A“, Magazin mit Kapazität von 3 Patronen, Rückstecher-
Abzug, Magazinlöseknopf auf der Gehäuse-Unterseite, Sicherungsdruckknopf am Kolbenhals, Entsicherungsdruckknopf im Abzugsbügel, 
Verschlussentnahmeknopf linksseitig am Abzugsbügel, Vorderschaft mit Schaftabschluss aus dunklerem Holz in Tropfnasen-Form, Fischhaut auf 
Vorderschaft und Pistolengriff, Pistolengriff mit dunklerem Holz als Abschluss darin das „Sauer“ Logo,  Monte-Carlo Backe mit Monte-Carlo-Effekt, 
ventilierte Gummischaftkappe, QD Riemenbügel.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 36 cm (14.25“), total length 112 cm (44“), weight 3 kg, year of manufacture around 2005, German proof, 
condition 1-2. Coated barrel, bar front sight on ramp, fixed rear sight with rectangular rear sight, black coated housing with inscription “Sauer 202” 
on the left side, swivel mount with Swarovski “Habicht 4-12x50 A” rifle scope, magazine with a capacity of 3 cartridges, set trigger, magazine release 
button on the underside of the housing, Safety push button on the stock wrist, release push button in the trigger guard, bolt removal button on the 
left side of the trigger guard, forend with stock tip made of darker wood schnabel shaped, checkering on the forend and pistol grip, pistol grip with 
darker wood as the end with the “Sauer” logo, Monte Carlo cheek piece with Monte-Carlo cheekpiece. Monte-Carlo effect, ventilated rubber butt 
plate, QD sling swivel.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.400,-
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Los 512 - Repetierbüchse Steyr Mannlicher Mod. Luxus
Lot 512 - Bolt action rilfe Steyr Mannlicher Mod. Luxus

Caliber: 30-06 Springfield Serial: #205355 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 110 cm (43,25“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr 1988, Österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Kaltgehämmerter Lauf, Rampenkorn mit federgelagertem Korn, Standvisier, Fixmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diatal ZA 8x56 T*, auf der 
Systemhülse graviert „Steyr Mannlicher Luxus“, Mittelschaftmagazin, abnehmbares einreihiges Metallmagazin, drehbares Sicherungsrädchen am 
Kolbenhals mit direkter Sicherung des Schlagbolzens, goldener Rückstecherabzug, angewinkelter Kammerstengel, Verschlusskammer zirkopoliert, 
feiner Nussholzschaft mit Ebenholzabschuss samt Tropfnase, fein gestochener Fischhaut, Pistolengriff, Riemenbügel, bayrischer Backe, leichtem 
Schweinsrücken und ventilierter Gummischaftkappe. Besonders gut erhaltene klassische Jagdwaffe aus österreichischer Fertigung in der beliebten 
Luxusausführung mit ihrem langlebigen Metallmagazinkasten.  

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 35 cm (14“), total length 110 cm (43.25“), weight 4.1 kg, year of manufacture 1988, Austrian proof, 
condition 2. Cold-hammered barrel, ramped front sight with spring-loaded front sight , open sight, fixed mount with Zeiss Diatal ZA 8x56 T* rifle 
scope, „Steyr Mannlicher Luxus“ engraved on the receiver, center stock magazine, removable single-row metal magazine, rotating safety slide on 
the stock wrist with direct securing of the firing pin, golden set trigger, angled bolt handle, circopolished breech chamber, finer Walnut stock with 
ebony including schnabel, finely engraved checkering, pistol grip, sling swivel, bavarian cheek piece, light hog back and ventilated rubber butt 
plate. Particularly well-preserved classic hunting weapon made in Austria in the popular luxury version with its durable metal magazine box.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 513 - Repetierbüchse Steyr Mannlicher Mod. SSG 69
Lot 513 - Bolt action rilfe Steyr Mannlicher Mod. SSG 69

Caliber: 308 Win. Serial: #271950 Category: C

DE Lauflänge 43 cm (17“), Schaftlänge (variabel) derzeit  35,5 cm (14“), Gesamtlänge 101 cm (39,75“) Gewicht 4,67 kg, Baujahr 1996, 
österreichischer Beschuss, Zustand 3 Lauf Gesamtlänge (50 cm) länger durch nachträglich aufgesetzte Mündungsbremse (circa 9 cm ohne 
Züge), Läufe modelltypisch ohne Visierung, Einhakmontage am Gehäuse mit Zielfernrohr Zeiss Diavari ZM 2,5-10X48,  einstellbarer 2-Stage-
Abzug, abnehmbares Magazin mit originaler Beschriftung „SSG 7,62 x 51), beiliegend ein Reservemagazin (dieses .308 mit jagdlichem 
Motiv), Schiebesicherung rechts, schwarzer Kunststoffschaft mit UIT Schiene unten im Vorderschaft. Riemenbügel, Hinterschaft mit 
Pistolengriff, Riemensteg und durch Einsätze längenanpassbare Gummischaftkappe. Für sportliche Zwecke angepasstes und modernisiertes 
Scharfschützengewehr auf Basis eines SSG 69 Police.

EN Barrel length 43 cm (17“), stock length (variable) currently 35.5 cm (14“), total length 101 cm (39.75“), weight 4.67 kg, year of manufacture 1996, 
Austrian proof, condition 3 barrel total length (50 cm ) longer thanks to the subsequently attached muzzle brake (approx. 9 cm without cables), 
barrels without sights as is typical of the model, claw mount on the housing with Zeiss Diavari ZM 2.5-10X48 riflescope, adjustable 2-stage trigger, 
removable magazine with original inscription „SSG 7.62 x 51), enclosed a reserve magazine (marked .308 with a hunting motif), slide safety on the 
right, black plastic stock with UIT rail at the bottom of the forend. Sling swivel, buttstock with pistol grip, sling bar and rubber butt plate that can be 
adjusted in length using inserts. Sniper rifle adapted and modernized for sporting purposes based on an SSG 69 Police.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.600,-
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Los 514 - Repetierbüchse Unbekannter Erzeuger Mod. Mauser 98
Lot 514 - Bolt action rilfe unknown manufacturer Mod. Mauser 98

Caliber: 5.6x61 SE v.H. Serial: #181862 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 115 cm (45,5“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr um 1962, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Lauf aus Böhler Blitz Stahl, Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, guillochierter Schiene, Lauf brüniert, Standvisierung und 
Rampenkorn, Riemenbügel am Lauf, nicht brüniertes Mauser 98 System mit Gravur, Einhakmontage mit Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diavari-D 
x1,5-6, Schiebesicherung am Kolbenhals und Flügelsicherung am Verschluss, buttermesserförmiger Kammergriff, Deutscher Stecherabzug, 
integriertes Magazin mit Gravur samt Rehbockmotiv, Abzugsbügel mit Gravur und Gamsmotiv, Nussholzschaft mit Pistolengriff und leichtem 
Schweinsrücken, Monogrammplättchen am Pistolengriff, Bayrische Backe, Horn Schaftabschluss, schottische Fischhaut, leicht verlängerte 
ventilierte Gummischaftkappe.
 
EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 115 cm (45.5“), weight 4.1 kg, year of manufacture around 1962, Austrian 
proof, condition 2-3. Barrel of Böhler Blitz steel, octagonal barrel with transition to round barrel, engine-turned rib, blued barrel, fixed rear sights 
and ramp front sight, sling swivel on the barrel, non-blued Mauser 98 system with engraving, claw mount with Hensoldt Wetzlar Diavari-D x1.5-6 
riflescope, sliding tang safety and Wing safety on the slide, butter knife-shaped bolt handle, German set trigger, integrated magazine with engraving 
including roebuck motif, trigger guard with engraving and chamois motif, walnut stock with pistol grip and light pig‘s back, monogram plate on the 
pistol grip, Bavarian cheek piece, horn buttstock end, Scottish checkering, slightly extended ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,- 

Los 515- Repetierbüchse Waffen Bender - Zuzenhausen Mod. Mauser 98 Linksschaft
Lot 515 - Bolt action rilfe Waffen Bender - Zuzenhausen Mod. Mauser 98 left-hand stock 

Caliber: 9.3 x 64 Serial: #10542 Category: C

DE Lauflänge 64 cm (24“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Gewicht 4,6 kg, Baujahr vermutlich 1981, deutscher Beschuss. 
Zustand 3. Brünierter Achtkantlauf, fehlender Korneinsatz auf Rampe, Laufschiene ist ventiliert und guillochiert, Gravur auf Laufschiene „Waffen 
Bender Zuzenhausen“, hochklappbares Korn mit Schlitz und roter Farbe, Einhakmontage, Zielfernrohr Zeiss „Diatal-Z 6x42 T*“, System mit tief 
gestochener Eichenlaub-Gravur, auf der Hülsenbrücke ist ein vergoldetes Bären-Motiv graviert, brünierter Buttermesserförmiger Kammergriff, 
brüniertes Schlösschen mit gekürzter Flügelsicherung, Magazindeckel und Systemkasten mit Eichenlaub-Gravur, der Abzugsbügel ist mit 
Eichenlaub graviert und in der Mitte durchbrochen mit goldfarbenen Initialen, Deutscher Stecherabzug, Querstollen im Schaft mit graviertem 
Eichenlaub, Ganzschaft mit Rosenstock als Vorderschaftabschluss, gravierter Querkeil im Vorderschaft, Riemenbügelösen, Eichenlaub-Fischhaut 
am Vorderschaft, bauchig ausgeführter Pistolengriff mit Eichenlaub-Fischhaut, dicker hölzerner Pistolengriffabschluss mit weißem Rand, metallenes 
Pistolengriffplättchen mit röhrendem Hirsch als Motiv, Bayrische Schaftbacke ausgelegt für Linksschützen, Schweinsrücken, röhrendes Hirschmotiv 
ist auf der linken Kolbenseite eingeschnitzt, ventilierte Gummischaftkappe.

EN Barrel length 64 cm (24“), stock length 37 cm (14.5“), total length 117 cm (46“), weight 4.6 kg, year of manufacture probably 1981, German 
proof. Condition 3. Blued octagonal barrel, missing front sight insert on ramp, barrel rib is ventilated and engine turned, engraving on the barrel 
rib “Waffen Bender Zuzenhausen”, fold-up front sight with slot and red color, claw mount, Zeiss “Diatal-Z 6x42 T*” rifle scope, system with deeply 
engraved oak leaf engraving, a gold-plated bear motif is engraved on the receiver bridge, blued butter knife-shaped bolt handle blued lock with 
shortened wing safety, magazine cover and action case with oak leaf engraving, the Trigger guard is engraved with oak leaves and pierced in the 
middle with gold-colored initials, german set trigger, transverse lugs in the stock with engraved oak leaves, full stock with rose bush as a forend, 
engraved cross wedge in the forend, sling swivel eyelets, oak leaf checkering on the forend, bulbous pistol grip with oak leaf checkering , thick 
wooden pistol grip end with white edge, metal pistol grip plate with a roaring deer as a motif, Bavarian cheekpiece designed for left-handed 
shooters, hogs back, roaring deer motif is carved on the left side of the stock, ventilated rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-
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Los 516 - Repetierbüchse Waffen Jung - Lohmar “Edition Rominten” Mod. Mauser 98
Lot 516 - Bolt action rilfe Waffen Jung - Lohmar “Edition Rominten” Mod. Mauser 98

Caliber: 8 x 57 JS. Serial: #36559 Category: C

DE Lauflänge 51 cm (20“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr 1997, deutscher Beschuss. Zustand 
1-2. Brünierter Lauf, seitlich verstellbares Perlkorn auf Rampe, guillochierte Drittelschiene mit U-förmigem Standvisier, auf der Laufoberseite 
ist die Beschriftung „Edition Rominten“ in goldener Farbe aufgetragen, Gravur auf der linken Seite der Laufwurzel ist „Waffen – Jung Lohmar“, 
Schwenkmontage mit Zielfernrohr Schmidt & Bender 3-12x42, buntgehärtete Systemhülse mit Gravur „Waffenfabrik Mauser Oberndorf A/N 
1900“ auf dem Hülsenkopf, Daumenaussparung für das Laden mit Ladestreifen, Arabesken-Gravur auf der Systemhülse, Randstichgravur 
entlang der Längsseite, Zylinderverschluss buntgehärtet, Schlösschen mit Arabesken verziert, rechtsseitige Hebelsicherung, Kammerstängel mit 
Arabesken graviert, Kugelgriff mit Karotextur und eingelegtem Goldfaden, entlang des Goldfadens mit Kreismotiv, Magazindeckel und -kasten 
sind buntgehärtet und mit Arabesken verziert, Systemschrauben haben florale Gravuren, Rückstecherabzug, Ganzschaft, Tropfnase sowohl 
am Schaftende als auch vor der Handauflage, Drehbare Riemenbügel, Fischhaut am Vorderschaft, Pistolengriff mit Fischhaut, buntgehärtetes 
Pistolengriffplättchen mit Arabesken und Randstichgravur, Deutsche Backe, Lederschaftkappe. 

EN Barrel length 51 cm (20“), stock length 35 cm (13.75“), total length 102 cm (40“), weight 3.7 kg, year of manufacture 1997, German proof. 
Condition 1-2. Blued barrel, laterally adjustable bead front sight Ramp, engine-turned third rail with U-shaped fixed rear sight, the inscription „Edition 
Rominten“ is applied in gold on the top of the barrel, engraving on the left side of the barrel end is „Waffen - Jung Lohmar“, swing mount with 
Schmidt & Bender 3-12x42 rifle scope, color-hardened receiver with engraving “Waffenfabrik Mauser Oberndorf A/N 1900” on the receiver, thumb 
recess for loading with loading strips, arabesque engraving on the receiver, edge stitch engraving along the long side, bolt color-hardened, cocking 
piece decorated with arabesques, lever safety on the right, bolt handle with arabesques engraved, ball handle with checkered texture and inlaid 
gold thread, along the gold thread with a circle motif, magazine cover and box are color hardened and decorated with arabesques, system screws 
have floral engravings, set trigger, full stock, schnabel both at the end of the stock and in front of the hand rest, rotating sling swivels, checkering on 
the Forearm, pistol grip with checkered skin, color case hardened pistol grip plate with arabesques and edge engraving, german oval piece, leather 
butt plate. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 7.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 14.000,-

Los 517 - Geradezugrepetierbüchse Blaser Mod. R93
Lot 517 - Straight-pull bolt action rilfe Blaser Mod. R93

Caliber: 30-06 Springfield Serial: #9/139110 Category: C

DE Lauflänge 57,5cm (22,5“), Schaftlänge 36cm (14“), Gesamtlänge 101cm (39,75“), Gewicht 4 kg, Baujahr 2006, deutscher Beschuss. Zustand 3. 
Beschichteter Lauf, Kunststoff-Balkenkorn auf Rampe, Standvisier, Sattelmontage, Zielfernrohr Kahles „Helia CSX 3-12x56“, Leuchtfunktion gegeben 
(Batterie muss erneuert werden), Geradezugrepetierer, Holzkugel am Kammergriff, Handspanner, Verschlussentnahmeknopf auf der rechten Seite 
des Gehäuses, integriertes Magazin (Einsatz entnehmbar), Gravur mit Wildschweinen auf der linken Seite des Gehäuses, Gravur mit Rehen auf 
der rechten Seite des Gehäuses, Ölrückstände am System (reinigungsbedürftig), Direktabzug, Holz-Vorderschaft mit Fischhaut, Hinterschaft mit 
Pistolengriff, Fischhaut und schwarzes Griffplättchen am Pistolengriff, bayrische Backe mit Falz, Riemenbügelösen, schwarze Gummischaftkappe. 

EN Barrel length 57.5cm (22.5“), stock length 36cm (14“), total length 101cm (39.75“), weight 4 kg, year of manufacture 2006, German proof. 
Condition 3. Coated barrel, plastic bar front sight on ramp, fixed rear sight, saddle mounting, Kahles “Helia CSX 3-12x56” rifle scope, light function 
provided (battery needs to be replaced), straight-pull repeater, wooden ball on the bolt handle, hand cocking, bolt removal button on the right side 
of the housing, integrated magazine (insert can be removed), engraving with wild boars on the left side of the receiver, engraving with deer on the 
right side of the receiver, oil residue on the action (needs cleaning), single stage trigger, wooden forend with checkering, buttstock with pistol grip, 
checkering and black grip plate on the pistol grip, Bavarian cheek piece with fold, sling swivel eyelets, black rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 518 - Unterhebelrepetierbüchse Winchester Mod. 94  Commemorative Comanche Carbine
Lot 518 - Lever action rifle Winchester Mod. 94 Commemorative Comanche Carbine 

Caliber: 30-30 Win. Serial: #CC4034 Category: C

DE Lauflänge 51cm (20“), Schaftlänge 34 cm (13,4“), Gesamtlänge 96 cm (37,7“), Gewicht 2,9 kg, ohne Beschuss, Zustand 2-3. Rampenkorn 
mit Kornschutz, verstellbare Kimme, Röhrenmagazin, goldfarbener Systemkasten, Erinnerungsgravur an den berühmten Indigenen-Stamm, 
Sattelring, Vorderschaft mit Ziernägeln, Schaft aus Walnuss mit Stahlschaftkappe, eingelegte Medaille mit Portrait eines Komanchen. Limitiertes 
Erinnerungsmodell. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 51cm (20“), stock length 34 cm (13.4“), total length 96 cm (37.7“), weight 2.9 kg, without proof, condition 2-3. Ramp front sight with 
front sight guard, adjustable rear sight, tubular magazine, gold-colored action housing, commemorative engraving of the famous indigenous tribe, 
saddle ring, forend with decorative nails, walnut stock with steel butt plate, inlaid medal with a portrait of a Comanche. Limited commemorative 
model. Collector‘s weapon without (valid) proof, donated for safekeeping due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.100,-

Los 519 - Unterhebelrepetierbüchse Winchester Mod. 94 Commemorative Comanche Carabine
Lot 519 - Lever action rifle Winchester Mod. 94 Commemorative Comanche Carabine 

Caliber: 30-30 Win. Serial: #CC4575 Category: C

DE Lauflänge 51cm (20“), Schaftlänge 34 cm (13,4“), Gesamtlänge 96 cm (37,7“), Gewicht 2,9 kg, ohne Beschuss, Zustand 2-3. Rampenkorn mit 
Kornschutz, verstellbare Kimme, Röhrenmagazin, goldfarbener Systemkasten, Erinnerungsgravur an den berühmten Indigenen-Stamm, Vorderschaft 
mit Ziernägeln, Schaft aus Walnuss mit Stahlschaftkappe, eingelegte Medaille mit Portrait eines Komanchen. Limitiertes Erinnerungsmodell. 
Dazu der Originalkarton, eine Lederhülle und ein Leder-Patronenhalter für den Schaft, Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 51cm (20“), stock length 34 cm (13.4“), total length 96 cm (37.7“), weight 2.9 kg, without proof, condition 2-3. Ramp front sight with 
front sight guard, adjustable rear sight, tubular magazine, gold-colored action housing, commemorative engraving of the famous indigenous tribe, 
forend with decorative nails, walnut stock with steel butt plate, inlaid medal with a portrait of a Comanche. Limited commemorative model. Plus the 
original box, a leather cover and a leather cartridge holder for the stock, collector‘s weapon without (valid ) proof, transfer for storage due to their art 
or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 650,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.300,-

Los 520 - Unterhebelrepetierbüchse Winchester Mod. 94 Commemorative Sioux Carbine
Lot 520 - Lever action rifle Winchester Mod. 94 Commemorative Sioux Carbine

Caliber: 30-30 Win. Serial: #SU03894 Category: C

DE Lauflänge 50 cm (19,7“), Schaftlänge 34 cm (13,4“), Gesamtlänge 96 cm (37,8“), Gewicht 2,9 kg, Baujahr um 1976, ohne Beschuss, Zustand 2. 
Hohes Korn und verstellbare Kimme, goldfarbener Systemkasten, Erinnerungsgravur an den berühmten Indigenen-Stamm, Schaft aus Walnuss 
mit Stahlschaftkappe, eingelegte Medaille mit Portrait des Häuptlings Sitting Bull, mit Ziernägeln umgeben, interessantes Commemorative Model 
aus der bekannten Serie von Winchester-Erinnerungsmodellen aus den 1970-er und 80-er Jahren. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, 
Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 50 cm (19.7“), stock length 34 cm (13.4“), total length 96 cm (37.8“), weight 2.9 kg, year of manufacture around 1976, without proof, 
condition 2. High front sight and adjustable Rear sight, gold-colored receiver, commemorative engraving of the famous indigenous tribe, walnut 
stock with steel butt plate, inlaid medal with a portrait of the chief Sitting Bull, surrounded with decorative nails, interesting commemorative model 
from the well-known series of Winchester commemorative models from the 1970s and 80s - years. Collector‘s weapon without (valid) proof, transfer 
for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-

Los 521 - Unterhebelrepetierbüchse Winchester Mod. 94 Wells Fargo & Co 1852-1977
Lot 521 - Lever action rifle Winchester Mod. 94 Wells Fargo & Co 1852-1977

Caliber: 30-30 Win. Serial: #WCF08211 Category: C

DE Lauflänge 51 cm (20“), Schaftlänge 34 cm (13,4“), Gesamtlänge 96 cm (37,7“), Gewicht 2,9 kg, Baujahr 1977, ohne Beschuss, Zustand 3. 
Lauf graviert mit „Wells Fargo & Co 1852-1977“, verstellbare Kimme, Röhrenmagazin, matt-silberner Systemkasten mit Werksgravur, Sattelring, 
Schaftholz mit Fischhaut, Hinterschaft mit Stahlschaftkappe, eingelegte Medaille. Schaftkappe leicht narbig und vermutlich nachbrüniert. Limitiertes 
Erinnerungsmodell. In originaler Styroporverpackung samt Überkarton und Anleitung. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 51cm (20“), stock length 34cm (13.4“), total length 96cm (37.7“), weight 2.9kg, year of manufacture 1977, wihtout proof, condition 
3. Barrel engraved with „Wells Fargo & Co 1852-1977“, adjustable rear sight, tubular magazine, matt silver receiver with factory engraving, saddle 
ring, stock wood with checkered skin, buttstock with steel butt plate, inlaid medal. Butt plate slightly pitted and probably re-blued. Limited 
commemorative model. In original Styrofoam packaging including outer box and instructions. Collector‘s weapon without (valid) proof, transfer for 
storage due to their art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-
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Los 600 - Bergstutzen Franz Sodia - Ferlach
Lot 600 - O/u combination rifl Franz Sodia - Ferlach
Caliber: 7 x 65 R & 5.6 x 52 R (?) Serial: #8589 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 35,5 cm (13,75“), Gesamtlänge 101,5 cm (40“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr um 1959, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe spiegelblank, unterer Lauf aus Böhler-Spezial-Laufstahl, guillochierte Laufschiene mit Rampenkorn und Standvisier, Riemenbügel 
am Lauf, Einhakmontage mit Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32, Läufe sind brüniert, Auszieher, Basküle buntgehärtet graviert mit Wildszenen 
die mit Arabesken umrandet sind, auf den Seiten Hirsch und Hirschkuh, auf der Abzugsplatte ist „Franz Sodia Ferlach“ mit Logo graviert, brünierter 
und mit Arabesken verzierter Abzugsbügel, der im Bereich des Pistolengriffes die Seriennummer „8589“ graviert hat, Doppelabzug (beide mit 
Rückstecher), Schiebesicherung am Kolbenhals, dreiteiliger Holz Vorderschaft mit Fischhaut, Fischhaut am Pistolengriff, Hornpistolengriffkappe, 
ovale Backe, Riemenbügel, Horn Schaftkappe. Nur das Kaliber des unteren Laufes klar erkennbar daher oben vermutlich 5,6x52R entsprechend 
passender Patrone.

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 35.5 cm (13.75“), total length 101.5 cm (40“), weight 3.7 kg, year of manufacture around 1959, Austrian 
proof, condition 2. bore in mint condition, lower barrel made of Böhler special barrel steel, engine-turned barrel rib with ramp front sight and 
fixed rear sight, sling swivel on the barrel, claw mount with Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32 rifle scope, barrels are blued, extractor, receiver colored 
hardened, engraved with game scenes surrounded by arabesques, deer on the sides and doe, „Franz Sodia Ferlach“ is engraved with the logo on 
the trigger plate, blued trigger guard decorated with arabesques which has the serial number „8589“ engraved in the area of ​​the pistol grip, double 
trigger (both with set trigger), sliding tang safety, three-part wooden forend with checkering, checkering on the Pistol grip, horn pistol grip cap, oval 
cheek piece, sling swivel, horn butt plate. Only the caliber of the lower barrel is clearly visible therefore probably 5.6x52R at the top corresponding 
to the matching cartridge.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 601 - Bergstutzen Franz Sodia - Ferlach
Lot 601 - O/u combination rifle Franz Sodia - Ferlach 

Caliber: 7 x 65 R / 22 Hornet Serial: #25112 Category: C
DE Lauflänge 64,5 cm (25,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 1985,österreichischer Beschuss. 
Zustand 3. Laufstahl Böhler Rasant, Brünierung des Laufbündels ist stellenweise abgerieben, Perlkorn auf Rampe, oberer .22 Hornet Lauf und 
Rampenkorn sind parallel auf die gleiche Breite geschliffen, unterer Lauf als Rundlauf ausgeführt, U-Förmiges Standvisier, guillochierte Schiene mit 
„Franz Sodia, Ferlach“ Gravur, Eichenlaub-Randstichgravur an der Laufwurzel mit seitlichen Eichenlaub-Motiven, Einhakmontage mit Arabesken auf 
den Montageringen, Zielfernrohr Zeiss Diavari Z 2,5-10x52, Doppel-Greener Verschluss, Auszieher, Basküle mit Eichenlaub-Gravur, tiefgestochenes 
Rehwildmotiv auf der linken Seitenplatte, tief gestochenes Hirschmotiv auf der rechten Seitenplatte, tiefgestochenes Auerhahnmotiv auf der 
Abzugsplatte, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, beide Abzüge mit Rückstecher, dicker Abzugsbügel vermutlich aus Horn, 
zweiteiliger Vorderschaft mit schuppiger Fischhaut und Eichenlaub an den Enden, Hinterschaft mit Pistolengriff, am Pistolengriff befindet sich 
schuppige Fischhaut mit Eichenlaub an den Enden, schwarzes Pistolengriffkäppchen mit Metalleinlage, auf der Metalleinlage sind „W“ und „F“ als 
Initialen graviert, Krawatte am Übergang vom Pistolengriff zum Kolben, bayrische Backe mit Doppelfalz, stellenweise glänzende Flecken auf der 
linken Seite des Kolbens, auf der Kolbenunterseite befindet sich ein Riemenbügel und ein Schaftmagazin.

EN Barrel length 64.5 cm (25.5“), stock length 35.5 cm (14“), total length 107 cm (42“), weight 3.8 kg, year of manufacture 1985, Austrian proof. 
Condition 3. Barrel steel Böhler Rasant, bluing of the barrels is rubbed off in places, beaded front sight on ramp, upper .22 Hornet barrel and ramp 
front sight are ground parallel to the same width, lower barrel designed as a round barrel, U-shaped fixed rear sight, engine-turned rib with “Franz 
Sodia, Ferlach” engraving, oak leaf edge stitch engraving on the barrel end with oak leaf motifs on the side, claw mount with arabesques on the 
mounting rings, Zeiss Diavari Z 2.5-10x52 rifle scope, double Greener crossbolt, extractor, receiver with oak leaf engraving, deeply engraved deer 
motif on the left side plate, deeply engraved deer motif the right side plate, deeply engraved capercaillie motif on the trigger plate, opening lever 
blued with arabesque engraving and pierced oak leaves on the finger rest, slide tang safety, double trigger, both with set triggers, thick trigger 
guard probably made of horn, two-part forend with scaly checkering and oak leaves on the ends, buttstock with pistol grip, on the pistol grip there 
is scaly checkering with oak leaves on the ends, black pistol grip cap with metal inlay, on which there are metal inlays “W” and “F” engraved as 
initials, tie at the transition from the pistol grip to the buttstock, Bavarian cheekpiece with double fold, shiny spots in places on the left side of the 
buttstock, there is a sling swivel on the underside of the buttstock and a stock magazine.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 602 - Bockbüchse Josef Just - Ferlach
Lot 602 - O/u double rifle Josef Just - Ferlach
Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #24454 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (24,75“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,6 kg,  Baujahr 2011, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1-2. Lauf spiegelblank, Laufbündel mit Rampenkorn, Guillochierung endet 2 cm nach dem Standvisier, Laufstahl Böhler Rasant, 
Arabeskengravur am Lauf auf der Höhe des Patronenlagers, Doppel-Greener-Verschluss, Ejektoren, Arabeskengravur entlang der Kontur auf der 
Basküle und den Zierseitenplatten, die linke Zierseitenplatte zeigt eine Szene mit einem Keiler und zwei Jagdhunden, die rechte eine Szene mit 
Hirsch und Hirschkuh im Gebirge, ein Elch-Motiv befindet sich auf der Abzugsplatte, ein Rehbockmotiv befindet sich zwischen Arabesken am 
Abzugsbügel, deutscher Stecherabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, dreiteiliger Vorderschaft mit Fischhaut, Fischhaut am Pistolengriff mit 
Hornkappe, ovale Backe, Riemenbügel, Gummischaftkappe in Lederoptik.

EN Barrel length 63 cm (24.75“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 107 cm (42“), weight 3.6 kg, year of manufacture 2011, Austrian proof, 
condition 1-2. Bore in mint condition, Barrels with ramp front sight, engine turned finish ends 2 cm after the fixed rear sight, Böhler Rasant barrel 
steel, arabesque engraving on the barrel at the level of the chamber, double Greener crossbolt, ejectors, arabesque engraving along the contour on 
the receiver and the decorative side plates, the left decorative side plate shows a scene with a boar and two hunting dogs, the right a scene with a 
deer and hind in the mountains, an elk motif is on the trigger plate, a roebuck motif is between arabesques on the trigger guard, German set trigger, 
sliding tang safety, three-part forend with checkering, checkering on the pistol grip with horn tip, oval cheekpiece, sling swivel, rubber butt plate in 
leather look.

Rufpreis / Starting Price: EUR 13.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-

Los 603 - Bockbüchse Stefan Düsel - Ferlach
Lot 603 - O/u double rifle Stefan Düsel - Ferlach

Caliber: 6,5 x 57 R Serial: #408.57 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr um 1957, österreichischer Beschuss, 
abseits Mangel Zustand 2. Läufe aus Böhler Antinit Stahl, Rampenkorn, guillochierte Schiene, graviert mit „Stef. Düsel Ferlach“, erhöhter Abschluss 
mit Standvisier und Optikmontage, per Schwenkmontage befestigtes Zielfernrohr Zeiss Conquest V6 (Leuchtfunktion, neue Batterie benötigt), 
Ejektoren, ausgebogte buntgehärtete Basküle, graviert mit Arabesken und Ornamenten, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, 
ausgeprägt nach rechts gebogener Doppelabzug, beide Züngel mit Rückstecher-Abzug, Riemenbügelösen, Schaftholz mit guter Maserung und 
schuppiger Fischhaut, dreiteiliger Vorderschaft, Hinterschaft mit Pistolengriff, Kunststoffkappe, Krawatte, bayrische Backe mit Doppelfalz, ventilierte 
Gummischaftkappe. Mangel: Unterseitig nahe Abzugsblech ist ein kleines Stück des Schaftes abgesplittert, das Holzstück liegt bei und ist 
provisorisch fixiert - einfache Behebung möglich. Seriennummer = Beschussnummer. Unterseitig am Lauf noch mit  „5054“ versehen

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35.5 cm (14“), total length 103 cm (40.5“), weight 4.1 kg, year of manufacture around 1957, Austrian proof, 
outside of defect condition 2. Barrels made of Böhler Antinit Steel, ramp front sight, engine-turned rib, engraved with „Stef. „Dusel Ferlach“, raised 
end with open sights and optics mount, Zeiss Conquest V6 rifle scope attached via swing mount (light function, new battery required), ejectors, 
scalloped color-hardened receiver, engraved with arabesques and ornaments, automatic sliding tang safety, double trigger that is distinctly curved 
to the right, both triggers with set trigger, sling swivel eyelets, stock wood with good mashing and flaky checkering, three-part forend, buttstock with 
pistol grip, plastic cap, Bavarian cheek piece with double fold, ventilated rubber butt plate. Defect: A small piece of the stock has splintered off near 
the trigger plate on the underside, the piece of wood is included and is temporarily fixed - easy to fix. Serial number = proof number. Still marked 
„5054“ on the bottom of the barrel.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-
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Los 604 - Doppelbüchse Dreyse - Sömmerda bar-in-wood Stil “Skeleton”
Lot 604 - S/s double rifle Dreyse - Sömmerda bar-in-wood style “Skeleton”
Caliber: .450 Express 3 1/4 Serial: #32981 Category: C

DE Lauflänge 65,5 cm (25,75“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 106 cm (41,75“), Gewicht 4,05 kg, Baujahr unbekannt, englischer 
Beschuss, Zustand 2. Achtkantlauf mit Übergang zu Rundlauf, Läufe goldfarben graviert mit „F. v. Dreyse - Sömmerda u. Berlin“, Perlkorn, 
mattierte breite Schiene mit Standvisier und Montagebasen für Optik, darauf montiert per Einhakmontage Zielfernrohr Swarovski Habicht 1,25-
4x24, Auszieher, von hinten eingesetzte Zündstifte, verriegelter Puppenkopf, technisch eigenständige Lösung von Dreyse mit vermutlichem 
Abzugsblechschloss, außergewöhnlich hierbei, dass die Spannfunktion durch einen Hebel angetrieben durch den hinteren Laufhaken ausgeführt 
wird, entsprechend unterschiedlich geformte doppelte Laufhaken, die sowohl Verriegelung als auch Spannfunktion gewährleisten (beim Zerlegen/
Zusammenbau werden diese erst eher horizontal angesetzt und dann gedreht), nahezu vollständig in Holz gebettete Basküle mit, rundum 
verziert mit Arabeskengravuren, fortgesetzt auf allen Systemteilen, kantenförmige Muschelierung,  Abzugsbügelsicherung welche durch einen 
Schiebehebel zusätzlich arretiert werden muss, Doppelabzug, beide Züngel mit Rückstecher, Riemenösen, bis kurz vor die Laufflanken gezogene 
Schaftbettung mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft  mit Halbpistolengriff ovaler Backe und Gummischaftkappe. 
Englische Beschussstempelung für .450 3.25“ Cordite 45-365 zugleich auch die Markierung „No English Make“ für eine Waffe die außerhalb von 
Großbritannien gefertigt wurde. Außergewöhnlich formschöne restaurierte Jagdwaffe mit moderner Optik. Großartiges Design im bar-in-wood-Stil 
auch bekannt als „Skeleton“ wie bei den legendären Flinten von Dickson/MacNaughton. Ein absolutes Muss für Systemsammler und Liebhaber 
formschöner Jagdwaffen.

EN Barrel length 65.5 cm (25.75“), stock length 35.5 cm (14“), total length 106 cm (41.75“), weight 4.05 kg, year of manufacture unknown, English 
proof, condition 2. Octagonal barrel with transition to round barrel, barrels engraved in gold with „F. v. Dreyse - Sömmerda u. Berlin“, bead front 
sight, matted wide rail with open sights and mounting bases for optics, mounted on it via claw mount Swarovski Habicht 1.25-4x24 rifle scope, 
extractor, firing pins inserted from the rear, locked doll‘s head, technically interessting solution from Dreyse with probable trigger plate lock, unusual 
in that the cocking function is carried out by a lever driven by the rear barrel hook, correspondingly differently shaped double barrel hooks that 
ensure both locking and cocking function (when disassembling/assembling these are first placed horizontally and then rotated), almost completely 
Receiver embedded in wood with, all around decorated with arabesque engravings, continued on all system parts, edge-shaped scalloping, 
trigger guard safety which must be additionally locked by a sliding lever, double trigger, both triggers with set trigger, sling lugs, stock bed with fine 
checkering that extends to just in front of the barrel flanks, forend with Deeley release, buttstock with semi-pistol grip, oval cheek piece and rubber 
butt plate. English proof stamp for .450 3.25“ Cordite 45-365 as well as the „No English Make“ marking for a weapon manufactured outside Great 
Britain. Exceptionally beautifully restored hunting weapon with a modern look. Great design in the bar-in-wood style also known as a „skeleton“ like 
the legendary Dickson/MacNaughton shotguns. An absolute must for system collectors and lovers of elegant hunting weapons.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-
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Los 606 - Doppelbüchse John Rigby & Co - London
Lot 606 - S/s double rifle John Rigby & Co - London

Caliber: 450 N.E. Serial: #17181 Category: C

DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,5“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 4,9 kg, Baujahr 1904, britischer  Beschuss, Zustand abseits 
Mangel 3. Mattierte breite Schiene, gravierter Herstellername, Expressvisier mit 2 zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern beschriftet mit 200 
und 300 (yds), Auszieher, Puppenkopf mit zusätzlicher Verriegelung für erhöhte Sicherheit und Zuverlässigkeit (wurde nach 1920 als Standard bei 
Rigby eingeführt), buntgehärtete Basküle mit Randstichgravur, von vorne eingesetzte Zündstifte, Doppelabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Gold eingelegtes „Safe“, gerade gemaserter Nussholzschaft mit Tropfen, Pistolengriff, Gummischaftkappe, ovale Backe, Vorderschaft mit 
Hebelarretierung, goldenes Schaftmonogrammplättchen graviert mit Initialen, Riemenbügel, fertig gestellt am 12.11.1904 für Captain R. H. Baldwin, 
mit folgenden Daten: Class C Hammerless non-ejector double special rifle. Cal. 450 NE, 28in barrels, 14 1/2 in stock, 10lb-12oz. Mangel: Abzug oder 
Federn müssen überarbeitet oder erneuert werden - kein solider Abschlag insbesondere links.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.5“), total length 112 cm (44“), weight 4.9 kg, year of manufacture 1904, British proof, condition 
apart from defect 3. Matted wide rib, engraved manufacturer‘s name, Express sight with 2 additional foldable rear sight blades labeled 200 and 300 
(yds), ​​extractor, doll‘s head with additional lock for increased safety and reliability (was introduced as a standard at Rigby after 1920), color-hardened 
receiver with edge engraving, firing pins inserted from the front, double trigger, sliding tang safety, gold inlaid „Safe“, straight grained walnut stock 
with drops, pistol grip, rubber butt plate, oval cheek piece, forend with lever lock, gold stock monogram plate engraved with initials, sling swivel, 
completed on November 12th, 1904 for Captain R. H. Baldwin, with the following data: Class C Hammerless non-ejector double special rifle. Cal. 450 
NE, 28in barrels, 14 1/2 in stock, 10lb-12oz. Defect: Trigger or springs need to be reworked or replaced - no solid strike, especially on the left.

Rufpreis / Starting Price: EUR 16.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 30.000,-

Los 605 - Doppelbüchse Joh. Springers Erben - Wien
Lot 605 - S/s double rifle Joh. Springer’s Erben - Vienna

Caliber: 8 x 57IRS (?) Serial: #10061 Category: C
DE Lauflänge 61,5 cm (24,25“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 101,5 cm (40“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr 1913, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Läufe spiegelblank, Läufe aus Böhler Spezial Stahl, graviert mit „Joh. Springer‘s Erben Wien Gewehrfabrikanten Wien“, diverse alte 
Kaliber und Beschusszeichen auf der Laufunterseite, Riemenöse ohne Bügel am Lauf, Rampenkorn und Standvisier, guillochierte Viertelschiene, 
Purdeynase, Auszieher, Einhakmontage, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32, auf der Basküle Innenseite befinden sich Hinweise auf ebenso 
mehrere Beschüsse mit dem ältesten aus dem Jahr 1913, Basküle, Zierseitenplatten und Abzugsbügel buntgehärtet und graviert mit Arabesken 
und Blumenbouquets, auf den Seitenplatten graviert „Joh. Springer‘s Erben Wien“ und „K. u. K. Hof u. Kammerlieferanten“ am Abzugsbügel 
befindet sich eine Gravur mit der Seriennummer „10061“, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, deutscher Stecherabzug, Vorderschaft 
mit Fischhaut und Anson-Drücker, Kastenschloss (Anson-Deeley Boxlock), Hinterschaft mit ovaler Backe, Pistolengriff mit Fischhaut, Riemenöse 
und Schaftkappe aus Horn. Überabeitete Läufe und neue Beschüsse 1960 und 1980. Kaliber gestempelt 7.57R und 8x57IS, das Lager ist allerdings 
für Randpatrone vorgesehen - entsprechend wahrschleich ein Stempelungsfehler und korrekterweise die Patrone 8X57IRS gemeint. In den 
Aufzeichnungen von Joh. Springers Erben ursprünglich ausgehändigt 1913, als Hammerless Doppelstutzen in Kaliber 10,75 für Prinz August Leopold 
Coburg Sachsen Gotha.

EN Barrel length 61.5 cm (24.25“), stock length 34 cm (13.5“), total length 101.5 cm (40“), weight 3.7 kg, year of manufacture 1913, Austrian proof, 
condition 3. Bore in mint condition, barrels made of Böhler special steel, engraved with „Joh. Springer‘s Erben Wien Rifle Manufacturers Vienna“, 
various old calibers and proof marks on the underside of the barrel, sling eyelet without swivel on the barrel, ramp front sight and fixed rear sight, 
engine-turned quarter rib, Purdey nose, extractor, claw mount, Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32 riflescope, on the inside of the receiver there are 
references to the same several proofs with the oldest from 1913, receiver, decorative side plates and trigger guard colored hardened and engraved 
with arabesques and floral bouquets, on the side plates engraved „Joh. Springer‘s Erben Vienna“ and „K. u. K. Hof u. Kammerlieferanten“ on the 
trigger guard there is an engraving with the serial number „10061“, automatic slide tang safety, German set trigger, forend with checkering and 
Anson release, box lock (Anson-Deeley Boxlock), buttstock with oval cheekpiece, pistol grip with checkered skin, sling eyelet, butt plate made of 
horn. Reworked barrels and new proofs in 1960 and 1980. Caliber stamped 7.57R and 8x57IS, but the chamber is intended for a rimmed cartridge - 
so there is probably a stamping error and correctly meant the cartridge 8X57IRS. In the records of Joh. Springer‘s heirs originally issued in 1913, as a 
Hammerless Doppelstutzen in caliber 10.75 for Prince August Leopold Coburg Saxe Gotha.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 607 - Doppelbüchse Krieghoff - Ulm Classic Kombi - Handspannung
Lot 607 - S/s double rilfe Krieghoff - Ulm Classic Kombi - hand cocking

Caliber: 30 R Blaser Serial: #96059 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 105 cm (41,5“), Gewicht 4,56 kg, Baujahr  1996, deutscher Beschuss, 
Zustand 1-2. Justierbare Laufmündungen, Rampenkorn, mattierte Viertelschiene mit Standvisier und Schwenkmontage, darauf montiert Zielfernrohr 
Zeiss Victory HT 1,5-6X42 (Rotpunktfunktion), federgelagerter Auszieher, systemtypische geteilte Laufhaken, Krieghoff Zweischloss-System mit 
Kombi Handspannung, Stahlbasküle, maschinelle Randstichgravur, Abzugsbügel und Spannhebel dunkel brüniert, Einabzug mit Rückstecher und 
mechanischer Umschaltung, Riemenbügel, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Tropfnase und Deeley-Schnäpper, Hinterschaft  mit Pistolengriff, ovaler 
Backe und Gummischaftkappe. Interessantes und vor allem praktisches System, der Spannhebel dient zum Sichern und Spannen, zugleich bleibt 
dieser aktiv in Position, wird die Büchse gespannt, abgefeuert und gebrochen so ist sie nach Schließen erneut sofort feuerbereit..

EN Barrel length 60 cm (23.75“), stock length 35 cm (13.75“), total length 105 cm (41.5“), weight 4.56 kg, year of manufacture 1996, German proof, 
condition 1-2. Adjustable muzzles, Ramp front sight, matted quarter rib with open sights and swivel mount, Zeiss Victory HT 1.5-6X42 riflescope 
mounted on it (red dot function), spring-loaded extractor, split barrel hooks typical of the system, Krieghoff two-lock system with combination hand 
cocking, steel receiver, machine edge engraving, trigger guard and cocking lever dark blued, Single trigger with set trigger and mechanical switch, 
sling swivel, fine checkering, forend with schnabel and Deeley release, buttstock with pistol grip, oval cheek piece and rubber butt plate. Interesting 
and above all practical system, the cocking lever is used for securing and cocking, while at the same time it actively remains in position , the rifle is 
cocked, fired and broken so that it is ready to fire again immediately after closing.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 608 - Doppelbüchse Lebeau Courally - Liege
Lot 608 - S/s double rilfe Lebeau Courally - Liege

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #44079 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 40 cm (15,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr unbekannt, belgischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Läufe graviert mit „Aug. Lebeau-Courally - Armes De Grand Luxe - Liege“ Laufstahl „Acier Comprime - De Wahlreyne“, Rampenkorn, 
mattierte Viertelschiene, Expressvisier mit aufstellbaren Kimmenblatt, Einhakmontage, Purdey Nase, Ejektoren, von vorne eingesetzte Zündstifte, 
Kastenschloss, buntgehärtete Basküle mit verstärkten Laufflanken, umfassend graviert mit Arabesken, Abzugsbügel, Griffkappe und Schlüssel 
dunkel brüniert, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, buntgehärteter Doppelabzug mit Ausweichzüngel, feine Fischhaut, Vorderschaft 
mit Anson-Drücker, Hinterschaft ohne Riemenbügel, mit Pistolengriff, ovaler Backe und roter Gummischaftkappe.

EN Barrel length 62 cm (24.5“), stock length 40 cm (15.5“), total length 107 cm (42“), weight 3.5 kg, year of manufacture unknown, Belgian proof, 
condition 2-3. Barrels engraved with „Aug . Lebeau-Courally - Armes De Grand Luxe - Liege“ barrel steel „Acier Comprime - De Wahlreyne“, ramp 
front sight, matted quarter rib, express sights with adjustable rear sight, claw mount, Purdey nose, ejectors, firing pins inserted from the front, box 
lock, color-hardened receiver with reinforced barrel flanks, comprehensively engraved with arabesques, trigger guard, grip cap and lever dark 
blued, automatic sliding tang safety, color-hardened double trigger with evasive blade, fine checkering, forend with Anson release, buttstock 
without sling swivel, with pistol grip, oval cheek piece and red rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 609 - Doppelbüchse Merkel - Suhl
Lot 609 - S/s double rifle Merkel - Suh

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #K8795 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 100 cm (39,5“), Gewicht 4,64 kg, Baujahr  2001, deutscher Beschuss, Zustand 
2-3. Läufe graviert mit „GSI Inc. T‘ville AL - Gebr. Merkel Suhl - Made in Germany“, Rampenkorn, mattierte breite Schiene mit Aufklappkimme und 
montierter Schiene für Optik, darauf montiert Zielfernrohr Kahles Helia CSX 2,5-10X50 (elektrische Funktion nicht überprüft), Ejektoren, Greener 
Nase mit Querriegel, von vorne eingesetzte Zündstifte, Kastenschloss, buntgehärtete ausgebogte Basküle verstärkten Laufflanken, Randstichgravur 
und Arabeskenverzierung, Spannanzeiger, Abzugsbügel und Schlüssel dunkel brüniert, Schiebesicherung am Kolbenhals, buntgehärteter 
Doppelabzug, Riemenbügel, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft  mit Pistolengriff und Gummischaftkappe.

EN Barrel length 60 cm (23.75“), stock length 35.5 cm (14“), total length 100 cm (39.5“), weight 4.64 kg, year of manufacture 2001, German proof, 
condition 2-3. Barrels engraved with „GSI Inc. T‘ville AL - Gebr. Merkel Suhl - Made in Germany“, ramp front sight, matt wide rail with folding rear 
sight and mounted rail for optics, Kahles Helia CSX 2.5-10X50 riflescope mounted on it (electrical function not checked), Ejectors, Greener nose 
with crossbar, firing pins inserted from the front, box lock, color-hardened curved receiver reinforced barrel flanks, edge stitch engraving and 
arabesque decoration, cocking indicator, trigger guard and lever dark blued, sliding tang safety, color-hardened double trigger, sling swivel, fine 
checkering, forend with Deeley release, buttstock with pistol grip and rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 610 - Doppelbüchse Perugini & Visini - Brescia Linksschaft
Lot 610 - S/s double rifle Perugini & Visini - Brescia left stock

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #1886 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (24,75“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 4,3 kg, Baujahr um 1992, italienischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Läufe graviert mit „Perugini & Visini Nuvolera Brescia“, Rampenkorn, mattierte Viertelschiene, Expressvisier, zusätzlich Einhakmontage 
und dazwischen montierte Picatinny-Schiene, Zielfernrohr Swarovski Habicht 1,5-4,5X20A Nova, beiliegend alternativ ein Rotpunktvisier Burris 
Fastfire 3 (elektrische Funktion nicht überprüft), Ejektoren, Kastenschloss, buntgehärtete ausgebogte Basküle mit leicht verstärkten Laufflanken, 
Randstichgravur, Abzugsbügel und Schlüssel dunkel brüniert, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, buntgehärteter Doppelabzug 
mit Ausweichzüngel, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft (Linksschaft) mit Pistolengriff, ovaler Backe und 
Gummischaftkappe.

EN Barrel length 63 cm (24.75“), stock length 37 cm (14.5“), total length 107 cm (42“), weight 4.3 kg, year of manufacture around 1992, Italian proof, 
condition 2-3. Barrels engraved with „Perugini & Visini Nuvolera Brescia“, ramp front sight, matt quarter rib, express sight, additional claw mount and 
Picatinny rail mounted in between, Swarovski Habicht 1.5-4.5X20A Nova rifle scope, alternatively included a red dot sight Burris Fastfire 3 (electrical 
function not checked), ejectors, boxlock, color-hardened curved receiver with slightly reinforced barrel flanks, edge engraving, trigger guard and 
lever dark blued, automatic sliding tang safety, color-hardened double trigger with evasive blade, fine checkering, forend with Deeley release, 
buttstock (left-hand stock) with pistol grip, oval cheekpiece and rubber buttplate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 611 - Doppelbüchse Scheiring-Düsel - Ferlach 
Lot 611 - S/s double rilfe Scheiring-Düsel - Ferlach 

Caliber: 375 H & H Mag. Serial: #200117 Category: C
DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr um 1978, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Laufstahl Böhler Rasant, Eichenlaubgravur auf den Montageringen und an der Laufwurzel, Riemenbügel, Ejektoren, guillochierte 
Viertelschiene, auf der Schiene graviert „Scheiring Düsel – Ferlach“, Rampenkorn und Standvisier, Einhakmontage,  Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 
2,5-10x52, Scheiring Kippblockverschluss, Basküle und Zierseitenplatten tiefgestochen graviert, Eichenlaub-Umrandungen bis über die Muscheln 
und den Schlüssel, auf der linken Seitenplatte sieht man eine Darstellung aus der Brunftzeit der Hirsche, auf der rechten Seitenplatte Szenen 
von Kaffernbüffeln, auf der Abzugsplatte stilisiert zwei Keiler, Abzugsbügel brüniert mit Eichenlaubgravur, Sicherungsschieber am Kolbenhals, 
Doppelabzug der vordere davon mit Rückstecherabzug, Vorderschaft mit schuppiger Fischhaut und Deeley Schäpper, gut gemaserter Hinterschaft 
mit schuppiger Fischhaut am Pistolengriff, Griffkappe aus Horn mit eingelegtem Monogrammplättchen, Kolben mit bayrische Backe und Doppelfalz, 
ventilierte braune Gummischaftkappe.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 108 cm (42.5“), weight 3.7 kg, year of manufacture around 1978, Austrian 
proof, condition 2. Barrel steel Böhler Rapid, oak leaf engraving on the mounting rings and on the barrel end, sling swivels, ejectors, engine-turned 
quarter rib, “Scheiring Düsel – Ferlach” engraved on the rail, ramp front sight and open sights, claw mount, Zeiss Diavari-Z 2.5-10x52 riflescope, 
Scheiring tilting block lock, receiver and decorative side plates deeply engraved, oak leaf borders extending over the fences and the key, on the left 
side plate you can see a depiction of the rutting season of the deer, on the right side plate scenes of Cape buffalo, on the trigger plate two stylized 
boars, trigger guard blued with oak leaf engraving, Safety slide on the stock wrist, double trigger, the front of which has a set trigger, forend with 
scaly checkering and Deeley Schäpper, well-grained buttstock with scaly checkering on the pistol grip, grip cap made of horn with inlaid monogram 
plate, butt with Bavarian cheek piece and double fold, ventilated brown rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-

Los 612 - Doppelbüchse W. W. Greener - London 
Lot 612 - S/s double rifle W. W. Greener - London

Caliber: 310 Cadet (?) (32 WCF?) Serial: #68222 Category: C

DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 36 cm (14,5“), Gesamtlänge 106 cm (41,75“), Gewicht 2,67 kg, Baujahr unbekannt, englischer Beschuss, 
Zustand 3-4. Breite gerade guillochierte Schiene, leicht narbig, graviert mit „W. W. Greener Maker 40 Pall Mall London S.W.“, Abzugsbügel und 
Schlüssel dunkel brüniert, Doppelabzug, feine Fischhaut, Riemenbügel, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft mit Pistolengriff 
(Käppchen brüchig), leeres Monogrammplättchen und Metallschaftkappe. Birminghamer Beschuss .310“ Cordite 1-125. Vermutlich daher das zu 
Greener Doppelbüchsen passende .310 Cadet Kaliber (überlassen an uns als .32 WCF welche gerne als Ersatzpatrone verwendet wird da häufiger 
- allerdings ohne Neubeschuss als Beleg.) Schloss in Funktion, Zündstifte müssen wieder eingesetzt werden. Leichter Riss kurz hinter der Greener 
Sicherung.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 36 cm (14.5“), total length 106 cm (41.75“), weight 2.67 kg, year of manufacture unknown, English proof, 
condition 3-4. Wide straight engine-turned rib, slightly pitted, engraved with „W. W. Greener Maker 40 Pall Mall London S.W“, triggerguard and lever 
dark blued, double trigger, fine checkering, sling swivel, forend with Deeley release, buttstock with pistol grip (cap brittle), blank monogram plate 
and metal butt plate. Birmingham proof .310“ Cordite 1-125. Presumably therefore the .310 Cadet caliber suitable for Greener double rifles (given to 
us as .32 WCF, which is often used as a replacement cartridge - but without new proof.) Lock works, firing pins have to be reinserted. Slight crack 
just behind the Greener safety.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-

74 75auctions.springer-vienna.comSonstige Büchsen Various Riflesauctions.springer-vienna.com74 75



Los 613 - Fallblockbüchse Josef Just - Ferlach 
Lot 613 - Falling block rifle Josef Just - Ferlach 

Caliber: 7 x 65 R Serial: 241360 Category: C
DE Lauflänge 59 cm (22,25“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr um 1960, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3-4. Lauf brüniert und innen spiegelblank, Perlkorn mit Rampe, Standvisier mit U-förmiger Kimme, auf guillochierter Schiene graviert „Jos. 
Just – Ferlach“, System Vertikalblock mit Unterhebel, Basküle tiefgestochen graviert, Arabeskengravur, Motiv eines Hirsches in Bewegung links 
an der Basküle, Motiv eines fegenden Rehbocks rechts auf der Basküle, auf dem Öffnungshebel befindet sich das Motiv einer steigenden Gämse, 
brünierter Abzugsbügel mit Ornamenten als Randstichgravur, Rückstecherabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, Einhakmontage, Zielfernrohr 
Kahles Wien Helia 27 S2 mit beschädigtem Tubus und gesprungenem Okular, Vorderschaft als zweigeteilter Ganzschaft ausgeführt, vorderer Teil 
mit Hornabschluss an beiden Enden, hinterer Teil des Vorderschafts mit weißem Schaftabschluss und tropfenförmigen Ende ausgeführt, schottische 
Fischhaut am Handschutz und Pistolengriff, Horn-Pistolengriffkappe mit metallener Monogrammeinlage, Monte-Carlo-Backe und Effekt am 
Schaftrücken, ventilierte spröde Schaftkappe.

EN Barrel length 59 cm (22.25“), stock length 34 cm (13.5“), total length 102 cm (40“), weight 3.8 kg, year of manufacture around 1960, Austrian 
proof, condition 3-4. Barrel blued and inside mint condition, bead front sight with ramp, fixed rear sight with U-shaped rear sight, engraved „Jos. 
Just - Ferlach“ on engine-turned rib, vertical block system with underlever, receiver deeply engraved, arabesque engraving, motif of a deer in 
motion on the left of the receiver, motif of a sweeping roebuck on the right on the receiver, on the opening lever there is the motif of a rising 
chamois, blued trigger guard with ornaments as edge stitch engraving, set trigger, sliding tang safety, claw mount, rifle scope Kahles Wien Helia 27 
S2 with damaged tube and cracked eyepiece, forend designed as a two-part full stock, front part with horn tip at both ends, Scottish checkering on 
the handguard and pistol grip, horn pistol grip cap with metal monogram inlay, Monte Carlo buttstock, ventilated worn butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-

Los 614 - Fallblockbüchse Karl Hauptmann - Ferlach 
Lot 614 - Falling block rifle Karl Hauptmann - Ferlach

Caliber: 6,5 x 57 R Serial: #377.54 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr um 1954,  österreichischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Lauf brüniert, Perlkorn mit Rampe, V-förmige Kimme befindet sich auf der hinteren Montagebasis, als Notvisierung unter der Optik 
verwendbar, auf guillochierter Schiene graviert „Karl Hauptmann – Ferlach“, Vertikalblockverschluss, System mit Arabesken und einfachen 
geometrischen Formen graviert, matt punzierte Basküle, Oberseite und Vertikalblock, brünierter Öffnungshebel und Abzugsbügel, deutscher 
Stecherabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, Einhakmontage, Zielfernrohr Kahles Wien Helia 39, Vorderschaft mit Tropfnase und Fischhaut, 
Hinterschaft mit Fischhaut am Pistolengriff, verziertes Monogrammplättchen mit untergelegtem Horn, bayrische Backe, helle Maserung, 
Gummischaftkappe.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35.5 cm (14“), total length 104 cm (41“), weight 3.5 kg, year of manufacture around 1954, Austrian proof, 
condition 2-3. Barrel blued, bead front sight with ramp, V- shaped rear sight is located on the rear mounting base, can be used as a substitute sight 
under the optics, engraved “Karl Hauptmann – Ferlach” on the engine-turned rib, vertical block breech, system engraved with arabesques and 
simple geometric shapes, matt punched receiver, top and vertical block, blued opening lever and trigger guard, German set trigger, sliding tang 
safety, claw mount, Kahles Wien Helia 39 rifle scope, forend with schnabel and checkering, buttstock with checkering on the pistol grip, decorated 
monogram plate with horn underneath, Bavarian cheek piece, light grain, rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,-
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Los 615 - Hahn-Doppelbüchse J. Nowotny - Prag 
Lot 615 - Hammer-s/s double rifle J. Nowotny - Prague 

Caliber: 7 x 57 R Serial: #13128 Category: C
DE Lauflänge 58,5 cm (23“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 99 cm (39“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr  um 1906, österreichischer Beschuss, 
restaurierter Zustand 2-3. Läufe aus Krupp Stahl, ursprünglich Kaliber C 6.7.R, 1982 neue beschossen, ebenso in Ferlach mit Kaliberanpassung 
auf 7 x 57 R, Läufe graviert mit „J. Nowotny - Prag“, Rampenkorn, mattierte breite Schiene mit Standvisierung und Montagebasen für Optik, per 
Einhakmontage befestigtes Zielfernrohr Kahles Helia Super 27 S2, Auszieher, leicht verstärkte Laufflanken, Greener Nase mit Querriegel, von 
hinten eingesetzte Zündstifte, Schlosse mit rückspringenden delfinförmigen Hahnen, graviert „J. Nowotny“, System und Schlossplatten verziert mit 
Gravuren von Arabesken und Blumenbouquets, buntgehärteter Doppelabzug, beide Züngel mit Rückstechern versehen, Diopter am Kolbenhals 
ausgebrochen, Riemenbügel, gleichmäßig gemasertes Schaftholz mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Drehhebel, Hinterschaft  mit Pistolengriff, 
ovaler Backe sowie Metallschaftkappe mit integriertem Aufklappfach für 3 Patronen. Abseits des kleinen Mangels am Dioptor eine gut restaurierte 
und per Optik dezent in die Moderne gebrachte Jagdbüchse des Prager Meisters. Durch den schlanken Kolbenhals besonders handlich.

EN Barrel length 58.5 cm (23“), stock length 35.5 cm (14“), total length 99 cm (39“), weight 3.9 kg, built around 1906, Austrian proof, restored 
condition 2-3. Barrels made from Krupp Steel, originally caliber C 6.7.R, new proof in 1982, also in Ferlach with caliber adjustment to 7 x 57 R, barrels 
engraved with „J. Nowotny - Prag“, ramp front sight, matted wide rail with open sights and mounting bases for optics, Kahles Helia Super 27 S2 rifle 
scope attached via claw mount, extractor, slightly reinforced barrel flanks, Greener nose with crossbar, firing pins inserted from the rear, locks with 
recessed dolphin-shaped hammers, engraved “J. Nowotny“, action and lock plates decorated with engravings of arabesques and floral bouquets, 
color-hardened double trigger, both triggers equipped with set triggers, peep sight broken out on the stock wrist, sling swivels, evenly grained 
stock wood with fine checkering, forend with rotating lever, buttstock with pistol grip, oval cheek piece and metal butt plate Integrated fold-out 
compartment for 3 cartridges. Aside from the small defect on the diopter, this is a well-restored hunting rifle from the Prague master that has been 
discreetly brought into the modern era. The slim stock wrist makes it particularly handy.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-

Los 616 - Hahn-Kipplaufbüchse Joh. Springer’s Erben - Wien
Lot 616 - Hammer single shot rifle Joh. Springer’s Erben - Vienna 

Caliber: 450 BPE (?) (450 3 1/4 BPE) Serial: #6508 Category: C

DE Lauflänge 65,5 cm (25,75“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 106 cm (41,75“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1881, ohne Beschuss, Zustand 3-4. 
Brünierter Lauf stellenweise leicht narbig und flugrostig, Riemenbügel am Lauf, schwach guillochierte Laufschiene graviert mit „Joh. Springer’s 
Erben K.K. Kammer Gewehr Lieferant in Wien“, Korn im Schwalbenschwanz, Standvisier in Schwalbenschwanznut mit zusätzlichem Kimmenblatt 
mit Aufschrift „200“, Arabeskengravur an den Laufflanken, Unterhebel zum seitlichen Ausschwenken, Auszieher, Hahnschloss mit rückspringenden 
Hahn, dunkel brünierte Basküle rundum verziert mit Arabeskengravur, auf der Basküle wie auch der Schlossplatte graviert „Joh. Springers Erben 
Wien“, Aufklappdiopter am Kolbenhals, Sicherungshebel für den Hahn, um diesen in abgeschlagener Stellung zu fixieren, Vorderschaft mit seitlich 
ausschwenkbaren Hebel zur Abnahme,  gänzlich mit Fischhaut verschnitten, eine kleine Aussplitterung vorne rechts, Hinterschaft mit grober 
Fischhaut am Pistolengriff, ovale Backe, Reparaturstellen auf der linken Kolbenseite nahe dem Abzugsblech und an der Schaftkappe, Riemenbügel, 
dunkel brünierte und mit Arabesken verzierte Metallschaftkappe mit aufklappbaren Deckel. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung 
zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 65.5 cm (25.75“), stock length 34 cm (13.5“), total length 106 cm (41.75“), weight 3.6 kg, built in 1881, without proof, condition 3-4. 
Blued Barrel slightly pitted and rusty in places, sling swivel on the barrel, soft engine-turned barrel rib engraved with „Joh. Springer’s Erben K.K. 
Kammer Gewehr Lieferant in Wien“, front sight in the dovetail, fixed rear sight in dovetail groove with additional rear sight blade with the inscription 
„200“, arabesque engraving on the barrel flanks, underlever for swinging out to the side, extractor, lock with rebounding hammer, dark blued 
receiver decorated all around with arabesque engraving, „Joh. Springers Erben Wien“ engraved on the receiver as well as the lock plate, folding 
peep sight on the stock wrist, safety lever for the hammer to fix it in the fired position, forend with lever that swings out to the side for removal, 
completely checkered, a small splinter on the front, buttstock with coarse checkering on the pistol grip, oval cheek piece , repair points on the left 
side of the piston near the trigger plate and on the buttplate, sling swivel, dark blued metal buttplate decorated with arabesques and a hinged lid. 
Collector‘s weapon without (valid) proof, handed over for storage due to its art or collector‘s value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-
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Los 617 - Hahn-Kipplaufbüchse Joh. Springer’s Erben - Wien Stil Ischler Stutzen
Lot 617 - Hammer single shot rifle Joh. Springer’s Erben - Vienna style Ischler Stutzen

Caliber: 6,5 x 57 R (?) Serial: #4473 Category: C
DE Lauflänge 59 cm (23,25“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 101 cm (39,75“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr um 1909, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Krupp Laufstahl mit altem Wiener Beschuss, seitlich graviert mit „K. u. K. Kammer Gewehrlieferanten“ sowie „Joh. Springer‘s Erben 
in Wien“, Beschussprotokoll 6934.1489.09,  Kaliber nur indiziert per „C 6.8“, durchgehende mattierte Schiene, Rampenkorn und Standvisier 
samt aufklappbaren Kimmenblatt für „200“, Riemenbügel, zweiteiliger Vorderschaft, vorderes Element mit Hornabschluss und per nach rechts 
entnehmbaren Querbolzen fixiert, der hintere Teil per Schwenkriegel gesichert, Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-C 3-9x36, doppelter 
Laufhaken und Puppenkopf, Auszieher, Basküle buntgehärtet, ebenso die Schlossplatten und weitere Metallteile, allesamt graviert mit Arabesken 
und Randstichverzierungen, Abnutzungen an häufiger verwendeten Stellen wie dem Hebel des Vorderschaftes (fast blank) oder am Abzugsbügel, 
seitlich auf Schlossplatte graviert „Joh. Springer’s Erben Gewehrfabrikanten Wien“, Hahnschloss mit delfinförmigen rückspringenden Hahn, 
deutscher Stecherabzug, Abzugsbügel brüniert und mit Arabesken verziert, hölzerner Vorderschaft mit Fischhaut, Hinterschaft mit Fischhaut 
am Pistolengriff, Pistolengriffplättchen aus Horn (eingerissen), ovale Backe, Riemenbügel, Monogrammplättchen mit Grafenkrone über „L“, 
Metallschaftkappe mit aufklappbaren Schaftmagazin für 3 Patronen. Aus der Zeit liegen leider keine genaueren Angaben vor. Jedenfalls eine 
interessant ausgeführte Jagdwaffe im Stil eines Ischler Stutzens adaptiert in der Kaiserzeit, gefertigt für ein damaliges Mitglied des Adels. Schön 
restauriert und bis auf kleine Stellen ausgesprochen gut erhalten. Kleinteil im Vorderschaft lose (Schraube hält nicht mehr) und der Hebel selbst 
ohne Härtungsfarben. Eine wunderbare Gelegenheit ein traditionelles Gewehr mit Vollschäftung zu erstehen, welches bereits stufenweise zeitlich 
in die Moderne gebracht wurde (Optik/Montage) und zum Führen bei der Jagd einlädt.

EN Barrel length 59 cm (23.25“), stock length 35 cm (14“), total length 101 cm (39.75“), weight 3.7 kg, year of manufacture around 1909, Austrian 
proof, condition 2-3. Krupp barrel steel with old Viennese proof, engraved on the side with „K. u. K. Kammer Gewehrlieferanten“ and „Joh. 
Springer‘s Erben in Vienna“, proof record 6934.1489.09, caliber only indexed with „C 6.8“, continuous matte rail, ramp front sight and fixed rear sight 
with folding rear leaf sight for „200“, sling swivel, two-part forend, front element with horn tip and fixed by a cross bolt that can be removed to the 
right fixed, the rear part secured with a swing lever, claw mount with Zeiss Diavari-C 3-9x36 riflescope, double barrel hook and doll‘s head, extractor, 
receiver colored hardened, as well as the lock plates and other metal parts, all engraved with arabesques and edge stitch decorations, wear and 
tear in frequently used places the lever of the forend (almost bright) or on the trigger guard, engraved on the side of the lock plate „Joh. Springer‘s 
Erben Gewehrfabrikanten Wien“, hammer lock with dolphin-shaped rebounding hammer, German set trigger, trigger guard blued and decorated 
with arabesques, wooden forend with checkering, buttstock with checkering on the Pistol grip, pistol grip plate made of horn (cracked), oval 
cheekpiece, sling swivel, monogram plate with count crown above „L“, metal butt plate with folding stock magazine for 3 cartridges. Unfortunately, 
no more precise information is available from the time. In any case, an interestingly designed hunting weapon in the style of an Ischler Stutzen, 
adapted from the imperial era and made for a member of the nobility at the time. Beautifully restored and extremely well preserved apart from small 
areas. Small part in the forearm loose (screw no longer holds) and the lever itself without hardening paint. A wonderful opportunity to purchase a 
traditional rifle with a full stock, which has been gradually brought into the modern era (looks/assembly) and is ideal for hunting. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.500,-
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Los 618 - Kipplaufbüchse Franz Roman Schmid - Ferlach
Lot 618 - Single shot rifle Franz Roman Schmid - Ferlach

Caliber:  6,5 x 57 R Serial: #491020 Category: C

DE Lauflänge 64 cm (25“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr vermutlich 1981,  österreichischer 
Beschuss, Zustand 2. Laufstahl Böhler Rasant, Achtkantlauf brüniert, Perlkorn auf Rampe, guillochierte Schiene mit Gravur „F. Roman Schmid 
– Ferlach“, Standvisier mit U-Form, Einhakmontage mit gravierten Halbringen, Zielfernrohr Swarovski Habicht 6*42 Habicht, Doppel-Greener-
Verschluss, Stahlteile mit Arabesken-Gravur, linke Seitenplatte mit Gämsen als Motiv, rechte Seitenplatte mit Rehbock und Geiß, brünierter 
Abzugsbügel und Schiebesicherung am Kolbenhals, Deutscher Stecherabzug, vermutlich Blitzschloss, Vorderschaft mit Tropfnase und 
schottischer Fischhaut und Eichenlaubabschlüssen, Hinterschaft mit Pistolengriff, schottischer Fischhaut und Eichenlaubabschlüssen, schwarze 
Pistolengriffkappe, bayrische Backe mit Doppelfalz, leicht ausgeformter Schweinsrücken, Monogrammplättchen „HK“ hinter dem Riemenbügel am 
Kolben, ventilierte Schaftkappe.

EN Barrel length 64 cm (25“), stock length 37 cm (14.5“), total length 108 cm (42.5“), weight 3.5 kg, year of manufacture probably 1981, Austrian 
proof, condition 2. Barrel steel Böhler Rasant, octagonal barrel blued , bead front sight on ramp, engine-turned rib with engraving “F. Roman 
Schmid – Ferlach”, fixed rear sight with U-shape, claw mount with engraved half rings, Swarovski Habicht 6*42 Habicht rifle scope, double Greener 
crossbolt, steel parts with arabesque engraving, left Side plate with chamois as a motif, right side plate with roebuck and goat, blued trigger guard 
and sliding tang safety, german set trigger, probably trigger plate action, forend with schnabel and Scottish checkering and oak leaf finishes, 
buttstock with pistol grip, Scottish checkering and oak leaf carving, black pistol grip cap, Bavarian cheek piece with double fold, slightly shaped hog 
back, monogram plate „HK“ behind the sling swivel on the butt, ventilated butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.300,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 619 - Kipplaufbüchse Josef Just - Ferlach
Lot 619 - Single shot rifle Josef Just - Ferlach

Caliber: 6,5 x 57 R Serial: #426/16 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr um 1981, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Laufstahl Stlf3, brünierter Achtkantlauf mit Riemenbügel, Perlkorn auf Rampe, guillochierte Schiene, Standvisier, Laufwurzel mit 
Randstichgravur und eingelegtem Goldfaden, rechtsseitig am Lauf graviert „Josef Just“ und linksseitig „in Ferlach“, Doppel-Greener Verschluss, 
Ejektor, Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari V 2,5-10x50 T*, Ringmontage mit Arabesken verziert, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Deutscher Stecher-Abzug mit brüniertem Abzugsbügel welcher mit Arabesken graviert ist, am Abzugsbügel befinden sich vergoldete Initialen,  
Vorderschaft mit Hornabschluss in Tropfnasenausführung, Vorderteil mit Deeley-Schnäpper, schuppige Fischhaut, Hinterschaft mit Pistolengriff, 
weiße tropfenförmige Einlagen am Kolbenhals, Pistolengriff mit schuppiger Fischhaut und Krawatte, Griffkappe mit graviertem Widder, bayrische 
Backe mit Doppelfalz, Schweinrücken, Riemenbügel, schwarze Gummischaftkappe. Vorderschaft lässt sich nur schwergängig anbringen (genaue 
Position beachten). Untypische Seriennummer ohne die für Ferlacher Büchsenmacher bekannte „Hausnummer“ (Just üblicherweise beginnend mit 
24

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35 cm (13.75“), total length 103 cm (40.5“), weight 3.6 kg, year of manufacture around 1981, Austrian proof, 
condition 3. Barrel steel Stlf3, blued octagonal barrel with sling swivel, bead front sight on ramp, engine-turned rib, fixed rear sight, barrel base with 
edge stitch engraving and inlaid gold thread, engraved “Josef Just” on the right side of the barrel and “in Ferlach” on the left side, double Greener 
crossbolt, ejector, claw mount with Zeiss Diavari V 2.5 rifle scope. 10x50 T*, ring mounting decorated with arabesques, slide tang safety, German 
set trigger with blued trigger guard which is engraved with arabesques, there are gold-plated initials on the trigger guard , forend with horn tip in 
schnabel design, front part with Deeley release, scaly checkering, buttstock with pistol grip, white teardrop-shaped inlays on the stock wrist, pistol 
grip with scaly checkering and tie, grip cap with engraved ram, Bavarian cheek piece with double fold, pig‘s back, sling swivel, black rubber butt 
plate. Forend is difficult to attach (note exact position). Atypical serial number without the „house number“ known for Ferlach gunsmiths (usually 
starting with 24).

Rufpreis / Starting Price: EUR 11.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-
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Los 620 - Kipplaufbüchse Josef Just - Ferlach
Lot 620 - Single shot rifle Josef Just - Ferlach

Caliber: 7 mm Rem. Mag. Serial: #24197 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 110 cm (43,5“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr vermutlich um 1988, österreichischer 
Beschuss. Zustand 1-2. Brünierter Achtkant-Lauf, Laufstahl Böhler Super Blitz, Perlkorn auf Rampe, guillochierte Schiene mit „Josef Just – 
Ferlach“ graviert, Standvisierung mit U-förmiger Kimme, Einhakmontage, Randstichgravur mit Eichenlaub am vorderen Montagesockel und 
auf der Laufwurzel, Doppel-Greener Verschluss, Auszieher, oben offene Montageringe mit Eichenlaubgravur, Zielfernrohr Swarovski „Habicht 
6x42 Nova“, Basküle im Randbereich und an der Muschelierung mit Eichenlaub, auf der linken Zierseitenplatte befindet sich eine Gravur eines 
Gamsrudels, auf der rechten Zierseitenplatte eine Gravur kämpfender Hirsche, auf der Abzugsplatte ist ein Birkhahn graviert, Abzugsbügel mit 
Eichenlaub, für Rechtsschützen angepasster Rückstecher-Abzug, Handspanner am Kolbenhals, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper Tropfnase 
und Fischhaut, Hinterschaft mit Pistolengriff, Fischhaut am Pistolengriff, bauchiges Pistolengriffplättchen vermutlich aus Horn, bayrische Backe 
mit Doppelfalz, Schaftmagazin für 3 Patronen auf der Kolben-Unterseite, Schaftmagazindeckel mit Eichenlaub- und Murmeltier-Gravur, schwarze 
Gummischaftkappe.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 36 cm (14“), total length 110 cm (43.5“), weight 3.9 kg, probably made around 1988, Austrian proof. 
Condition 1-2. Blued octagonal Barrel, barrel steel Böhler Super Blitz, bead front sight on ramp, engine-turned rib engraved with “Josef Just – 
Ferlach”, fixed rear sights, U-shaped rear sight, claw mount, edge stitch engraving with oak leaves on the front mounting base and on the barrel 
base, double Greener crossbolt, extractor, top open mounting rings with oak leaf engraving, Swarovski “Habicht 6x42 Nova” rifle scope, receiver 
in the edge area and on the fences with oak leaves, on the left decorative side plate there is an engraving of a pack of chamois, on the right 
decorative side plate there is an engraving of fighting deer, on the trigger plate there is an engraving of a black cock , trigger guard with oak leaves, 
setback trigger adapted for right-handed shooters, hand cocking on the stock wrist, forend with Deeley release schnabel and checkering, buttstock 
with pistol grip, checkering on the pistol grip, bulbous pistol grip plate probably made of horn, Bavarian cheekpiece with double fold, stock 
magazine for 3 cartridges on the Underside of the piston, stock magazine cover with oak leaves and marmot engraving, black rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 10.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-
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Los 621 - Kipplaufbüchse Karl Hauptmann - Ferlach
Lot 621 - Single shot rifle Karl Hauptmann - Ferlach 

Caliber: 7 x 65 R Serial: #2302.55 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr um 1955,  österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Lauf brüniert, Laufstahl Böhler Antinit NG, Übergang von Achtkantlauf zu Rundlauf, Perlkorn auf Rampe, Standvisier mit V-Form, 
guillochierte Laufschiene mit Gravur „Karl Hauptmann - Ferlach“, Einhakmontage, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diavari-D 1.5-6, Doppel 
Greener Verschluss, Ejektor, buntgehärtetes Basküle mit Arabesken graviert, Schlüssel mit Initialen (KH) ebenfalls buntgehärtet, buntgehärteter 
Sicherungsschieber am Kolbenhals, buntgehärteter Abzugsbügel, deutscher Stecherabzug, feine Fischhaut, zweiteiliger Vorderschaft als 
Ganzschaft ausgeführt, Rosenstock eines Geweihs als Schaftabschluss am vorderen Ende des Vorderschaftes, mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft 
mit Pistolengriff und schwarzer Griffkappe, bayrische Backe mit Falz, ventilierte Gummischaftkappe. Beschussnummer als Seriennummer.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35 cm (13.75“), total length 103 cm (40.5“), weight 3.5 kg, year of manufacture around 1955, Austrian proof, 
condition 2. Barrel blued, barrel steel Böhler Antinit NG, transition from octagonal barrel to round barrel, bead front sight on ramp, fixed rear sight 
with V-shape, engine-turned barrel rib with engraving “Karl Hauptmann - Ferlach”, claw mount, Hensoldt Wetzlar Diavari-D 1.5-6 riflescope, double 
Greener crossbolt, ejector, color-hardened receiver with Arabesque engraved, lever with initials (KH) also color-hardened, color-hardened safety on 
the stock wrist, color-hardened trigger guard, German set trigger, fine checkering, two-part forend designed as a whole stock, pedicle of an antler 
as a tip, Deeley release, buttstock with pistol grip and black grip cap, Bavarian cheek piece with fold, ventilated rubber butt plate. Proof number as 
serial number.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-

Los 622 - Kipplaufbüchse Karl Hauptmann - Ferlach
Lot 622 - Single shot rifle Karl Hauptmann - Ferlach

Caliber:  6,5 x 57 R Serial: #1180.51 Category: C

DE Lauflänge 59 cm (23,25“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 102,5 cm (40,5“), Gewicht 3,3 kg, Baujahr um 1951,  österreichischer 
Beschuss, Zustand 2-3. Lauf brüniert, Übergang von Achtkantlauf zu Rundlauf, Perlkorn auf Rampe, Standvisier mit V-Form, guillochierte 
Laufschiene, Gravur „Karl Hauptmann“ und „Ferlach“ auf der Höhe des Übergangskonus, Einhakmontage darauf  Zielfernrohr Carl Zeiss Jena 
Zielvier, Basküle mit unterschiedlichen geometrischen Formen und Arabesken graviert, röhrender Hirschbock als Motiv auf dem linken Seitenblech, 
Rehwild auf dem rechten Seitenblech, rechtsseitiger Greener Verschluss, deutscher Stecherabzug, Abzugsbügel brüniert und mit Initialen „KH“, 
automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Vorderschaft mit Fischhaut und Tropfnase, Deeley-Schnäpper am Vorderschaft, Hinterschaft mit 
rauer Fischhaut am Pistolengriff, schwarze Griffkappe, bayrische Backe mit Falz, Gummi Schaftkappe, Riemenbügel.

EN Barrel length 59 cm (23.25“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 102.5 cm (40.5“), weight 3.3 kg, year of manufacture around 1951, Austrian 
proof, condition 2- 3. Barrel blued, transition from octagonal barrel to round barrel, bead front sight on ramp, fixed rear sight with V-shape, engine-
turned barrel rib, engraving “Karl Hauptmann” and “Ferlach” at the level of the forging cone, claw mount on it Carl Zeiss Jena Zielvier telescope, 
receiver with different engraved with geometric shapes and arabesques, roaring buck as a motif on the left side plate, roe deer on the right side 
plate, right-hand Greener bolt, german set trigger, trigger guard blued and with initials „KH“, automatic sliding tang safety, forend with checkering 
and schnabel, Deeley release on the forend, buttstock with rough checkering on the pistol grip, black grip cap, Bavarian cheek piece with fold, 
rubber butt plate, sling swivel.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.500,-
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Los 623 - Seitenschloss-Doppelbüchse Holland & Holland - London Royal Ejector - De Luxe 
“Barwani”
Lot 623 - Sidelock-s/s double rifle Holland & Holland - London Royal Ejector - De Luxe “Barwani” 

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #31075 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 100 cm (39,5“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 1927, englischer & belgischer 
Beschuss, Zustand 2. Brünierte Demibloc-Läufe mit Keil an der Mündung, Perlkorn auf Rampe, zusätzlich ausklappbares Korn mit weißer Einlage für 
bessere Sichtbarkeit, Standvisier markiert mit „100“, zwei Klappvisiere markiert mit jeweils „200“ und „300“, im linken Lauf ist „98. New Bond Street, 
London“ eingeschlagen, im rechten Lauf „Holland & Holland“, mattierte Viertelschiene mit Schwenkmontage, Zielfernrohr Zeiss „Diavari ZM 1,1-4x24 
T*“, Ejektoren, Purdeynase, von Hand entnehmbare Holland & Holland Seitenschlösser mit rückliegenden Federn und Fangstangen, Spannanzeiger, 
innen markiert mit „Joseph Brazier - Ashes“, Schlossplatten mit Reptilien graviert unter anderem auch Fabelwesen wie Basilisken und Drachen, 
die Ränder der Basküle sind mit Arabesken verziert in welche die Reptilien und Fabelwesen inkorporiert sind, auf den Seitenplatten steht „Holland 
& Holland“, Spannanzeiger mit goldenem Strich, Muschelierung mit Drachen-Gravur, Basküle-Unterseite mit Arabesken und dem Gesicht eines 
Fabelwesens, sowie die Beschriftung „Royal Ejector“, Abzugsbügel mit Arabesken und Drachen sowie der Seriennummer graviert, Doppelabzug, 
Vorderer Abzug steuert das rechte Schlagstück an, verlängerte Scheibe mit automatischer Schiebesicherung am Kolbenhals, der Schlüssel ist 
brüniert und mit Arabesken graviert und hat Schuppen als Textur, Beschriftung am Schlüssel „“Modelle De Luxe“, fein gemaserter Nussholzschaft 
mit Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Hinterschaft mit Pistolengriff, Pistolengriffplättchen mit graviertem Gesicht eines Fabelwesens auf 
einer Klappe, darunter liegend ein Fach (darin zwei Ersatz-Zündstifte), Hinterschaft mit Deutscher Backe, leeres Monogrammplättchen auf der 
Kolben-Unterseite, verschnittenes Schaftende. Ursprünglich ausgeliefert für Kunden gemäß Eintrag in der Holland & Holland Datenbank – Name 
„Barwani“ (passend sowohl als Familienname wie auch für die Stadt und den Verwaltungsbezirk Barwani). Holland & Holland war bekannt dafür in 
Indien hochwertige Jagdwaffen an dortige Maharadschas ausgeliefert zu haben. Die vorliegende Büchse wurde 1927 komplettiert. Zeitlich in die 
Phase des dortigen Rana Ranjit Singh (bis etwa 1930) passend. Dieser war unter anderem im 1. Weltkrieg für Frankreich im Dienste. Die Büchse 
wurde uns jedenfalls mit französischer diplomatischer Provenienz übergeben. Eine genaue und eindeutige Zuschreibung kann aber nicht weiter im 
Detail festgemacht werden. Technisch wurde die Doppelbüchse ursprünglich in .350 gefertigt – später auf das gängige Kaliber 9,3x74R abgeändert 
– entsprechend belgischer Nachbeschuss.

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 100 cm (39.5“), weight 4.2 kg, year of manufacture 1927, English & Belgian 
proof, condition 2. Blued demibloc barrels with wedge on the muzzle, bead front sight on ramp, additional fold-out front sight with white insert for 
better visibility, fixed rear sights marked with “100”, two folding leafs marked with “200” and “300” each, in the left barrel is “98. New Bond Street, 
London” stamped, “Holland & Holland” in the right barrel, matted quarter rib with swing mount, Zeiss “Diavari ZM 1.1-4x24 T*” riflescope, ejectors, 
Purdeyn nose, hand-removable Holland & Holland side locks with rear springs and catch rods, cocking indicator, marked on the inside with „Joseph 
Brazier - Ashes“, lock plates engraved with reptiles including mythical creatures such as basilisks and dragons, the edges of the receiver are 
decorated with arabesques in which the reptiles and mythical creatures are incorporated, on the side plates it says „Holland & Holland“, cocking 
indicator with gold line, shell with dragon engraving, underside of receiver with arabesques and the face of a mythical creature, as well as the 
inscription „Royal Ejector“, trigger guard engraved with arabesques and dragons and the serial number, double trigger, front trigger controls the 
right one Striker on, extended disc with automatic slide tang safety, the lever is blued and engraved with arabesques and has scales as a texture, 
inscription on the lever “Models De Luxe”, finely grained walnut stock with checkered skin, forend with Anson pushbutton, buttstock with pistol 
grip , pistol grip plate with an engraved face of a mythical creature on a flap, underneath a compartment (including two spare firing pins), butt 
stock with german cheek piece, empty monogram plate on the underside of the butt, cut end of the stock. Originally delivered to customers as 
recorded in the Holland & Holland database - name “Barwani” (suitable both as a family name and for the city and administrative district of Barwani). 
Holland & Holland was known for supplying high-quality hunting weapons to the Maharajas there in India. The present rifle was completed in 1927. 
Appropriate in time to the phase of Rana Ranjit Singh there (until around 1930). This served, among other things, for France during the First World 
War. In any case, the rifle was handed over to us with French diplomatic provenance. However, an exact and unambiguous attribution cannot be 
established in further detail. Technically, the double rifle was originally made in .350 - later changed to the common caliber 9.3x74R - according to 
Belgian proof.

Rufpreis / Starting Price: EUR 12.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-
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Los 624 - Seitenschloss-Doppelbüchse J. Fanzoj - Ferlach
Lot 624 - Sidelock-s/s double rifle J. Fanzoj - Ferlach

Caliber: 5.6 x 50 R Serial: #1357.71 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36 cm (14,0“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr um 1971, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe spiegelblank, Laufbündel brüniert, guillochierte Laufschiene nicht durchgehend, „J. Fanzoi - Ferlach“ mit Goldfaden auf der 
Laufschiene eingelegt, Laufstahl Böhler-Antinit, Rampenkorn und Standvisierung, Ejektor, Einhakmontage, Zielfernrohr B. Nickel Supra Marburg 
Variabel 1-4X E/D/S, Purdey Nase, Holland & Holland Seitenschlösser mit vorliegender Feder, Fangstangen, Spannanzeiger, innenliegendem 
Sonnenschliff und goldfarbene Komponenten, Basküle nicht beschichtet, Randstich Gravur und Arabesken am Basküle, brünierter Abzugsbügel 
mit Arabesken, Doppelabzug golden, Schiebesicherung am Kolbenhals, hölzerner Vorderschaft mit Fischhaut, gerader Hinterschaft mit Fischhaut, 
verschnittenes Schaftende.

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 36 cm (14.0“), total length 102 cm (40“), weight 4.1 kg, year of manufacture around 1971, Austrian 
proof, condition 2. Bore in mint condition, barrel blued, matte barrel rib not continuous, “J. Fanzoi - Ferlach” with gold thread inlaid on the barrel 
rib, Böhler-Antinit barrel steel, ramp front sight and open rear sights, ejector, claw mount, rifle scope B. Nickel Supra Marburg Variable 1-4X 
E/D/S, Purdey shutter, Holland & Holland sidelocks with present spring, catch rods, cocking indicators, internal sunburst finish and gold-colored 
components, receiver not coated, edge stitch engraving and arabesques on the receiver, blued trigger guard with arabesques, double gold trigger, 
sliding tang safety, wooden forend with checkered skin, straight buttstock with checkering instead of a buttplate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 10.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-

Los 625 - Seitenschloss-Doppelbüchse J. Fanzoj - Ferlach
Lot 625 - Sidelock-s/s double rifle J. Fanzoj - Ferlach 

Caliber:  470 N.E. Serial: #2386.877 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 37,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 4,9 kg, Baujahr 1977, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Demibloc Läufe mit durchgehend gravierter abgesetzter Viertelschiene beschriftet mit „J. Fanzoj - Arms - Ferlach „, Expressvisier 
mit 3 zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern, verriegelter Puppenkopf, Auszieher, von vorne eingesetzte Zündstifte, Seitenschlosse mit 
rückliegenden Federn, Spannanzeigern und Fangstangen, innen zirkopoliert und mit nitrierten Schlossteilen, helle Basküle mit verstärkter 
Muschelierung, Schiebesicherung auf der Scheibe mit Gold eingelegten „SAFE“, diese verlängert bis zum Schaftrücken, vergoldeter Doppelabzug 
mit Ausweichzüngel, graviertes Stahl-Pistolengriffkäppchen mit Klappe, von erhabenen Laubranken und Arabesken umgeben, im tiefen Relief 
gestochene Tierstücke von drei Löwen bei der Jagd auf zwei Kaffernbüffel links, drei ziehenden Elefanten rechts, Nashorn am Gehäuseboden 
und Krokodil am Abzugsbügel, fein gemaserter Walnuss-Schaft mit Tropfen, ovaler Backe, feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, 
brüchige Gummischaftkappe, in höchster Luxusklasse einzigartig verzierte Großwildwaffe des berühmten Ferlacher Meisters. 

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 37.5 cm (14.5“), total length 104 cm (41“), weight 4.9 kg, year of manufacture 1977, Austrian proof, condition 
2. Demibloc barrels with engraved quarter rib throughout labeled „J. Fanzoj - Arms - Ferlach „, express sight with 3 additional rear sight blades, 
locked doll‘s head, extractor, firing pins inserted from the front, side locks with rear springs, cocking indicators and catch rods, circopolished inside 
and with nitrided lock parts, bright receiver with reinforced fences, sliding safety with gold inlaid „SAFE“, this extended to the comb, gold-plated 
double trigger with evasive blade, engraved steel pistol grip cap with flap, animal pieces of three lions hunting two Cape buffaloes on the left, three 
moving ones, surrounded by raised foliage tendrils and arabesques and engraved in deep relief Elephants on the right, rhino on the case base and 
crocodile on the trigger guard, finely grained walnut stock with drops, oval cheek piece, fine checkering, forend with Deeley release, brittle rubber 
butt plate, uniquely decorated big game weapon of the famous Ferlach master in the highest luxury class.

Rufpreis / Starting Price: EUR 15.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 25.000,-
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Los 626 - Seitenschloss-Doppelbüchse Josef Just - Ferlach
Lot 626 - Sidelock-s/s double rifle Josef Just - Ferlach

Caliber: 30-06 Springfield. Serial: #24455 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (25“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 4,35 kg, Baujahr 2011, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1-2. Demibloc Läufe, zurück versetztes Rampenkorn, mattierte Viertelschiene mit Standvisier, in Gold beschriftet mit „Josef Just - Ferlach“ 
und „Cal. .30-06“, Einhakmontage mit Zielfernrohr Kahles Helia CSX 1,5-6X42 (Leuchtfunktion - Batterie muss erneuert werden), Greener 
Querriegel, von vorne eingesetzte Zündstifte, Seitenschlosse, helle Basküle mit geschwungenen Flankenverstärkungen, moderne Gravur mit 
floralen Motiven ausgehend von geometrischen Formen, Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegten „S“, Doppelabzug der vordere 
davon mit Rückstecher, Abzugsbügel verlängertem bis zum gravierten Stahl-Pistolengriffkäppchen, Riemenbügelösen, fein gemaserter Schaft, 
ovale Backe, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Gummischaftkappe. Späte Fertigung von Josef Just in höchster Luxusklasse - 
einzigartig und modern verzierte Jagdwaffe des berühmten Ferlacher Meisters. 

EN Barrel length 63 cm (25“), stock length 38 cm (15“), total length 108 cm (42.5“), weight 4.35 kg, year of manufacture 2011, Austrian proof, 
condition 1-2. Demibloc barrels, recessed ramp front sight, matted quarter rib with fixed rear sight, inscribed in gold with „Josef Just - Ferlach“ and 
„Cal. .30-06“, claw mount with rifle scope Kahles Helia CSX 1.5-6X42 (light function - battery needs to be replaced), Greener crossbolt, firing pins 
inserted from the front, sidelocks, bright receiver with curved flank reinforcements, modern engraving with floral motifs based on geometric shapes, 
sliding tang safety with gold inlaid „S“, double trigger in front with set trigger, trigger guard extended to the engraved steel pistol grip cap, sling 
swivels, finely grained stock, oval cheek piece, fine checkering, forend with Deeley release, rubber butt plate. Late production by Josef Just in the 
highest luxury class - unique and modernly decorated hunting weapon from the famous Ferlach master.

Rufpreis / Starting Price: EUR 19.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 40.000,- 
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Los 628 - Seitenschloss-Doppelbüchse Le President - Belgien “Flohimont” 
Lot 628 - Sidelock-s/s double rifle Le President - Belgium “Flohimont”

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #14391 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 105 cm (41,5“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr unbekannt, belgischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Läufe mit Schwalbenschwanzverbindung, in Gold eingelegt „Le President“, mattierte Viertelschiene beschriftet mit „ Cal. 9,3 x 74R“, 
Expressvisier, Rampenkorn, Purdey Nase, Ejektoren, von vorne eingesetzte Zündstifte, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, Spannanzeiger, 
Basküle und Schlossplatten umfassend graviert mit Arabesken und Blumenbouquets, signiert „Flohimont“ für die prominente Graveurin 
Cecile Flohimont Seitenschlosse im Stil Holland-Holland, Fangstangen, Bunthärtung innenseitig - ebenso auf den Laufflanken der Basküle, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Scheibe verlängert bis zum Schaftrücken, buntgehärteter Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Vorderschaft mit 
Anson-Drücker, Hinterschaft mit Tropfen, Pistolengriff und verschnittenem Schaftende. Solide ausgeführte Doppelbüchse ausgeliefert in Lederkoffer 
mit grüner Auskleidung (2 Schlüssel im Innenfach). An den Innenseiten mit Stempelungen (FA) (HJ) lassen viele Vermutungen zu. In den frühen 
Jahren gravierte Flohimont jedenfalls bei Francotte und fertigte später für James Purdey & Sons sensationelle Werke.

EN Barrel length 62 cm (24.5“), stock length 38 cm (15“), total length 105 cm (41.5“), weight 3.6 kg, year of manufacture unknown, Belgian proof, 
condition 2-3. Barrels with dovetail joint, in Gold inlaid „Le President“, matted quarter rib inscribed with „Cal. 9.3 x 74R“, express sights, ramp front 
sight, Purdey nose, ejectors, firing pins inserted from the front, sidelocks with rear springs, cocking indicators, receiver and lock plates extensively 
engraved with arabesques and floral bouquets, signed „Flohimont“ for the prominent engraver Cecile Flohimont sidelocks in Holland-Holland 
style, catch rods, color hardening on the inside - also on the barrel flanks of the receiver, slide safety on the stock wrist, disc extended to the comb, 
color-hardened double trigger with evasive blade, forend with Anson release, buttstock with drop, pistol grip and cut stock end. Solid double rifle 
Delivered in a leather case with a green lining (2 keys in the inner compartment). Stamped (FA) (HJ) on the inside leaves many guesses. In the early 
years, Flohimont engraved for Francotte and later produced sensational works for James Purdey & Sons.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-

Los 627 - Seitenschloss-Doppelbüchse Joseph Lang & Son - London
Lot 627 - Sidelock-s/s double rifle Joseph Lang & Son - London

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #14454 Category: C
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 107,5 cm (42,5“), Gewicht 5,3 kg, Baujahr um 1905, englischer und österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. Läufe einer ursprünglichen Nitro-Doppelbüchse angepasst mittel Einschublauf, graviert mit „Joseph Lang & Son 162 New 
Bond Street London“, Rampenkorn (Kornschutz fehlt), mattierte Viertelschiene, Expressvisier „100“  zusätzlich aufklappbare Kimmenblätter für 
„200, 300 & 400“ sowie eine  Einhakmontage, montiert Zielfernrohr B. Nickel Marburg 1-4X ES, Ejektoren, Puppenkopf, von vorne entnehmbare 
Zündstifte, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, Fangstangen, gebläute Schrauben, hell polierte Basküle, umfassend mit Arabesken und 
Blumenmotiven graviert, Spannanzeiger, Abzugsbügel und Schlüssel dunkel brüniert, Schiebesicherung am Kolbenhals, goldfarben SAFE eingelegt, 
Gegensicherungshebel der unbeabsichtigtes Ändern der Sicherungsstellung verhindert, leicht goldener Doppelabzug, Holz mit feiner Fischhaut, 
dunkel und satt gemasert, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Hinterschaft mit Tropfen, Pistolengriff (Metallkappe), Monogrammplättchen „GJP“, 
ovale Backe und starker Gummischaftkappe. Ursprünglich englischer Beschuss (London 400 EX), später durch Kaliberanpassung (Einschublauf) 
in Österreich neu beschossen (1979 Ferlach). Massiv und solide gebaute Afrikabüchse die auf ein gängiges Kaliber angepasst wurde um auch bei 
europäischem Wild zum Einsatz zu kommen. Leichte blanke Stellen in der Laufbrünierung. 

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 35 cm (14“), total length 107.5 cm (42.5“), weight 5.3 kg, year of manufacture around 1905, English and 
Austrian proof, condition 3. Barrels from an original Nitro -Double rifle adapted with a medium insert barrel, engraved with „Joseph Lang & Son 162 
New Bond Street London“, ramp front sight (front sight guard missing), matted quarter rib, express sight „100“, additional folding rear sight leafs for 
„200, 300 & 400“ as well as a claw mount, mounted rifle scope B. Nickel Marburg 1-4X ES, ejectors, doll‘s head, firing pins that can be removed 
from the front, side locks with springs on the back, catch rods, blue tempered screws, brightly polished receiver, extensively engraved with 
arabesques and floral motifs, cocking indicator, trigger guard and lever dark blued, slide safety on the stock wrist , gold-colored SAFE inlaid, counter 
safety lever that prevents unintentional changing of the safety position, slightly gold double trigger, wood with fine checkering, dark and richly 
grained, forend with Anson release, buttstock with teardrop, pistol grip (metal cap), monogram plate „GJP“, oval cheekpiece and strong rubber butt 
plate. Originally English proof (London 400 EX), later re-fired in Austria (1979 Ferlach) by adjusting the caliber (insert barrel). Solid and solidly built 
African rifle that has been adapted to a common caliber so that it can also be used with European game. Slight bare spots in the barrel bluing.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-
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Los 630 - Seitenschloss-Kipplaufbüchse Anton Sodia - Ferlach mit Wechsellauf
Lot 630 - Sidelock single shot rifle Anton Sodia - Ferlach w/ interchangeable barrel

Caliber: 6,5 x 57 R / 7 x 65 R Serial: #323192 Category: C

DE Lauflänge 63,5 cm (25“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,7 kg, Baujahr unbekannt, österreichischer Beschuss. 
Zustand 3. Achtkantlauf mit Riemenbügel, Perlkorn auf Rampe mit guillochierter Schiene, auf der Schiene ist „- Anton Sodia, Ferlach –„ in Gold 
eingelegt, U-förmige Kimme am Standvisier, Laufwurzel mit Arabesken graviert und eingelegtem Goldfaden, Doppel-Greener Verschluss, Auszieher, 
Einhakmontage mit Zielfernrohr von Kahles „Helia Super 6S2“, von Hand entnehmbares Seitenschloss mit rückliegender Feder und Fangstangen, 
Sicherungsschieber am Kolbenhals, Vorderschaft hat einen Deeley-Schnäpper und schuppige Fischhaut, Hinterschaft mit Pistolengriff und Krawatte, 
der Pistolengriff hat eine schuppige Fischhaut und schwarze Abschlusskappe, leicht gebogener Schaftrücken und deutsche Backe, Riemenbügel. 
Wechsellauf: Kaliber 7x65R Achtkantlauf mit Riemenbügel, Perlkorn auf Rampe mit guillochierter Schiene, Standvisier, Laufwurzel mit Arabesken 
graviert und eingelegtem Goldfaden, Doppel-Greener-Verschluss, Einhakmontage, Zielfernrohr Zeiss „Diatal 7x50 T*“, Lauf rostnarbig, mit gültigem 
österreichischen Beschuss.

EN Barrel length 63.5 cm (25“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 107 cm (42“), weight 3.7 kg, year of manufacture unknown, Austrian proof. 
Condition 3. Octagonal barrel with sling swivel, bead front sight on ramp with engine-turned rib, on the rail „- Anton Sodia, Ferlach -“ is inlaid in gold, 
U-shaped rear sight on the fixed rear sight, breach ends engraved with arabesques and inlaid gold thread, double Greener crossbolt, extractor, claw 
mount with rifle scope from Kahles “Helia Super 6S2”, receiver and side plates are decorated with arabesques, hand-removable sidelock with rear 
spring and catch rods, cocking indicator, slide tang safety, forend with Deeley release and scaly checkering, buttstock with pistol grip and tie, the 
pistol grip has a scaly checkering and black butt plate, hog back comb and German cheek piece, sling swivel. Interchangeable barrel: Caliber 7 x 65 
R, Octagonal barrel with sling swivel, bead sight on ramp with engine-turned rib, fixed rear sight, breach ends engraved with arabesques and inlaid 
gold thread, double Greener crossbolt, claw mount, Zeiss “Diatal 7x50 T*” rifle scope, rust pitted barrel.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 629 - Seitenschloss-Doppelbüchse Rasquinet? - Liege
Lot 629 - Sidelock-s/s double barrel rifle Rasquinet? - Liege

Caliber: 9,3 x 74 R Serial: #0278 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 100 cm (39,5“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr unbekannt, belgischer Beschuss, 
Zustand 3. Demibloc-Läufe graviert mit „Rasquinet Liege“ (nicht eindeutig lesbar) , Rampenkorn, Viertelschiene mattiert, aufklappbares 
Kimmenblatt, Schwenkmontage mit Rotpunktvisier Vario Dot (elektrische Funktion nicht überprüft),  Ejektoren,  Purdeynase, von vorne eingesetzte 
Zündstifte, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn und Fangstangen mit oben liegenden Haken, innen buntgehärtet, Spannanzeiger, Basküle 
und Schlossplatten umfassend graviert mit Arabesken, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, breiter Vorderschaft mit Anson-Drücker, 
Fischbauch-Hinterschaft mit Tropfen, glattem Schaftende. Leichte Fehlstellen und das Holz würde ein neues Finish benötigen dann wäre der 
Zustand noch besser. 

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 100 cm (39.5“), weight 3.9 kg, year of manufacture unknown, Belgian proof, 
condition 3. Demibloc barrels engraved „Rasquinet Liege“ (not clearly legible), ramp front sight, matted quarter rib, folding rear sight blade, swivel 
mount with Vario Dot red dot sight (electrical function not checked), ejectors, Purdey nose, firing pins inserted from the front, sidelocks with rear 
springs and interceptor sear, color-hardened inside, finish, cocking indicator, receiver and lock plates extensively engraved with arabesques, slide 
tang safety, double trigger, wide forend with Anson release, fish-bellied buttstock with teardrops, smooth stock end. Slight flaws and the wood 
would need a new finish making it look much better as result.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 632 - Selbstladebüchse Sauer Mod. 303
Lot 632 - Semi auto rifle Sauer Mod. 303

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #R004056 Category: B

DE Lauflänge 51 cm (20“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,5kg, Baujahr vermutlich um 2008, gültiger deutscher 
Beschuss, Zustand 2. Beschichteter Lauf mit runder Kontur, seitlich verstellbares Fiberglaskorn in Rot, seitlich verstellbare Kimme die mittig am 
Lauf angebracht ist, Kimme mit gut sichtbarer gelber Farbe, Gasdrucklader mit Drehkopfverschluss, abnehmbares Magazin, Direktabzug, Montage 
im Gehäuse integriert, Verschlussfanghebel auf der Gehäuseunterseite, Handspanner am Kolbenhals, Vorderschaft mit Fischhaut, Tropfnase mit 
leichter Absplitterung, Hinterschaft mit Pistolengriff, Pistolengriff hat Fischhaut und ein schwarzes Pistolengriffkäppchen mit dem Sauer-Logo, 
höhensverstellbare Monte Carlo Schaftbacke, QD Riemenösen-Sockel im Schaft, schwarze Gummischaftkappe.

EN Barrel length 51 cm (20“), stock length 37 cm (14.5“), total length 108 cm (42.5“), weight 3.5kg, year of manufacture probably around 2008, 
valid German proof, condition 2. Coated barrel with round contour , laterally adjustable fiberglass front sight in red, laterally adjustable rear sight 
mounted in the middle of the barrel, rear sight with clearly visible yellow color, gas pressure loader with rotating head lock, removable magazine, 
direct trigger, mounting integrated in the receiver, slide stop lever on the bottom of the receiver, hand cocking on the stock wrist, forend with 
checkering , schnabel with slight chipping, buttstock with pistol grip, pistol grip has checkered skin and a black pistol grip cap with the Sauer logo, 
height-adjustable Monte Carlo cheek piece, QD sling swivel base in the stock, black rubber butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.500,-

Los 631 - Seitenschloss-Kipplaufbüchse Joh. Springers Erben - Wien
Lot 631 - Sidelock single shot rifle Joh. Springers Erben - Vienna

Caliber: 7 x 65 R Serial: #1964.60 Category: C
DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Gewicht 3,3 kg, Baujahr um 1960, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1-2. Achtkantlauf mit Übergang zum Rundlauf, Lauf spiegelblank, Rampenkorn und Standvisier, durchgehende guillochierte Schiene, 
Riemenbügel am Lauf, Einhakmontage, Lauf ist brüniert, Doppel Greener Verschluss, Ejektor, Schiebesicherung am Kolbenhals, Buntgehärtetes 
Gehäuse mit Arabesken, „Joh. Springer’s Erben Gewehrfabrikanten Wien“ auf der Basküle Unterseite und aufgeteilt auf beiden Seitenblechen 
graviert, Abzugsbügel brüniert und mit Arabesken verziert, hölzerner Vorderschaft mit Fischhaut, Hinterschaft mit Fischhaut am Pistolengriff, 
Pistolengriffplättchen aus Horn, ovale Backe, Riemenbügel, Horn Schaftkappe. Seriennummer = Beschussnummer.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 109 cm (43“), weight 3.3 kg, year of manufacture around 1960, Austrian proof, 
condition 1-2. Octagonal barrel with transition to concentric barrel, mint condition bore, ramp front sight and fixed rear sight, continuous engine-
turned rib, sling swivel on the barrel, claw mount, double Greener crossbolt, ejector, slide tang safety, color-hardened housing with arabesques, 
“Joh. Springer‘s Erben Gewehrfabrikanten Wien” on the bottom of the receiver and dividedly engraved on both side panels, trigger guard blued 
and decorated with arabesques, wooden forend with checkering, buttstock with checkering on the pistol grip, pistol grip plates made of horn, oval 
cheek piece, sling swivel, horn butt plate. Serial number = proof number.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-
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700–704
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Los 700 - Bockbüchsflinte Josef Just - Ferlach
Lot 700 - O/u combination gun Josef Just - Ferlach 

Caliber: 7 x 65  R / 12/70 Serial: #24357 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 2000, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Läufe aus Böhler Rasant Laufstahl, Laufbündel brüniert, Auszieher, Perlkorn auf Rampe, guillochierte Schiene mit Gravur „Josef Just in 
Ferlach“, aufklappbares Kimmenblatt, Einhakmontage mit gravierten halben Montageringen, Zielfernrohr Swarovski Habicht 6*42 Nova, Arabesken 
Gravuren auf den Metallteilen, auf der linken Seitenplatte eine Szene mit einem erlegten Rehbock und einem daneben stehenden Jagdhund, auf 
der rechten Seitenplatte eine Wildszene nach einem Kampf zwischen zwei Hirschen, auf der Unterseite der Basküle das Abbild eines Mufflon, 
daneben die Initialen des Graveurs „BR“, Doppelabzug, der vordere Kugelabzug mit Rückstecherabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Blitzschlosse mit Zierseitenplatten, Vorderschaft aus schön gemasertem Holz mit Fischhaut und Deeley-Schnäpper.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 36 cm (14“), total length 108 cm (42.5“), weight 3.8 kg, year of manufacture 2000, Austrian proof, 
condition 1. Barrels made of Böhler Rasant barrel steel, barrels blued, extractor, bead front sight on ramp, engine-turned rib with engraving “Josef 
Just in Ferlach”, folding rear sight blade, claw mount with engraved half mounting rings, Swarovski Habicht 6*42 Nova rifle scope, arabesque 
engravings on the metal parts, on the left side plate a scene with a shot roebuck and a hunting dog standing next to it, on the right side plate a 
game scene after a fight between two deers, on the underside of the receiver the image of a mouflon, next to it the engraver‘s initials „BR“, double 
trigger, the front bullet trigger with set trigger, slide tang safety, trigger plate action with decorative side plates, forend made of beautifully grained 
wood with checkering and Deeley release.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,- 

Los 701 - Bockbüchsflinte Waffen Furtschegger - Kufstein
Lot 701 - O/u combination gun Waffen Furtschegger - Kufstein

Caliber: 9,3 x 74 R & 16/70 (5,6x50R) Serial: #23364 Category: C 
DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 3,5 cm (14“), Gesamtlänge 105,5 cm (41,5“), Gewicht 4,5 kg, Baujahr 1981, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe mit Einstecklauf (5,6 x 50R), Rampenkorn, Standvisier, guillochierte Schiene mit drei Basen für Optikmontage, Einhakmontage mit 
gravierten Montagering und Zeiss-Schienenbase, darauf Zielfernrohr Zeiss Diatal-ZM 8x56 T*, Auszieher, Doppel-Greener-Verschluss, von vorne 
entnehmbare Zündstifte, Blitzschloss-System mit Zierseitenplatten, aufwendig und besonders tiefgestochene Gravur der gesamten Basküle und 
der Seitenplatten, umrandet von Laubranken zieren jagdliche Szenen das System, signiert mit „Obiltschnig“ für den bekannten Graveurmeister 
Hans Obiltschnig, Doppelabzug, beide Züngel mit Rückstecher, Schiebesicherung am Kolbenhals, fein gemaserter Nussholzschaft, Vorderschaft 
mit feiner Fischhaut und Deeley-Schnäpper, Hinterschaft mit Fischhaut auf dem Pistolengriff, Bayrische Backe mit Doppelfalz, Riemenösen, braune 
Gummischaftkappe. Außergewöhnlich gut erhaltene Waffe.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 3.5 cm (14“), total length 105.5 cm (41.5“), weight 4.5 kg, year of manufacture 1981, Austrian proof, 
condition 2. Barrels with insert barrel (5.6 x 50R), ramp front sight, fixed rear sight, engine-turned rib with three bases for optics mounting, claw 
mount with engraved mounting ring and Zeiss rail base, on which Zeiss Diatal-ZM 8x56 T* telescope, extractor, double Greener crossbolt, firing 
pins that can be removed from the front, flash lock system with decorative side plates, engraving on the entire system and sideplates with hunting 
scenes, on the left two fighting deer, on the right the image of a hunted wild boar, a fox on the trigger plate, the special fine engraving signed 
„Obiltschnig“, double trigger, both triggers with set trigger, slide tang safety, finely grained walnut stock, forend with fine checkering and Deeley 
release, buttstock with checkering on the pistol grip, bavarian cheek piece with double fold, sling eyelets, brown rubber butt plate. Exceptionally 
well preserved weapon.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 702- Drilling Josef Just - Ferlach
Lot 702 - Drilling Josef Just - Ferlach

Caliber: 7 x 65 R / 16/70 Serial: #24842 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,7 kg, ohne Beschuss, Baujahr unbekannt, Zustand 
2. Läufe blank, Flintenläufe aus Böhler Rasant Laufstahl, Laufschiene durchgehend guillochiert mit „Josef Just – Ferlach“ graviert, Riemenbügel 
am Laufbündel, Einhakmontage, Zielfernrohr Swarovski Habicht 6x42 Nova, Greener Verschluss, Auszieher, System mit Zierseitenplatten, diese 
zeigen zwei unterschiedliche Szenen jeweils mit Hirsch und Hirschkuh, Eichenlaub-Gravur auf der Basküle und Abzugsbügel, Abzugsbügel, 
Sicherheitsschieber und Schlüssel brüniert, Schieber am Kolbenhals klappt in der vorderen Stellung automatisch die Kimme auf und aktiviert den 
Kugellauf mit dem vorderen Abzugszüngel, ist der Schieber in der Hinteren Stellung wird der rechte Flintenlauf mit dem vorderen Abzugszüngel 
ausgelöst, der hintere Abzug löst den linken Flintenlauf aus, Sicherung auf der linken Seite des Kolbenhalses, Vorderschaft mit Fischhaut, Fischhaut 
am Pistolengriff, bayrische Backe mit Doppelfalz, Horn Pistolengriffplättchen und Schaftkappe, Riemenbügel. Sammlerwaffe ohne (gültigen) 
Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 35 cm (14“), total length 108 cm (42.5“), weight 3.7 kg, without proof, year of manufacture unknown, 
condition 2. Barrels bright, shotgun barrels made from Böhler Rasant Barrel steel, barrel rib matted throughout, engraved with “Josef Just – 
Ferlach”, sling swivel on barrel, claw mount, Swarovski Habicht 6x42 Nova rifle scope, Greener crossbolt, extractor, system with decorative side 
plates, these show two different scenes each with a deer and doe, oak leaf engraving on the receiver and trigger guard. Trigger guard, safety slide 
and lever are blued, the slide on the butt neck automatically opens the rear sight in the front position and activates the ball barrel with the front 
trigger blade, if the slide is in the rear position the right shotgun barrel is released with the front trigger blade, the rear trigger releases the left 
shotgun barrel, safety on the left side of the tang, forend with checkering, checkering on the pistol grip, Bavarian cheek piece with double fold, horn 
pistol grip plate and buttplate, sling swivel. Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 703 - Hahn-Drilling J. P. Sauer & Sohn - Suhl “Dreiläufer Construction”
Lot 703 - Hammer-Drilling J. P. Sauer & Sohn - Suhl “Dreilaufer Construction”

Caliber: 12/65 x 11,6 x 60 (?) Serial: #29336 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 4 kg, ohne Beschuss, Baujahr vor 1900, Zustand 3. 
Damast-Flintenläufe oben liegend, leicht konkave mattierte Schiene, graviert mit „Dreiläufer-Construction J.P. Sauer & Sohn - Suhl“ , Metallkorn und 
Aufklappkimme für den Kugellauf, Riemenbügel, doppelter Laufhaken und Purdeynase, Auszieher, Systemteile mit mattierter Oberfläche, verziert 
durch Umrandungen von eingelegten Goldfäden, rückspringende Hahnschlosse mit delfinförmigen Hahnen, Aufklappdiopter am Kolbenhals, 
Laufselektor durch den Schlüssel, Öffnungshebel unterhalb des Abzugsbügels, Schlüssel am Kolbenhals löst in der linken Stellung den Kugellauf 
mit dem vorderen Abzugszüngel aus  (Schlagstück auf der unteren Position des Hahns, ist der Schlüssel in der geraden Stellung wird der rechte 
Flintenlauf mit dem vorderen Abzugszüngel ausgelöst, der hintere Abzug löst den linken Flintenlauf aus, vorderes Züngel mit Rückstecher-Abzug, 
Vorderschaft mit Fischhaut und seitlich ausschwenkenden Verriegelungshebel - leichte Ausbruchstelle im Holz, Hinterschaft mit Pistolengriff 
samt Metallkäppchen, Riemenbügel, aufklappbares Schaftmagazin auf der Unterseite für 4 Patronen, karo-förmig gravierte Metallschaftkappe. 
Flintenläufe mit 1/4 (IC) Chokes, Kugellauf ohne genaue Kaliberangabe - gemeldet als 11,6x60R entsprechend Maß .450, Sammlerwaffe ohne 
(gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 36 cm (14“), total length 108 cm (42.5“), weight 4 kg, without proof, year of manufacture before 1900, 
condition 3. Damascus shotgun barrels on top, slightly concave matt rib , engraved with „Three-barreled construction J.P. Sauer & Sohn - Suhl“, 
metal front sight and folding rear sight for the ball barrel, sling swivel, double barrel hook and Purdeynose, extractor, system parts with a matte 
surface, decorated with borders of inlaid gold threads, recessed hammer locks with dolphin-shaped hammers, folding rear sight on the tang, barrel 
selector with the lever, opening lever below the trigger guard, lever on the butt neck triggers the ball barrel with the front trigger blade in the left 
position (in the lower position of the hammer, if the lever is in the straight position, the right shotgun barrel with the front trigger blade fires, the rear 
trigger fires the left shotgun barrel, front trigger with set trigger, forend with checkered skin and locking lever that swings out to the side - slight 
breakout point in the wood, buttstock with pistol grip including metal cap, sling swivel, hinged stock magazine on the underside for 4 cartridges, 
Diamond-shaped engraved metal butt plate. Shotgun barrels with 1/4 (IC) chokes, ball barrel without exact caliber information - reported as  
11.6 x 60 R corresponding to dimension .450, collector‘s weapon without (valid) proof, released for safekeeping due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-
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Los 704 - Seitenschloss-Bockbüchsflinte Joh. Springers Erben - Wien
Lot 704 - Sidelock-o/u combination gun Joh. Springers Erben - Vienna

Caliber: 7 x 65 R & 16/65 (?) Serial: #4263.62 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,5kg, Baujahr um 1962. Österreichischer Beschuss, 
Zustand 2, Läufe blank, Büchsenlauf aus Böhler Super Blitz Laufstahl, Rampenkorn, guillochierte Viertelschiene, klappbare Kimme, Beschriftung 
„Joh. Springer’s Erben Gewehrfabrikanten Wien“ auf der Laufschiene, Riemenbügel am Lauf, Einhakmontage mit Arabesque Gravur am vorderen 
Sockel, Zielfernrohr Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32, Doppel-Greener-Verschluss, Ejektoren, Lauf und Montage sind brüniert, Seitenschlosse mit 
rückliegenden Federn und Fangstangen, Basküle ist buntgehärtet und mit Arabesken graviert, auf der linken Seitenplatte ist „Joh. Springer’s 
Erben“ graviert, auf der rechten Seitenplatte ist „Gewehrfabrikanten Wien“, der vordere Abzug ist ein Rückstecher-Abzug für den Kugellauf, der 
hintere Abzug ist der Flintenabzug, Abzugsbügel brüniert mit Arabesken, Schiebesicherung am Kolbenhals, dreiteiliger Vorderschaft mit Fischhaut, 
Pistolengriff mit Fischhaut und Horn Pistolengriffplättchen, ovale Backe, Riemenbügel, geriffelte Schaftkappe vermutlich aus Horn.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 107 cm (42“), weight 3.5kg, year of manufacture around 1962. Austrian proof, 
condition 2. Barrels mint, rifle barrel made of Böhler Super Lightning barrel steel, ramp front sight, engine-turned quarter rib, folding rear sight, 
inscription “Joh. Springer‘s Erben Gewehrfabrikanten Wien” on the barrel rib, sling swivel on the barrel, claw mount with arabesque engraving 
on the front base, Hensoldt Wetzlar Diatal 4x32 riflescope, double Greener crossbolt, ejectors, Barrel and assembly are blued, sidelocks with 
rear springs and catch rods, receiver is color hardened and engraved with arabesques, „Joh. Springer‘s Erben“ is engraved on the left side plate, 
„Gewehrfabrikanten Wien“ is engraved on the right side plate, the front trigger is a set trigger -trigger for the ball barrel, the rear trigger is the 
shotgun trigger, trigger guard blued with arabesques, slide tang safety, three-part forend with checkered skin, pistol grip with checkered skin and 
horn pistol grip plates, oval cheek piece, sling swivel, fluted butt plate probably made of horn.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 800 - Bockflinte Franz Sodia - Ferlach 
Lot 800 - O/u shotgun Franz Sodia - Ferlach 

Caliber: 20/70 Serial: #16842 Category: C 
DE Lauflänge 72 cm (28,5“), Schaftlänge 37,5 cm (15“), Gesamtlänge 115,5 cm (45,5“), Choke Zylinder & 1/2 & 1/4 (M & IC), Gewicht 2,9 kg, Baujahr 
um 1969, österreichischer Beschuss, Zustand 2-3. Läufe aus Böhler Rasant Stahl, gerade ventilierte guillochierte Schiene, graviert mit „Franz, 
Sodia, Ferlach“, Abschluss mit Randstichgravur, Perlkorn, Ejektoren, von vorne eingesetzte Zündstifte, Kastenschloss, Doppel Greener-Verschluß, 
ausgebogte Basküle, umfangreich graviert mit jagdlichen Szenen von Hase und Ente sowie Arabesken, Schlüssel und verlängerter Abzugsbügel 
dunkel brüniert, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, gut gemasertes Schaftholz, dreiteiliger 
Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper und feiner Fischhaut, leicht geschwungener Hinterschaft mit feiner Fischhaut, dunkle Holzschaftkappe, Schön 
erhaltene österreichische Luxusflinte, Nachbeschuss 1972, vermutlich Anpassung der Lager – Stempelung uneindeutig – „20/78“ (SIC!) 

EN Barrel length 72 cm (28.5“), stock length 37.5 cm (15“), total length 115.5 cm (45.5“), choke cylinder & 1/2 & 1/4 (M & IC), weight 2.9 kg, year of 
manufacture around 1969, Austrian proof, condition 2-3. Barrels made of Böhler Rasant steel, straight ventilated engine-turned rib, engraved with 
“Franz, Sodia, Ferlach”, end with edge engraving, bead front sight, ejectors, firing pins inserted from the front, Boxlock, double Greener crossbolt, 
curved receiver, extensively engraved with hunting scenes of rabbits and ducks as well as arabesques, lever and extended trigger guard dark 
blued, automatic slide tang safety, double trigger with evasive blade, well-grained stock wood, three-part forend with Deeley release and finer 
checkering, slightly curved buttstock with fine checkering, dark wooden buttplate, beautifully preserved Austrian luxury shotgun, re-proofed in 1972, 
probably adjustment of the chamber length - stamping unclear - „20/78“ (SIC!)

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 801 - Bockflinte Beretta 687 EELL
Lot 801 - O/u shotgun Beretta 687 EELL 

Caliber: 12/70 Serial: #F38062B Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Chokes 1/4 & 3/4 (IC & IM), Gewicht 3,2 kg, Baujahr um 2002, 
italienischer Beschuss, Zustand 2-3. Gerade ventilierte guillochierte Schiene, Lichtfängerkorn, Ejektoren, Flankenverschluss, helle Basküle, sehr 
fein graviert mit Arabesken, Zierseitenplatten mit Flugwildgravur, unterseitig die Abbildung einer Schnepfe, Gravur signiert „Bottega C. Giovanelli“ 
goldfarbener Einabzug, Schlüssel und Abzugsbügel dunkel brüniert, am Abzugsblech 687 EELL vermerkt für die Ausführung, Schiebesicherung 
mit Laufselektor am Kolbenhals, gleichmäßig gemaserter Schaft, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft mit Pistolengriff, 
leeres Monogrammplättchen und ventilierte Gummischaftkappe. 

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), total length 114 cm (45“), chokes 1/4 & 3/4 (IC & IM), weight 3.2 kg, year of manufacture 
around 2002, Italian proof, condition 2-3. Straight ventilated engine-turned rib, fibre front sight, ejectors, flank breech, bright receiver, very finely 
engraved with arabesques, decorative sideplates with flying game engraving, the image of a snipe on the underside, engraving signed „Bottega C. 
Giovanelli“, gold-colored single trigger, lever and trigger guard dark blued, 687 EELL noted for the version on the trigger plate, slide tang safety with 
barrel selector, evenly grained stock, fine checkering, forend with Deeley release, buttstock with pistol grip, empty monogram plate and ventilated 
rubber buttplate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.300,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.600,-
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Los 803 - Doppelflinte J. MacNaughton - Edinburgh 28 Lever cocking 
Lot 803 - S/s shotgun J. MacNaughton - Edinburgh 28 Lever cocking

Caliber: 28/60 Serial: #1289 Category: C 
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Choke Zylinder & Zylinder (C & C), Gewicht 2,0 kg, Baujahr 
unbekannt , englischer Beschuss, Zustand 3. Abfallende konkave glatte Schiene graviert mit „J. MacNaughton Edinburgh“, Metallkorn, Auszieher, 
Laufabschluss mit Randstich, abgerundete Basküle graviert mit Arabesken, auf den Muscheln zusätzlich „MacNaughton“ „Edinburgh“, weitere 
Arabesken fortgesetzt auf allen Metallteilen,  Schwenksicherung am Kolbenhals, langer durchbrochener Schlüssel der zugleich die Schlosse spannt 
wie auch zum Öffnen/Brechen dient, Doppelabzug, Abreiß-Vorderschaft, gerader Round-body Hinterschaft mit leerem Monogramplättchen und 
feiner Fischhaut und Kunststoffschaftkappe. In abgenutztem Koffer mit Textilüberzug (fleckig) samt nachträglich innen angebrachten Kopien von 
Herstelleretiketten. Technisch außergewöhnliche und vor allem seltene Flinte. MacNaughton - später übernommen durch Dickson (der ebenso 
Patente übernahm und weiter forcierte) war bekannt für seine eigenständig entwickelten Schlosstechniken und formschönen abgerundeten 
Systeme. Insbesondere abseits der üblichen Seitenschlosse steht McNaughton besonders für Triggerplate-Action (Blitzschlosse). In der 
Firmenhistorie führt Dickson die Entwicklung der Edinburgh 28 weiter auf und proklamiert eine außerordentlich geringe Stückzahl von überhaupt 
nur rund 50 jemals gefertigten „Edingburgh 28“  Flinten. Ein seltenes Stück für Systemsammler.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 36 cm (14.25“), total length 103 cm (40.5“), choke cylinder & cylinder (C & C), weight 2.0 kg, year of 
manufacture unknown, English proof, Condition 3. Concave smooth rail engraved with „J. MacNaughton Edinburgh“, metal front sight, extractor, 
barrel ends with edge engraving, rounded receiver engraved with arabesques, additional „MacNaughton“ „Edinburgh“ on the fences, further 
arabesques continued on all metal parts, swivel safety on the tang, long opening lever which also cocks the locks, double trigger, tear-off forend, 
straight round-body buttstock with empty monogram plate and fine checkering and plastic butt plate. In a worn case with textile cover (stained) 
with copies of manufacturer‘s labels subsequently attached to the inside. Technically exceptional and, above all, rare shotgun. MacNaughton - later 
taken over by Dickson (who also took over patents and pushed them further) was known for his independently developed locking techniques and 
elegantly rounded systems. In particular, apart from the usual sidelocks, McNaughton is particularly synonymous with trigger plate action. Today 
Dickson still mentions the Edinburgh 28 in the company‘s history of development  and proclaims an extraordinarily low number of only around 50 
„Edingburgh 28“ shotguns ever manufactured. A rare piece for system collectors.

Rufpreis / Starting Price: EUR 7.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 14.000,-

Los 802 - Doppelflinte Beretta Mod. 471 Silver Hawk
Lot 802 - S/s shotgun Beretta Mod. 471 Silver Hawk

Caliber: 20/76 Serial: #S11218A Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,75“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Gewicht  2,9 kg, Choke 1/2 & Zylinder (M & C), Baujahr 2006, 
italienischer Beschuss, abseits Mangel Zustand 2. Metallkorn, abfallende konkave glatte Schiene, Halbbiberschwanz-Vorderschaft, abschaltbare 
Ejektoren, Basküle mit Werksgravur, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Schiebesicherung am Kolbenhals, gerader Schaft mit Fischhaut und 
verlängertem verschnittenem Schaftende. In Originalkoffer. Mangel: Kleine abgesplitterte Stelle am Vorderschaft (provisorisch fixiert)

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14.75“), total length 113 cm (44.5“), weight 2.9 kg, choke 1/2 & cylinder (M & C), year of manufacture 
2006, Italian proof, aside from minor defect condition 2. Metal front sight, sloping concave smooth rail, semi-beaver tail forend, ejectors (can be 
deactivated), receiver with factory engraving, double trigger with evasive blade, slide tang safety, straight stock with checkering and extended 
wooden buttcap. In original case. Defect: Small chipped area on the forend (temporarily fixed).

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 805 - Doppelflinte Joseph Lang & Son - London
Lot 805 - S/s shotgun Joseph Lang & Son - London

Caliber: 12/65 Serial: #14353 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht  2,9 kg, Choke voll & 1/2 (F & M), Baujahr nach 1900, 
englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe sleeved, Messingkorn, abfallende konkave glatte Schiene, Ejektoren, Puppenkopf, buntgehärtete Basküle 
mit dezenter Randstichgravur, Boxlock, von vorne eingesetzte Zündstifte, Einabzug, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Schlüssel, 
Abzugsbügel und Bodenplatte dunkel brüniert, gerader Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit Tropfen, Fischhaut und 
Hornschaftkappe. Bei langsamen Öffnen funktionieren die Ejektoren nur zögerlich, beim normalen Brechen problemlos..

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37.5 cm (14.75“), total length 114 cm (45“), weight 2.9 kg, choke full & 1/2 (F & M), built after 1900, English 
proof, condition 3. Barrels sleeved, brass front sight, sloping concave smooth rail, ejectors, doll‘s head, color-hardened receiver with subtle edge 
engraving, boxlock, firing pins inserted from the front, single trigger, automatic slide tang safety, lever, trigger guard and base plate dark blued, 
straight forend with Anson release, straight buttstock with drop, checkering and horn butt plate. When opening slowly, the ejectors work only slow 
and with delay but without any problems during normal breaking.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-

Los 804 - Doppelflinte Joseph Lang & Son - London 
Lot 804 - S/s shotgun Joseph Lang & Son - London

Caliber: 12/65 Serial: #13334 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht  2,9 kg, Choke 3/4 & 1/2 (IM & M), Baujahr nach 1900, 
englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe sleeved, Messingkorn, abfallende konkave glatte Schiene, Ejektoren, Puppenkopf, hell polierte Basküle 
mit dezenter Randstichgravur, Boxlock, von vorne eingesetzte Zündstifte, „The new century“ graviert innenseitig, Doppelabzug, automatische 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Schlüssel, Abzugsbügel und Bodenplatte dunkel brüniert, gerader Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader 
Hinterschaft mit Tropfen, Fischhaut Monogramplättchen „GK“ und Hornschaftkappe.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37.5 cm (14.75“), total length 114 cm (45“), weight 2.9 kg, choke 3/4 & 1/2 (IM & M), year of manufacture 
1900, English proof, condition 3. Sleeved barrels, brass front sight, sloping concave smooth rail, ejectors, doll‘s head, brightly polished receiver with 
subtle edge engraving, boxlock, firing pins inserted from the front, „The new century“ engraved on the inside, double trigger, automatic slide tang 
safety, lever, trigger guard and base plate dark blued, straight forend with Anson release, straight buttstock with teardrop, checkering monogram 
plate „GK“ and horn butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-
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Los 806 - Doppelflinte Joseph Lang & Son - London lever cocking
Lot 806 - S/s shotgun Joseph Lang & Son - London lever cocking

Caliber: 12/65 Serial: #6275 Category: C 
DE Lauflänge 76 cm (30“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke 1/2 & 1/4 (M & IC), Gewicht 2,9 kg, Baujahr vor 1900, englischer 
Beschuss, Zustand abseits Mangel 3. Damastläufe, konkave Schiene eingelegt mit „Joseph Lang & Sons 22 Cockspur Street Haymarket London“, 
Messingkorn, Auszieher, von vorne entnehmbare Zündstifte, Basküle Zierseitenplatten und Muscheln graviert mit Arabesken Motiven, „Lang 
Patents“ vermerkt samt Drehsicherung am Kolbenhals, Öffnungshebel (zugleich Spannhebel) und Abzugsbügel dunkel brüniert, Doppelabzug 
mit Ausweichzüngel, gleichmäßig gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Abreißvorderschaft, gerader Hinterschaft mit leerem 
Monogrammplättchen und Kunststoffschaftkappe. Mangel: Abreißvorderschaft mit Sprung mittig. Für Systemsammler besonders interessante Flinte 
mit dem patentierten Öffnungshebel der zu Beginn der Bewegung als Spannhebel fungiert und die Schlosse spannt.

EN Barrel length 76 cm (30“), stock length 35 cm (14“), total length 112 cm (44“), choke 1/2 & 1/4 (M & IC), weight 2.9 kg, built before 1900, English 
proof, condition off Defect 3. Damascus barrels, concave rail inlaid with „Joseph Lang & Sons 22 Cockspur Street Haymarket London“, brass front 
sight, extractor, firing pins that can be removed from the front, receiver decorative side plates and fences engraved with arabesque motifs, „Lang 
Patents“ noted along with a rotating safety on the tang, opening lever (also cocking lever) and trigger guard dark blued, double trigger with evasive 
blade, evenly grained walnut stock with fine checkering, tear-off forend, straight buttstock with blank monogram plate and plastic butt cap. Defect: 
tear-off forend with crack in the middle. Particularly interesting shotgun for system collectors with the patented opening lever that was used at the 
beginning of the movement acts as cocking lever.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-

Los 807 - Doppelflinte Karl Hauptmann - Ferlach
Lot 807 - S/s shotgun Karl Hauptmann - Ferlach

Caliber: 12/70 Serial: #1926.61 Category: C 
DE Lauflänge 72 cm (28,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 2,8 kg, Baujahr 1961, 
österreichischer Beschuss, Zustand 3. Läufe aus Böhler Super-Blitz Stahl graviert mit „Karl Hauptmann Ferlach“, abfallende konkave mattierte 
Schiene, Messingkorn, Auszieher, Kastenschloss, ausgebogte Basküle rundum samt Muscheln verziert mit Arabesken, Greener Querriegel, 
automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, dunkel brünierter verlängerter Abzugsbügel, Nussholzschaft mit 
schottischer Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft mit leichtem Fischbauch, Riemenbügelösen und Kunststoffschaftkappe. 

EN Barrel length 72 cm (28.5“), stock length 36 cm (14.25“), total length 113 cm (44.5“), choke full & full (F & F), weight 2.8 kg, year of manufacture 
1961, Austrian Proof, condition 3. Barrels made of Böhler Super-Blitz steel engraved with „Karl Hauptmann Ferlach“, sloping concave matt rail, brass 
front sight, extractor, boxlock, curved receiver all around with fences decorated with arabesques, Greener crossbolt, automatic slide tang safety, 
double trigger with evasive blade, dark blued extended trigger guard, walnut stock with Scottish checkering, forend with Deeley release, buttstock 
with slight fish belly, sling swivel eyelets and plastic butt plate.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 808 - Flintendrilling F.lli Cortesi - Vergianio (Rimini) Tripletta Italiana 
Lot 808 - Triple shotgun F.lli Cortesi - Vergianio (Rimini) Italian hat-trick

Caliber: 12/70 Serial: # 18 Category: C 
DE Lauflänge 70cm (27,5“), Schaftlänge 36cm (14“), Gesamtlänge 112cm (44“), Gewicht 3,5kg, Baujahr 1980, italienischer Beschuss. Zustand 
1-2. Laufbündel brüniert, Laufstahl „Acciaio Poldi Anticorro“, guillochierte Schiene mit silbernem Perlkorn, verriegelter Puppenkopf-Verschluss, 
Auszieher, buntgehärtete ausgebogte Basküle mit Arabesken und Blumen-Bouquets, unterseitig graviert „Virgilio & Figlio Nerio Cortesi Vergiano“ 
, Blitzschloss, brünierter Öffnungsschlüssel und Abzugsbügel mit Arabesken verziert, buntgehärtete Doppelabzüge, vorderer Abzug betätigt die 
oberen Läufe, der hintere Abzug betätigt den unteren Lauf, Schiebesicherung am Kolbenhals, Vorderschaft mit dezenter Tropfnase und Fischhaut, 
Deeley-Schnäpper mit Arabesken, gerader Hinterschaft mit Fischhaut, Tropfen, Schaftabschluss aus Holz mit Karo-Textur, Im Schaftabschluss 
befindet sich ein abschraubbarer schwarzer Deckel. Ursprünglich von Gioseppe Cortesi gegründet steht das in Vergiano Rimini an der Adria 
gelegene Familienunternehmen für kreative Lösungen und italienische Zugänge im Bereich der Waffentechnik. Weitergeführt durch sein Sohn 
Virgilio und Enkelsohn Nerio werden dort hochkarätige und individuelle Flinten gefertigt. Ein besonderes Liebhaberstück stellt die hier vorliegende 
„Tripletta Italiana“. Anfangs noch als Variante mit Seitenschlossen wurde diese später zu einer kompakten Ausführung mit Blitzschloss modernisiert. 
Die hier vorliegende #18 ist somit auch die erst 18 jemals gefertigte Ausführung dieser selten „Tre-Canne“ – absolutes Sammlerstück sehr gut 
erhalten mit feiner Patina.

EN Barrel length 70cm (27.5“), stock length 36cm (14“), total length 112cm (44“), weight 3.5kg, year of manufacture 1980, Italian proof. Condition 1-2. 
Barrel blued, barrel steel „Acciaio Poldi Anticorro“, engine-turned rib with silver bead front sight, locked doll‘s head, extractor, color-case-hardened 
scalloped receiver with arabesques and floral bouquets, engraved on the underside „Virgilio & Figlio Nerio Cortesi Vergiano“, triggerplate action, 
blued opening lever and trigger guard decorated with arabesques, color-hardened double triggers, front trigger operates the upper barrels, the 
rear trigger actuates the lower barrel, slide tang safety, forend with subtle schnabel and checkering, Deeley release with arabesques, straight 
buttstock with checkering, teardrop, stock end made of wood with checkered texture, there is a removable black stock end Lid. Originally founded 
by Gioseppe Cortesi, the family business located in Vergiano Rimini on the Adriatic Sea stands for creative solutions and Italian approaches in the 
field of weapons technology. Continued by his son Virgilio and grandson Nerio, high-quality and individual shotguns are manufactured there. The 
“Tripletta Italiana” presented here is a special collector’s item. Initially as a variant with side locks, this was later modernized into a compact version 
with a flash lock. The #18 presented here is therefore the only 18th version of this rare “Tre-Canne” ever made - an absolute collector‘s item, very 
well preserved with a fine patina.

Rufpreis / Starting Price: EUR 12.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 24.000,-

Los 809 - Hahn-Doppelflinte J. Loebel - Leitmeritz
Lot 809 - Hammer-s/s shotgun J. Loebel - Leitmeritz

Caliber: 16/65 (?) Serial: # 3934 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Chokes aufgeweitet im Kaliber 12 1/2 & 3/4 (M & IM), Gewicht  2,9 
kg, Baujahr unbekannt vermutlich vor 1900, ohne Beschuss, Zustand altersbedingt noch 3. Läufe aus Drahtdamast, leicht narbig, an der Mündung 
bereits aufgeweitet bis zum Kaliber 12, Patronenlager allerdings Kaliber 16, gerade Schiene, abgeflachtes Metallkorn, Auszieher, hell polierte 
Systemteile, nicht rückspringende, delfinförmige Hahnen - die Ruherast des linken nicht gesichert (löst per Abzug), Basküle mit jagdlichen Motiven 
graviert, besonders fein und tief gravierte Schlossplatten, mit Blumen und Jagdhunden, dazu Goldeinlagen an beiden Seiten, rechts „J. Loebel“ 
links „Leitmeritz“ eingelegt, Doppelabzug, verlängert mit Handauflage (leichte Ausbruchstellen), Riemenösen, am System verankerter Vorderschaft, 
Querbolzen und Unterhebel-Drehverriegelung für die Läufe (ähnlich Lancaster T-Bolt), abseits der Auflage gerader Schaft mit Fischhaut, ovaler 
Backe und verlängerter gravierter Metallschaftkappe. Holz an einigen Stellen bereits geschrumpft oder mit Rissen oder Fehlstellen.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 35.5 cm (14“), total length 112 cm (44“), chokes expanded in caliber 12 1/2 & 3/4 (M & IM), weight 2.9 kg, 
Year of manufacture unknown, probably before 1900, without proof, condition due to age still 3. Barrels made of wire Damascus, slightly pitted, 
already widened at the muzzle up to caliber 12, cartridge chamber, however, caliber 16, straight rail, flattened metal front sight, extractor, brightly 
polished system parts, non-recoiling , dolphin-shaped hammers - the loading position of the left one is not secured (releases with trigger pull), 
receiver engraved with hunting motifs, particularly fine and deeply engraved lock plates, with flowers and hunting dogs, plus gold inlays on both 
sides, right „J. Loebel“ on the left „Leitmeritz“ inlaid, double trigger, extended with hand rest (slight breakouts), sling eyelets, forend anchored to 
the action, cross bolt and under-lever twist lock for the barrels (similar to Lancaster T-Bolt), away from the rest, straight stock with checkering, oval 
cheekpiece and extended engraved metal buttplate. Wood already shrunk in some places or with cracks or missing parts.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,-
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Los 811 - Hahn-Doppelflinte J. Purdey & Sons - London
Lot 811 - Hammer-s/s shotgun J. Purdey & Sons - London

Caliber: 20/70 Serial: #12596 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke Zylinder & 3/4 (C & IM), Gewicht 2,5 kg, Baujahr um 
1887, englischer und deutscher Beschuss, restauriert zu Zustand 2. Läufe mit glatter konkaver Schiene, graviert mit „J. Purdey & Sons, Audley 
House, South Audley Street, London. Made of Sir Joseph Whitworth‘s Fluid Pressed Steel”, dazu markiert “1” für die mögliche Nummer 1 eines 
ehemaligen Paares, Messingkorn, Auszieher, Purdeynase, dezente Randstichgravur, weitere Metallteile und Basküle und Schlossplatten verziert 
mit feinen Arabesken und Blumenbouquets, gebläute Schlossstifte, rückspringende, delfinförmige Hahnen, Schlagstiftschrauben, Schlüssel und 
Abzugsbügel dunkel brüniert,  Doppelabzug mit Ausweichzüngel, verlängerter Abzugsbügel mit gravierter Seriennummer, gut gemaserter Schaft 
mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit Tropfen, leerem goldenen Monogrammplättchen und verschnittener 
Schaftkappe. Moderner deutscher Nachbeschuss um die gängige 20/70 Patrone aufnehmen zu können. Außerordentlich schön restauriert mit 
satter Brünierung, feiner Patinierung und gut gemasertem Schaft samt präziser Fischhaut. Eine einmalige Gelegenheit für Sammler schöner 
historischer Jagdflinten sich hier ein besonders gutes Stück sichern zu können. Wunderbar handlich lädt diese Flinte dazu ein auch geführt zu 
werden.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 35.5 cm (14“), total length 112 cm (44“), choke cylinder & 3/4 (C & IM), weight 2.5 kg, year of manufacture 
around 1887, English and German proof, restored to condition 2. Barrels with smooth concave rib, engraved with „J. Purdey & Sons, Audley House, 
South Audley Street, London. Made of Sir Joseph Whitworth‘s Fluid Pressed Steel“, plus marked „1“ for the possible Number 1 of a former pair, brass 
front sight, extractor, Purdeynose, subtle edge engraving, other metal parts and receiver and lock plates decorated with fine arabesques and floral 
bouquets, blued lock pins, recessed, dolphin-shaped hammers, firing pin screws, lever and trigger guard dark blued, double trigger with evasive 
blade, extended trigger guard with engraved serial number, well-grained stock with fine checkering, forend with Anson release, straight buttstock 
with teardrop, empty gold monogram plate and trimmed butt plate. Modern german proof to accommodate the common 20/70 cartridge. Extremely 
beautifully restored with rich bluing, fine patination and well-grained stock including precise checkering. A unique opportunity for collectors of 
beautiful historical hunting shotguns to secure a particularly fine piece. Wonderfully handy, this shotgun invites you to use it too.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 810 - Hahn-Doppelflinte SIACE - Gardone selfcocking hammers
Lot 809 - Hammer-s/s shotgun SIACE - Gardone selfcocking hammers

Caliber: 28 Serial: #46660 Category: C 
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Choke 1/2 & C (M & C), Gewicht 2,4 kg, Baujahr um 2021, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Läufe mit glatter konkave Schiene, Stahlkorn, Auszieher, Metallteile und Basküle mit feinen Arabesken und 
Randstichen, die Unterseite mit drei Abbildern von Schnepfen graviert, signiert Bobbi, selbstspannende, rückspringende, delfinförmige Hahnen, 
von Hand entnehmbare Schossplatten, durchbrochener Schlüssel mit Flugwildgravur, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit 
Ausweichzüngel, verlängerter Abzugsbügel mit „SLS“ graviert, gut gemaserter Schaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader 
Hinterschaft mit Tropfen und verschnittener Schaftkappe. Ausgeliefert im Originalkoffer von SIACE. Ausgesprochen führige und praktische Flinte 
mit dem Fokus auf die Flugwildjagd wie die für Italien typischen Schnepfen. Besonders interessant für Sammler verschiedener Flintensysteme - die 
selbstspannenden Hahnen durch Brechen der Flinte.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 36.5 cm (14.5“), total length 108 cm (42.5“), choke 1/2 & C (M & C), weight 2.4 kg, year of manufacture 
around 2021, Italian proof, condition 2. Barrels with smooth concave rib, steel front sight, extractor, metal parts and receiver with fine arabesques 
and edge engravings, the underside engraved with three images of snipes, signed Bobbi, self-cocking, recessed, dolphin-shaped hammers, lock 
plates can be removed by hand , opening lever with flying game engraving, slide tang safety, double trigger with evasive blade, extended trigger 
guard engraved with „SLS“, well-grained stock with fine checkering, forend with Anson release, straight buttstock with teardrop and trimmed 
butt plate. Delivered in the original SIACE case. Very practical shotgun with the focus on hunting game birds such as the snipes typical of Italy. 
Particularly interesting for collectors of various shotgun systems - the self-cocking hammers by breaking the shotgun.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 812 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten Desenzani - Brescia
Lot 812 - A pair of sidelock-s/s double shotguns Desenzani - Brescia

Caliber: 12/70 Serial: #0134 & #0135 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke Voll & 1/2 (F & M), Gewicht 3,3 kg, Baujahr um 1987, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe, in Gold graviert „Desenzani & C. Brescia“, Metallkorn, abfallende konkave guillochierte Schiene, 
in goldenes Oval eingelegt jeweilige Paarnummer „1“ oder „2“, Abschluss mit Goldfaden, Ejektoren, Seitenschlosse Typ Holland-Holland adaptiert 
durch „G.M. Gussago“ erkennbar an der innseitigen Markierung, Basküle an den Laufflanken und Muscheln flächendeckend feinst graviert mit 
Arabesken und Blumenbouquets, ebenso die Unterseite sowie Abzugsbügel, die Schlossplatten selbst sowie eine Vignette auf der Unterseite 
der Basküle jeweils mit individueller Gravur versehen. Die #1 an beiden Schlossplatten wie auch der Unterseite feinst gestochene Flugwildszenen 
(Enten) vor detailreicher Landschaft im Hintergrund, die Schrauben passend mitgraviert. Die #2 zieren vor ebenso schönem Hintergrund neben 
Enten noch Schnepfen sowie Jagdhunde, auf der Unterseite ein Bildnis der Artemis/Diana (entsprechende Abbildung der Skulptur der Artemis/
Diana von Versailles samt Rehbock), die Gravuren absolut meisterhaft und kontrastreich in Szene gesetzt, signiert durch den Meistergraveur Piero 
Parravicini, verlängerter gerollter Abzugsbügel, Einabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, fein gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, 
Vorderschaft mit Anson-Drücker, goldenem Emblem, Hinterschaft mit Tropfen und roter Gummischaftkappe. Neben der Markierung am Lauf findet 
sich die Paarnummer jeweils am Vorderschaf und dem Schlüssel in Gold graviert. Abseits der künstlerischen Bearbeitung der Gravur unterscheiden 
sich die Flinten nicht in den Maßen, lediglich die #2 weicht in den Chokes mit Voll & 3/4 (F & IM) dezent ab). Ausgeliefert in einem neuwertigen 
Leder-Doppelkoffer samt Schutzüberzug, 4 Pufferpatronen sowie Ersatzteilen (nummeriert je Flinte, darunter Federn und Zündstifte). Armi 
Desenzani aus Brescia geht zurück bis ins Jahr 1910. In den 1970ern übernahmen Giovanni Zuli und Giovanni Mario Gussago das Unternehmen von 
Enrico Desenzani und führten es zu neuen Höhen mit den Fokus auf außergewöhnliche und hochwertigste Flinten.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 36 cm (14“), total length 112 cm (44“), choke full & 1/2 (F & M), weight 3.3 kg, built around 1987, Italian 
proof , condition 2. Demibloc barrels, engraved in gold „Desenzani & C. Brescia“, metal front sight, sloping concave engine-turned rib, inlaid in a 
golden oval, respective pair number „1“ or „2“, end with gold thread, ejectors, side locks type Holland & Holland adapted by „G.M. Gussago“ can be 
recognized by the internal marking, the receiver on the barrel flanks and fences are finely engraved with arabesques and floral bouquets, as well as 
the underside and trigger guard, the lock plates themselves and a vignette on the underside of the receiver, each with individual engraving. The #1 
on both lock plates as well as the underside are finely engraved scenes of wild birds (ducks) in front of a detailed landscape in the background, the 
screws are appropriately engraved. The #2 is decorated with ducks, snipes and hunting dogs in addition to ducks, and on the underside there is a 
portrait of Artemis/Diana (corresponding illustration of the sculpture of Artemis/Diana of Versailles with roebuck), the engravings are presented in 
an absolutely masterly and richly contrasting manner, signed by the master engraver Piero Parravicini, extended rolled trigger guard, single trigger, 
slide tang safety, finely grained walnut stock with fine checkering, forend with Anson release , gold emblem, butt stock with teardrops and red 
rubber butt plate. In addition to the marking on the barrel, the pair number can be found engraved in gold on the forearm and the lever. Apart from 
the artistic treatment of the engraving, the shotguns do not differ in their dimensions, only the #2 differs subtly in the chokes with full & 3/4 (F & IM). 
Delivered in a new leather double case with protective cover, 4 buffer cartridges and spare parts (numbered for each shotgun, including springs 
and firing pins). Armi Desenzani from Brescia dates back to 1910. In the 1970s, Giovanni Zuli and Giovanni Mario Gussago took over the company 
from Enrico Desenzani and took it to new heights with a focus on exceptional and high quality shotguns.

Rufpreis / Starting Price: EUR 30.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 50.000,-
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Los 813 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten G.F. Whitby & Son - Cricklewood
Lot 813 - A pair of sidelock-s/s double shotguns G.F. Whitby & Son - Cricklewood

Caliber: 12/65 Serial: #8095 & #8096 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Chokes Voll & Zylinder (F & C), Gewicht 2,8 kg, 
Baujahr um 1910, englischer Beschuss, Zustand 3-4. Laufbündel mit stellenweise abgeriebener Brünierung,  glatte Laufschiene mit kaum 
lesbarer Herstellerbezeichnung, Perlkorn aus Messing, Randstichgravur an der Laufwurzel mit der in Gold eingelegten Zahl „1“, Ejektoren, 
Laufhakenverschluss, Seitenschlosse mit vorliegenden Federn und Fangstangen, Basküle und Schlossplatten sind mit Arabesken graviert, die 
Herstellerbezeichnung „G.F. Whitby & Son“ ist auf den Schlossplatten graviert, Schlüssel mit kaum noch vorhandener Brünierung und der „1“ in Gold 
eingelegt, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, der brünierte Abzugsbügel ist mit Arabesken graviert und der Seriennummer „8095“ 
versehen, Doppelabzug, der vordere Abzug löst den rechten Lauf aus, Vorderschaft ist auf der Innenseite buntgehärtet, Anson-Drücker, goldene 
Zahl „1“ , Fischhaut am Vorderschaft, Hinterschaft mit englischer Schäftung Tropfen und Fischhaut, Monogrammplättchen mit Tierköpfen aus Kronen 
entspringen auf der Kolbenunterseite,  verschnittenes Schaftende. Die Nummer „1“ des Sets zudem mit moderneren aber ebenso englischen 
Nachbeschuss. Der rechte Lauf leicht narbig. (#8096) Die Nummer 2 des Paares in technisch gleicher Ausführung (auch Chokes), Nummerierungen 
entsprechend mit der „2“ versehen, der rechte Lauf ebenso leicht narbig,  Brünierung am Abzugsbügel fast vollständig abgerieben darauf die 
Seriennummer „8096“ graviert, Innenseite des Vorderteils ist brüniert, Anpassungsarbeiten an den Ejektoren erkennbar. Ausgeliefert in einer mit 
Leder bezogenen Holzkassette, darin befindlich in den diversen Fächern und Ablagen, Putzstock, Reinigungszubehör sowie drei Pufferpatronen. 
Leder und Riemen bereits mit deutlichen Gebrauchsspuren, Trageriemen gerissen.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 35 cm (13.75“), total length 112 cm (44“), chokes full & cylinder (F & C), weight 2.8 kg, built around 1910, 
English proof , condition 3-4. Barrel with rubbed bluing in places, smooth barrel rib with barely legible manufacturer‘s name, brass bead, edge 
engraving on the barrel end with the number „1“ inlaid in gold, ejectors, barrel hook breech, sidelocks with front springs and interceptor sear, 
receiver and lock plates are engraved with arabesques, the manufacturer‘s name „G.F. Whitby & Son“ is engraved on the lock plates, levers with 
barely any bluing and the „1“ inlaid in gold, automatic slide tang safety, the blued trigger guard is engraved with arabesques and the serial number 
Marked with “8095”, double trigger, the front trigger releases the right barrel, forend is color-hardened on the inside, Anson release, golden 
number “1”, checkering on the forend, buttstock with English stock, teardrops and checkering, monogram plates with animal heads made of crowns 
originate on the underside of the piston, cut end of the shaft. The number “1” of the set also has more modern but also English post-fire. The right 
barrel slightly pitted. (#8096) The number 2 of the pair in technically the same version (also chokes), numbered accordingly with the „2“, the right 
barrel also slightly pitted, bluing on the trigger guard almost completely rubbed off with the serial number „8096“ engraved on it, inside of the The 
front part is blued, adjustment work on the ejectors can be seen. Delivered in a leather-covered wooden case containing various compartments and 
shelves, a cleaning rod, cleaning accessories and three buffer cartridges. Leather and strap already show clear signs of wear, strap torn.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 814 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten J. P. Sauer & Sohn - Suhl
Lot 814 - A pair of sidelock-s/s double shotguns J. P. Sauer & Sohn - Suhl

Caliber: 12/70 Serial: #274226 & #274227 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 3,16 kg, Baujahr um 1927, 
deutscher  Beschuss, restaurierter Zustand 1-2. Läufe aus „Spezial Gewehr Laufstahl - Krupp Essen“ Schiene und Läufe graviert mit  J. P. Sauer 
& Sohn, Suhl“, Perlkorn und Hilfskorn aus Messing, breite konkave mattierte Schiene, doppelter Laufhaken und Greener-Verschluss, Ejektoren, 
verstärkte Laufflanken, Seitenschlosse mit Spannanzeiger, umfassend gravierte Basküle, ausgiebig mit verschiedensten Arabesken gravierte 
Basküle und Schlossplatten, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, Abzugsbügel, Schlüssel und Drücker dunkel brüniert, 
verlängertes Abzugsbügel mit gravierter Seriennummer, goldfarben eingelegt die jeweilige Paar-Nummer „1 oder 2“ in der Schiene und am 
Schlüssel, fein und passend gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit Tropfen, 
leerem Monogrammplättchen und verschnittener Schaftkappe samt Metallkappen oben wie unten. Die Nummer „2“ mit identischen Abmessungen 
- beide nun im Kaliber 12/70. Abweichungen ergeben sich nur im Beschuss. Die Nummer „1“ mit deutschen Beschuss, Läufe sleeved, signiert M. 
Frühauf für den deutschen Büchsenmachermeister und Sauer-Experten. Die Nummer „2“ mit altem deutschen und zwischenzeitlich neuerem 
tschechischen Beschuss. Ein besonders schön restauriertes Paar. Laut Vorbesitzer ein über Jahrzehnte hinweg getrenntes Paar welches durch 
den Sammler und wieder zusammengeführt wurden. Ausgeliefert in einem lederbezogenem Holzkoffer für ein Flintenpaar samt Segeltuchüberzug. 
Darin befindlich Herstelleretikett, 4 Sauer-Pufferpatronen, Ölfläschchen, Putzstock und Werkzeug.

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 35.5 cm (14“), total length 114 cm (45“), choke full & full (F & F), weight 3.16 kg, built around 1927, German 
proof, restored condition 1-2. Barrels made of „Special rifle barrel steel - Krupp Essen“ rail and barrels engraved with „J. P. Sauer & Sohn, Suhl“, 
bead front sight and auxiliary front sight made of brass, wide concave matted rib, double barrel hook and Greener crossbolt, ejectors, reinforced 
Barrel flanks, side locks with cocking indicator, comprehensively engraved receiver, receiver and lock plates extensively engraved with a variety 
of arabesques, automatic slide tang safety, double trigger, trigger guard, lever and pusher dark blued, extended trigger guard with engraved serial 
number, the respective pair number „1 or 2“ inlaid in gold on the rail and on the lever, fine and matching grained walnut stock with fine checkering, 
forend with Anson release, straight buttstock with teardrop, blank monogram plate and blended butt plate with metal caps at the top and bottom. 
The number „2“ with identical dimensions - both now in caliber 12/70. Deviations only regarding the proof. The number „1“ with German proof, 
sleeved barrels, signed M. Frühauf for the German master gunsmith and Sauer expert. The number „2“ with old german and now newer Czech 
proof. A particularly beautifully restored pair. According to the previous owner, a couple separated for decades who were brought back together 
again by the collector. Condition and changes that had already begun on one of the shotguns ultimately led to a complete restoration of this pair 
- corresponding to the particularly outstanding condition. Delivered in a leather-covered wooden case for a pair of shotguns with a canvas cover. 
Inside is the manufacturer‘s label, 4 Sauer buffer cartridges, an oil bottle, a cleaning rod and tools.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

128 129auctions.springer-vienna.comFlinten Shotgunsauctions.springer-vienna.com128 129



Los 815 - Seitenschloss-Bockflinte Beretta S3
Lot 815 - Sidelock-o/u shotgun Beretta S3

Caliber: 12/70 Serial: #3440 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 3,4 kg, Baujahr um 
1935, italienischer Beschuss, Zustand 2. Gerade ventilierte guillochierte Schiene, Monobloc-Läufe, Messingkorn und Hilfskorn, Ejektoren, 
Flankenverschluss, helle Basküle, sehr fein graviert mit einer Vielzahl an Arabesken und Blumenbouquets, Doppelabzug, Schlüssel und 
Abzugsbügel dunkel brüniert, Schiebesicherung am Kolbenhals, gleichmäßig gemaserter Schaft, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-
Schnäpper, gerader Hinterschaft, leeres Monogrammplättchen und ventilierte Gummischaftkappe. In originalem Beretta-Koffer. Für das Alter 
außerordentlich schöner Erhaltungszustand und besonders feine Gravur (allerdings ohne Signatur). 

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 37 cm (14.5“), total length 117 cm (46“), choke full & full (F & F), weight 3.4 kg, year of manufacture around 
1935, Italian proof, condition 2. Straight ventilated engine-turned rib, monobloc barrels, brass front sight and assisting sight, ejectors, flank lock 
action, light receiver, very finely engraved with a variety of arabesques and floral bouquets, double trigger, lever and trigger guard dark blued, slide 
safety on the stock wrist, evenly grained stock, fine checkering, forend with Deeley release, straight buttstock, blank monogram plate and ventilated 
rubber recoil pad. In original Beretta case. Exceptionally beautiful condition for its age and particularly fine engraving (although without a signature).

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 817 - Seitenschloss-Bockflinte Gebrüder Merkel & Suhl
Lot 817 - Sidelock-o/u shotgun Gebrüder Merkel & Suhl

Caliber: 12/70 (?) Serial: #74361 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke voll & 3/4 (F & IM), Gewicht 3,4 kg, Baujahr 1970, deutscher 
Beschuss, Zustand 2. Läufe aus Böhler Stahl, gerade mattierte Schiene, Perlkornkorn, Ejektoren, Abschluss Läufe verziert mit Arabesken, helles 
System mit verstärkten Flanken, Basküle Schlossplatten und Muscheln graviert mit Arabesken, Spannanzeiger, unterseitig graviert mit „Gebrüder 
Merkel“, Kerstenverschluss, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, dreiteiliger 
Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft  mit Pistolengriff, ovaler Backe, und ventilierter Kunststoffschaftkappe. Seitenschlosse von 
Hand entnehmbar mit rückliegenden Federn und Fangstangen. Beschussstempel nur „12“ (also 12/65) allerdings auf dem Ejektor 70 vermerkt - 
entsprechend eine 12/70 anzunehmen.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14“), total length 113 cm (44.5“), choke full & 3/4 (F & IM), weight 3.4 kg, built in 1970, German 
proof, condition 2. Barrels made of Böhler steel, straight matted rib, bead front sight front sight, ejectors, barrel end decorated with arabesques, 
bright action with reinforced flanks, receiver lock plates and fences engraved with arabesques, cocking indicator, engraved on the underside with 
„Gebrüder Merkel“, Double Greener crossbolt (Kersten), slide tang safety, double trigger with evasive blade, walnut stock with fine checkered skin, 
three-part forend with Deeley release, buttstock with pistol grip, oval cheekpiece, and ventilated plastic butt plate. Sidelocks can be removed by 
hand with rear springs and interceptor sear. Proof stamp only „12“ (i.e. 12/65) However, 70 is noted on the ejector - accordingly assume a 12/70.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 816- Seitenschloss-Bockflinte F.Llli Piotti - Boss Type
Lot 816 - Sidelock-o/u shotgun F.Llli Piotti - Boss Type

Caliber: 12/70 Serial: #9781 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 35,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke Voll & 1/2 (F & M), Gewicht 3,26 kg, Baujahr 2015, 
italienischer Beschuss, Zustand 1. Läufe graviert mit „F.lli Piotti“, schmale gerade guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Abschluss mit 
Randstichgravur, kleiner Puppenkopf, Basküle und Muscheln flächendeckend graviert mit feinsten Arabesken und Blumenbouquets, alle weiteren 
Metallteile und Schrauben in passenden Stil verziert, signiert „Contessa“, Verriegelungsmechanismus und Schlosstyp Boss, von Hand entnehmbare 
Schlossplatten, Spannanzeiger, rückliegende Federn, Fangstangen, Schiebesicherung am Kolbenhals, Einabzug, implusgesteuerter Umschalter, 
verlängerter Abzugsbügel, kräftig gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit feiner 
Fischhaut, eckig stilisiertem Tropfen, leerem Monogrammplättchen und verschnittenem Schaftende. Ausgeliefert in dunkelrotem Lederkoffer. 
Neuwertige Luxusflinte nach dem prominenten Boss System, höher liegende Verriegelungsaufnahme innerhalb der Basküle und den Laufflanken 
ermöglicht so eine besonders Flache Bauform selbst im Kaliber 12 (Bauhöhe Basküle damit nur 60 mm). Exklusive und hochwertig aufgebaute 
Meisterarbeit mit präziser Schließtechnik. Ähnlich wie Luxusflinten von Fabbri oder Boss rar und auf höchstem Level gefertigt - hier in nahezu 
werksneuem Zustand.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 35.5 cm (14.5“), total length 114 cm (45“), choke full & 1/2 (F & M), weight 3.26 kg, year of manufacture 
2015, Italian Proof, condition 1. Barrels engraved with „F.lli Piotti“, narrow straight engine-turned rib, brass front sight, ejectors, barrel ends with edge 
stitch engraving, small doll‘s head, receiver and fences engraved all over with the finest arabesques and floral bouquets, all other metal parts and 
screws in matching style decorated, signed „Contessa“, locking mechanism and sidelocks type Boss, lock plates that can be removed by hand, 
cocking indicators, rear springs, catch rods, slide safety on the stock wrist, single trigger, impulse-controlled switch, extended trigger guard, strongly 
grained walnut stock with fine checkering, forend with Anson release, straight buttstock with fine checkering, angular stylized teardrop, empty 
monogram plate and cut stock end. Delivered in a dark red leather case. Like-new luxury shotgun based on the prominent Boss system, higher 
locking mount within the receiver and the barrel flanks, enabling a particularly flat design even in caliber 12 (frame height only 60 mm). Exclusive 
and high-quality precisely fitted masterpiece. Similar to luxury shotguns from Fabbri or Boss, rare and manufactured to the highest level - here in 
almost factory-new condition.

Rufpreis / Starting Price: EUR 29.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 55.000,-
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Los 818 - Seitenschloss-Bockflinte L. Borovnik - Ferlach
Lot 818 - Sidelock-o/u shotgun L. Borovnik - Ferlach

Caliber: 16/70 Serial: #402344 Category: C 
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Choke voll & 3/4 (F & IM), Gewicht 2,8 kg, Baujahr 1964, 
österreichischer Beschuss, Zustand 1. Läufe aus Böhler Super Blitz Stahl, gerade ventilierte mattierte Schiene, darauf eingelegt in Gold „Lud. 
Borovnik - Ferlach“,  Metallkorn und Hilfskorn, Ejektoren, Abschluss Läufe verziert mit Arabesken, Basküle mit verstärkten Laufflanken, Basküle 
Schlossplatten und Muscheln umfassend graviert und mit Goldeinlagen verziert, Arabesken und Goldeinlagen umrandet, an den Flanken 
tiefgestochene Disteln, in Gold gravierte jagdliche Motive, linksseitig eine Jagdszene von Setter und Perlhühnern, rechts Hasen und auf der 
Unterseite ein Fasan, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, der Abzugsbügel dunkel brüniert und darin in Gold 
graviert eine Bilder einer Ente, gut gemaserter Nussholzschaft mit schottischer Fischhaut, dreiteiliger Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, 
Hinterschaft  mit Pistolengriff, graviertem Griffkäppchen, ovaler Backe, und ventilierter Kunststoffschaftkappe. Seitenschlosse von Hand entnehmbar 
mit rückliegenden Federn und Fangstangen, aufwendig mit Sonnenschliff verzierte Schlossplatten. Ejektoren und Schlossteile in goldener Farbe. 
Spitzenflinte in höchster Gütequalität sowohl in Hinsicht auf die Büchsenmacherarbeit als auch die hochwertige künstlerische Verzierung. Ein 
Meisterstück Ferlacher Waffenkunst in sehr gutem Erhaltungszustand. 

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 34.5 cm (13.5“), total length 107 cm (42“), choke full & 3/4 (F & IM), weight 2.8 kg, built in 1964, Austrian 
proof, condition 1. Barrels made of Böhler Super Blitz steel, straight ventilated matted rib, inlaid with gold „Lud. Borovnik - Ferlach“, metal front sight 
and auxiliary front sight, ejectors, barrel ends decorated with arabesques, receiver with reinforced barrel flanks and fences, receiver lock plates 
and fences extensively engraved and decorated with gold inlays, arabesques and gold inlays bordered, deeply engraved thistles on the flanks, 
hunting motifs engraved in gold, on the left a hunting scene of setters and guinea fowls, on the right hares and on the underside a pheasant, slide 
tang safety, double trigger with evasive blade, the trigger guard dark blued with an image of a duck engraved in gold, well-grained walnut stock 
with Scottish checkering, three-part forend with Deeley release, buttstock with pistol grip, engraved grip cap, oval cheekpiece and ventilated plastic 
buttplate. Sidelocks can be removed by hand with rear springs and catch rods, lock plates elaborately circopolished. Ejectors and lock parts in 
golden color. Top notch shotgun of the highest quality both in terms of gunsmith work as well as the high-quality artistic decoration. A masterpiece 
of Ferlach weapon art in a very good condition.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-
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Los 819 - Seitenschloss-Bockflinte Perazzi Fabbri - Brescia Mod. Extra Lusso m. Wechsellauf 
Lot 819 - Sidelock-o/u shotgun Perazzi Fabbri - Brescia Mod. Extra Lusso w/ interchangeable barrel

Caliber: 12/65 (?) Serial: #5226 Category: C
DE Lauflänge 74 cm (29,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14,“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Choke 3/4 & 1/4 (IM & IC), Gewicht 3,26 kg, Baujahr 
1964, italienischer Beschuss, Zustand 2-3.  Läufe graviert mit „Perazzi Fabbri Brescia“, gerade kannelierte ventilierte guillochierte Schiene, 
Lichtfängerkorn, Ejektoren, Abschlussgravur an den Flanken passgenau zur Systemgravur,  Basküle und Muscheln flächendeckend tiefgestochen 
graviert mit Ranken, auf den Schlossplatten und der Unterseite zudem detailreiche Flugwildszenen von Gänsen vor kontrastreichem Hintergrund, 
signiert „A. Galeazzi“ für den bekannten Meistergraveur, Spannanzeiger, Schiebesicherung am Kolbenhals, Einabzug, impulsgesteuerter 
Umschalter, Metallteile abseits der Basküle wie Abzugsbügel, Abzug, durchbrochener Schlüssel und weitere dunkel brüniert, kräftig gemaserter 
Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper und Fischhaut für zwei Daumenpositionen, Hinterschaft mit feiner 
Fischhaut, Pistolengriff samt leerem Monogrammplättchen und roter Gummischaftkappe. Ausgeliefert in beigem Lederkoffer (Schließe etwas träge) 
samt nachgedrucktem Herstelleretikett. Am Schaft bereits Spuren von Verstärkung und Behebung möglicher Schäden erkennbar. Wechsellauf 
72 cm (28,5“) schmale gerade Schiene, Chokes 1/4 , 1965 nachträglich gefertigt und angepasst, italiensicher Beschuss, Zustand 2. Dieser nur 
mit Perazzi Brescia markiert. Ein seltenes Stück italienischer Flintengeschichte. Perazzi holte den aus der Automobilbranche kommenden Fabbri 
ins Boot, um Wettkampfflinten zu fertigen. Das Resultat übertraf alle Erwartungen und mit dem Olympiasieg von Ennio Mattarelli 1964 gelang ein 
sensationeller Höhepunkt. In selbigen Jahr wurde diese Flinte für den Endkunden angefertigt und fein veredelt. Stammt diese Flinte noch aus 
den Anfangszeiten so sind heute Namen wie Perazzi, Galeazzi, Fabbri oder Mattarelli weithin bekannt und haben Legendenstatus. Ohne genaue 
Kaliberstempelung daher als „12/65 (?)“ deklariert.

EN Barrel length 74 cm (29.5“), stock length 35.5 cm (14“), total length 117 cm (46“), choke 3/4 & 1/4 (IM & IC), weight 3.26 kg, year of manufacture 
1964, Italian proof, condition 2-3. Barrels engraved with „Perazzi Fabbri Brescia“, straight fluted ventilated engine-turned rib, fibre front sight, 
ejectors, final engraving on the flanks exactly matching the system engraving, receiver and fences deeply engraved with tendrils on the lock 
plates and on the underside there are also detailed bird scenes of geese against a high-contrast background, signed „A. Galeazzi“ for the well-
known master engraver, cocking indicator, slide tang safety, single trigger, pulse-controlled switch, metal parts apart from the receiver such as the 
trigger guard, trigger, openwork lever and others dark blued, strongly grained walnut stock with fine checkering, forend with Deeley release and 
checkering for two thumb positions, butt stock with fine checkering, pistol grip with blank monogram plate and red rubber butt plate. Delivered in a 
beige leather case (clasp a bit sluggish) with reprinted manufacturer‘s label. Traces of reinforcement and repair of possible damage can already be 
seen on the stock. Interchangeable barrel 72 cm (28.5“) narrow straight rail, chokes 1/4, subsequently manufactured and adjusted in 1965, Italian 
proof, condition 2. This one is only marked with Perazzi Brescia. A rare piece of Italian shotgun history. Perazzi brought Fabbri, who came from 
the automotive industry, on board to make competition shotguns. The result exceeded all expectations and a sensational success was achieved 
with Ennio Mattarelli‘s Olympic victory in 1964. In the same year, this shotgun was manufactured and finely refined for the end customer. While 
this shotgun dates back to the early days, today names like Perazzi, Galeazzi, Fabbri and Mattarelli are widely known and have legendary status. 
Without exact caliber stamping therefore declared as “12/65 (?)“

Rufpreis / Starting Price: EUR 19.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 35.000,-
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Los 820 - Seitenschloss-Bockflinte System Joseph Defourny -  belgisch m. Wechsellauf
Lot 820 - Sidelock-o/u shotgun system Joseph Defourny - Belgian w/ interchangeable barrel

Caliber: 12/70 Serial: #9196 / #10637 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,4 kg, Baujahr unbekannt, 
belgischer Beschuss, Zustand abseits Mangel 2. Wechsellauf Länge 70 cm (27,5“), Chokes 1/4 & 1/4 (IC & IC), belgischer Beschuss, Seriennummer 
10637, Zustand 2. Leicht konkave guillochierte Schiene, Metallkorn, Hilfskorn Lauf graviert mit „A.M. Mainwaring .44 Rue des Petits Champs Paris“ 
für den ausliefernden Händler, Ejektoren, verstärkte Laufflanken, JD patentierter Verschlusstyp, System und Schlossplatten umfassend graviert mit 
einer Vielzahl an Arabesken und Randverzierungen, mechanischer Einabzug, Schlüssel und Abzugseinheit (Abzug, Abzugsblech & Abzugsbügel) 
dunkel brüniert, Schiebesicherung am Kolbenhals, gleichmäßig gemaserter Schaft, feine gut erhaltene Fischhaut, für das Modell typischer spezieller 
Vorderschaft mit Drücker, gerader Hinterschaft, mit Kunststoffschaftkappe. Der Zusatzlauf unterscheidet sich primär durch die Chokes, trägt kein 
Hilfskorn und die ausbleibende Händlergravur. Zusammen ausgeliefert in einem hohen Leder-Schinkenfutteral, in welches alle Bauteile Platz finden. 
Technisch hoch interessante Seitenschloss-Bockflinte die basiert auf einer Umwandlung der Technik von Doppelflinten. Basis der Basküle erinnert 
daher an Seitenschloss-Doppelflinten auf die dann entsprechend aufgestockt wird. Die Schlosse basieren auf dem Holland-Holland System. Flinten 
dieser Art wurden durch Defourny aber auch andere Unternehmen gefertigt an, welche die Aufträge vergeben wurden, um dieses Patent zu nutzen. 
Im Verschluss findet sich nur der Patenthinweis und kein Aufschluss, ob Defourny selbst diese Waffe gefertigt hat - es könnte also ein belgischer 
Hersteller aus dieser Zeit wie beispielsweise Francotte dahinterstehen. Mangel - Schlagstift des unteren Laufes schlägt nicht ab.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 114 cm (45“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.4 kg, year of manufacture 
unknown, Belgian Proof, condition apart from defect 2. Interchangeable barrel length 70 cm (27.5“), chokes 1/4 & 1/4 (IC & IC), Belgian proof, serial 
number 10637, condition 2. Slightly concave engine-turned rib, metal front sight, auxiliary front sight, barrel engraved with „A.M. Mainwaring 
.44 Rue des Petits Champs Paris“ for the delivering dealer, ejectors, reinforced barrel flanks, JD patented locking type, system and lock plates 
extensively engraved with a variety of arabesques and edge decorations, mechanical single trigger, lever and trigger unit (trigger, trigger plate 
& trigger guard) dark blued, slide tang safety, evenly grained stock, fine, well-preserved checkering, special forend with pusher typical of the 
model, straight buttstock, with plastic butt plate. The additional barrel differs primarily in the chokes, has no auxiliary front sight and the lack of 
dealer engraving. Delivered together in a high leather ham case in which all components fit. Technically very interesting sidelock over-and-under 
shotgun that is based on a conversion of the technology of double-barreled shotguns. The base of the receiver is therefore reminiscent of sidelock 
double-barreled shotguns, which are then topped up accordingly. The locks are based on the Holland-Holland system. Shotguns of this type were 
manufactured by Defourny as well as other companies that awarded contracts to use this patent. In the breech there is only the patent reference 
and no information as to whether Defourny himself made this weapon - so a Belgian manufacturer from that time, such as Francotte, could be 
behind it. Defect - firing pin of the lower barrel does not come off.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 821 - Seitenschloss-Doppelflinte Anson Francotte - Liege Demountable
Lot 821 - Sidelock-s/s shotgun Anson Francotte - Liege Demountable

Caliber: 16/65 Serial: #87797 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke 1/2 & 1/4 (M & IC), Gewicht 2,4 kg, Baujahr unbekannt, 
belgischer Beschuss, Zustand 3-4. Läufe markiert mit „Tri-Plock FFF), konkave guillochierte Schiene, Messingkorn, Auszieher (leicht verbogen), 
Purdeynase, Basküle Schlossplatten und Muscheln graviert mit Arabesken-Motiven, darauf vermerkt „Demountable Anson Francotte Patent - 
Liege“ und „Armer Demontage“ Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, gleichmäßig gemaserter Nussholzschaft 
mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, gerader Hinterschaft mit verschnittenem Schaftende. Patentierte Ausführung  von 
Hand entnehmbarer Seitenschlosse (reinigungsbedürftig) mit rückliegenden Federn. An den Muscheln und Schienen leicht narbig. Bunthärtung 
vermutlich an manchen Stellen nachbessert.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 36 cm (14.25“), total length 112 cm (44“), choke 1/2 & 1/4 (M & IC), weight 2.4 kg, year of manufacture 
unknown , Belgian proof, condition 3-4. Barrels marked with „Tri-Plock FFF), concave engine-turned rib, brass front sight, extractor (slightly bent), 
Purdeynose, receiver lock plates and fences engraved with arabesque motifs, marked „Demountable Anson Francotte Patent - Liege and „Armer 
Demontage“ slide tang safety, double trigger with evasive tang, evenly grained walnut stock with fine checkering, forend with Deeley release, 
straight buttstock with cut stock end. Patented version of hand-removable side locks (requires cleaning) with rear springs. Slightly pitted on the 
fences and rails. Color case hardening probably improved in some places.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-
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Los 822 - Seitenschloss-Doppelflinte beglische Fertigung - Ferlacher Überarbeitung
Lot 822 - Sidelock-s/s shotgun made in Belgium - Ferlacher revision

Caliber: 12/70 Serial: #240868 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 115 cm (45,5“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 3,2 kg, Baujahr vor 1968, 
belgischer und österreichischer Beschuss, Zustand 3. Metallkorn, konkave mattierte Schiene, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Basküle 
mit verstärkten Laufflanken, samt Schlossplatten graviert mit feinen Arabesken und Blumenbouquets, von vorne entnehmbare Zündstifte, 
Purdeynase, Doppelabzug, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, feine Fischhaut, Riemenbügelösen entfernt,  gerader Hinterschaft mit 
dezenter Stempelung „MW“ und Gummischaftkappe. Ursprünglich belgische Flinte mit feiner Gravur. Überarbeitet in Ferlach, dabei wohl erneuert 
(sleeved - Böhler Rasant Läufe) und mit Anpassung des Lagers auf die gängigere Patrone 12/70. Wiener Beschuss 1968, Ferlacher Beschuss 1976. 
Interessante Komposition. Die Schlosse erinnern an jene von Lebeau Courally (die Signatur auf den Platten innenseitig nicht klar). Auf dem rechten 
Lauf stark verblasst „Sigott“ aufzufinden. Vermutlich eine belgische Auftragsarbeit die in späterer Folge in Österreich weiter verarbeitet und zuletzt 
restauriert wurde.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 38 cm (15“), total length 115 cm (45.5“), choke full & full (F & F), weight 3.2 kg, built before 1968, Belgian 
and Austrian proof , condition 3. Metal front sight, concave matted rib, ejectors, forend with Anson release, receiver with reinforced barrel flanks, 
including lock plates engraved with fine arabesques and floral bouquets, firing pins that can be removed from the front, Purdey nose, double 
trigger, automatic slide tang safety, fine checkering, sling swivel removed, straight buttstock with discreet stamping „MW“ and rubber buttplate. 
Originally a Belgian shotgun with fine engraving. Reworked in Ferlach, probably renewed (sleeved - Böhler Rasant barrels) and with adjustment of 
the stock to the more common 12/70 cartridge. Vienna proof 1968 , Ferlach proof 1976. Interesting composition. The locks are reminiscent of those 
from Lebeau Courally (the signature on the plates on the inside is not clear). „Sigott“ can be found on the right barrel, very faded. Presumably a 
Belgian commission that was later further processed in Austria and finally restored.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-

Los 824 - Sidelock-s/s shotgun F. LLi Piotti - Brescia
Lot 824 - Sidelock-s/s shotgun F. LLi Piotti - Brescia

Caliber: 12 gauge Serial: #6873 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114,5 cm (45“), Choke Zylinder & 1/2 (C & M), Gewicht 3 kg, Baujahr vermutlich 
1989 , italienischer Beschuss, Zustand 5, abseits Mangel äußerlich 2. Demibloc-Läufe graviert mit „F.lli Piotti Gardone VT“, abfallender mattierter 
Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Abschluss mit Randstich, Basküle und Muscheln flächendeckend graviert mit Arabesken und schattierten 
Blumenbouquets, diese heben sich dadurch plastisch ab, gleichwohl verzierter Drücker, Schüssel und der gerollte Abzugsbügel, signiert 
„Granetti“, von vorne entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, in Gold eingelegte Krone im Schlüssel, aufgerauter Einabzug, 
Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Halbbiberschwanzvorderschaft mit Emblem in Gold und gravierten Buchstaben „BM“, gerader Hinterschaft mit 
Gummischaftkappe. Sicherung in Funktion - Abzüge lösen nicht aus - Service notwendig.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14.5“), total length 114.5 cm (45“), choke cylinder & 1/2 (C & M), weight 3 kg, probably made in 1989, 
Italian proof , condition 5, apart from external defects 2. Demibloc barrels engraved with „F.lli Piotti Gardone VT“, sloping matted rib, brass front 
sight, ejectors, end with edge stitch, receiver and fences engraved all over with arabesques and shaded floral bouquets, which make them stand 
out plastic, single trigger, bowl and the rolled trigger guard, signed „Granetti“, firing pins removable from the front, slide tang safety, crown inlaid in 
gold in the lever, roughened single trigger, walnut stock with fine checkering, half beavertail forend with emblem in gold and engraved letters „BM“, 
straight buttstock with rubber butt plate. Safety in function - triggers do not fire - service necessary.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 823 - Seitenschloss-Doppelflinte Ennio Mattarelli - Bologna
Lot 823 - Sidelock-s/s shotgun Ennio Mattarelli - Bologna

Caliber: 12/70 (?) Serial: #0113 Category: C 
DE Lauflänge 72 cm (28,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke voll & 1/2 (F & M), Gewicht  3,4 kg, Baujahr 1986 , 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe graviert mit „Ennio Mattarelli - Bologna“, Böhler Laufstahl  abfallende konkave guillochierte 
Schiene, Perlkorn, Ejektoren, Laufabschluss mit Randstich, Basküle Schlossplatten und Muscheln flächendeckend graviert mit Arabesken und 
floralen Motiven, Blumenbouquets, fortgesetzt auf allen Metallteilen außer den Schlossplatten, die Unterseite der Basküle zeigt die Vignette eines 
apportierenden Setters, auf den Schlossplatten Flugwildjagdszenen, die Gravur auf Spitzenniveau fein gestochen und detailreich ausgeführt, 
Schrauben genau in die Szenen integriert, signiert „F. Iora Inc.“ für den namhaften italienischen Meistergraveur,  von vorne entnehmbare Zündstifte, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Einabzug, impulsgesteuerte Umschaltung, verlängerter Abzugsbügel mit dezenten Freiflächen für Initialgravuren, 
Halbbiberschwanz-Vorderschaft mit Anson-Drücker und goldenem Emblem als Monogramplättchen, gerader Hinterschaft mit feiner Fischhaut und 
ventilierter Gummischaftkappe. In einem rotem Lederkoffer mit zwei Schlüsseln, Ersatzfedern und Reservezündstift. Bis auf kleinste Fehlstellen 
(Millimeterbereich) im Holzfinish am Kolbenhals in besonders gutem Erhaltungszustand. Eine sensationelle Meisterarbeit und Fusion von Kunst- und 
Büchsenmacherhandwerk. Ennio Mattarelli war ein weltbekannter und erfolgreicher Flintenschütze. Neben mehreren Weltmeistertiteln sicherte er 
sich zudem die Goldmedaille bei den olympischen Spielen in Tokio 1964 - damals mit eine Flinte von (Fabbri) Perazzi. Für Perazzi war es das erste 
olympische Gold und der für die Entwicklung der Top-Flinten damalige Partner Ivo Fabbri wurde kurz darauf mit seinem eigenen Unternehmen 
weltberühmt. Die vorliegende Flinte wird vermutlich eine Zusammenarbeit lokaler Büchsenmacher, Perazzi und dem Graveur Iora sein, welche 
diese für Ennio Mattarelli in Auftrag angefertigt haben.

EN Barrel length 72 cm (28.5“), stock length 36 cm (14.25“), total length 114 cm (45“), choke full & 1/2 (F & M), weight 3.4 kg, year of manufacture 
1986, Italian Proof, condition 2. Demibloc barrels engraved with „Ennio Mattarelli - Bologna“, Böhler barrel steel sloping concave engine-turned 
rib, bead front sight, ejectors, barrel ends with edge stitch engraving, action lock plates and fences engraved all over with arabesques and floral 
motifs, flower bouquets, continued on all metal parts except for the lock plates, the underside of the receiver shows the vignette of a retrieving 
setter, on the lock plates there are scenes of wild game hunting, the engraving is finely structured and detailed at the highest level, screws are 
precisely integrated into the scenes, signed „F. Iora Inc.“ for the well-known Italian master engraver, firing pins removable from the front, slide tang 
safety, single trigger, impulse-controlled switching, extended trigger guard with subtle open spaces for initial engravings, half-beavertail forend with 
Anson release and gold emblem as a monogram plate, straight buttstock with fine checkering and ventilated rubber butt plate. In a red leather case 
with two levers, spare springs and spare firing pin. Except for the smallest imperfections (millimetre range) in the wood finish on the butt neck, it 
is in particularly good condition. A sensational masterwork and fusion of art and gunsmithing. Ennio Mattarelli was a world-famous and successful 
Shotgun shooter. In addition to several world championship titles, he also secured the gold medal at the Olympic Games in Tokyo in 1964 - at 
that time with a shotgun from (Fabbri) Perazzi. For Perazzi it was the first Olympic gold and his partner at the time, Ivo Fabbri, was responsible 
for the development of the top shotguns. Shortly afterwards he became world famous with his own company. The present shotgun is probably a 
collaboration between local gunsmiths, Perazzi and the engraver Iora, who produced this shotgun for Ennio Mattarelli.

Rufpreis / Starting Price: EUR 16.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 30.000,-
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Los 825 - Seitenschloss-Doppelflinte Franchi - Brescia Imperial
Lot 825 - Sidelock-s/s shotgun Franchi - Brescia Imperial

Caliber: 12/70 Serial: #6165/1165 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 3,3 kg, Baujahr vermutlich 
1939 , italienischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe graviert mit „SA Luigi Franchi Brescia“, Laufstahl „Acciaio Poldi Anticorro“ abfallende 
guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Laufabschluss mit Randstich, Basküle Schlossplatten und Muscheln flächendeckend graviert mit 
floralen Motiven, Ranken und Blumenbouquets, fortgesetzt auf allen Metallteilen, Gravur signiert „P. Turelli“, von vorne entnehmbare Zündstifte, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, restaurierter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut noch ohne das Schaftfinish, 
Vorderschaft mit Emblem in Gold und gravierter Taube, gerader Hinterschaft mit Tropfen und verschnittenem Schaftende. Sehr schöne restaurierte 
Flinte aus der Live Pigeon Ära die nur noch ein Ölfinish benötigt, um in vollständig in neuem Glanz zu erstrahlen.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 36 cm (14.25“), total length 112 cm (44“), choke full & full (F & F), weight 3.3 kg, probably made in 1939, 
Italian proof , condition 2. Demibloc barrels engraved with „SA Luigi Franchi Brescia“, barrel steel „Acciaio Poldi Anticorro“ sloping engine-turned 
rib, brass front sight, ejectors, barrel end with edge engraving, receiver lock plates and fences engraved all over with floral motifs, tendrils and 
flower bouquets, continued on all metal parts, engraving signed „P. Turelli“, firing pins that can be removed from the front, slide tang safety, double 
trigger with evasive blade, restored walnut stock with fine checkering still without the stock finish, forend with emblem in gold and engraved dove, 
straight buttstock with teardrop and cut stock end. Very nice restored shotgun from the „live pigeon era“ that only needs an oil finish to shine in 
new splendor.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 826 - Seitenschloss-Doppelflinte Franchi - Brescia Condor 2
Lot 826 - Sidelock-s/s shotgun Franchi - Bresica Condor 2

Caliber: 12/70 Serial: #11638 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 114,5 cm (45“), Choke voll & 1/2 (F & M), Gewicht 3,3 kg, Baujahr 1978 , 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe graviert mit „SpA Luigi Franchi Brescia made in Italy“, Laufstahl „Acciaio Supercromato“ 
abfallende konkave guillochierte Schiene, Perlkorn, Ejektoren, Laufabschluss mit Randstich, Basküle Schlossplatten und Muscheln flächendeckend 
graviert mit floralen Motiven, Ranken und Blumenbouquets, fortgesetzt auf allen Metallteilen, von vorne entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung 
am Kolbenhals, mechanischer Einabzug, Halbbiberschwanz-Vorderschaft mit Anson-Drücker, Monogramplättchen „PC“, gerader Hinterschaft mit 
feiner Fischhaut und verschnittenem Schaftende. Riemenösen entfernt. Schön erhaltene italienische side-by-side mit feiner Patina. In Lederkoffer 
mit Firmenemblem.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), total length 114.5 cm (45“), choke full & 1/2 (F & M), weight 3.3 kg, year of manufacture 1978, 
Italian proof, condition 2. Demibloc barrels engraved with „SpA Luigi Franchi Brescia made in Italy“, barrel steel „Acciaio Supercromato“ sloping 
concave mattede rib, bead front sight, ejectors, barrel end with edge stitch, receiver lock plates and fences engraved all over with floral motifs, 
tendrils and flower bouquets, continued on all metal parts, firing pins removable from the front, slide tang safety, mechanical single trigger, semi-
beavertail forend with Anson release, monogram plate „PC“, straight buttstock with fine checkering and trimmed stock end. Sling swivel removed. 
Beautifully preserved Italian side-by -side with fine patina. In leather case with company emblem.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.400,-
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Los 827 - Seitenschloss-Doppelflinte Fratelli Rizzini - Brescia
Lot 827 - Sidelock-s/s shotgun Fratelli Rizzini - Brescia

Caliber: 12 gauge Serial: #1737 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke Voll & 1/2 (F & M), Gewicht 3,25 kg, Baujahr um 1981, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe, abfallende konkave glatte Schiene graviert mit „F.lli Rizzini“, Messingkorn, Ejektoren, Abschluss 
mit Randstichgravur, Basküle und Muscheln flächendeckend graviert mit Arabesken, die Unterseite mit einer feinst gestochenen Vignette einer 
Schnepfe, signiert „Inc. Walter Patelli“ für den bekannten Graveurmeister, Schiebesicherung am Kolbenhals, Einabzug, verlängerter Abzugsbügel, 
kräftig gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit verschnittenem Schaftende. 
Einabzug muss gereinigt werden, die Umschaltung auf den zweiten Lauf kommt verzögert - vermutlich Öl an der Impulsumschaltung verharzt. In 
roter lederbezogenen Nizzoli Kassette. Topflinte der italienischen Luxusschmiede Fratelli Rizzini welche zu den berühmtesten Manufakturen Italiens 
zählt.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 114 cm (45“), choke full & 1/2 (F & M), weight 3.25 kg, year of manufacture 
around 1981, Italian proof, condition 2. Demibloc barrels, sloping concave smooth rib engraved with „F.lli Rizzini“, brass front sight, ejectors, end 
with edge engraving, receiver and fences engraved with arabesques all over, the underside with a finely engraved vignette of a snipe, signed 
„Inc. Walter Patelli“ for the well-known master engraver, slide tang safety, single trigger, extended trigger guard, strongly grained walnut stock 
with fine checkering, forend with Anson release, straight buttstock with cut stock end. Single trigger must be cleaned, switching to the second 
barrel is delayed - Probably oil resinified on the pulse switch. In a red leather-covered Nizzoli cassette. Top notch shotgun from the Italian luxury 
manufacturer Fratelli Rizzini, which is one of the most famous manufacturers in Italy.

Rufpreis / Starting Price: EUR 34.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 55.000,-
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Los 828 - Seitenschloss-Doppelflinte Hes van Zweeden - Arnhem
Lot 828 - Seitenschloss-Doppelflinte Hes van Zweeden - Arnhem

Caliber: 20/65 Serial: #8549 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 110 cm (43,25“), Choke Zylinder & Zylinder (C & C), Gewicht 2,6 kg, Baujahr 
unbekannt, belgischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc-Läufe Stahlqualität Acier Securitas, graviert mit „H. Hes van Zweeden - Arnhem“,  konkave 
guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Abschluss mit Randstichgravur, Basküle Schlossplatten und Muscheln fein graviert mit Arabesken 
und floralen Motiven, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, gleichmäßig gemaserter Nussholzschaft 
mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft mit Tropfen und mit Leder überzogene Schaftkappe (leicht rissig). 
Ausgesprochen feine und führige Flinte mit detailreicher Gravur noch aus den Spitzentagen der belgischen Flintenfertigung. Holland-Holland 
Seitenschlosse mit vorliegenden Federn, Fangstangen und feiner Bunthärtung .

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 34 cm (13.5“), total length 110 cm (43.25“), choke cylinder & cylinder (C & C), weight 2.6 kg, year of 
manufacture unknown, Belgian proof, Condition 2. Demibloc barrels, steel quality Acier Securitas, engraved with „H. Hes van Zweeden - Arnhem“, 
concave engine-turned rib, brass front sight, ejectors, end with edge stitch engraving, receiver, lock plates and fences finely engraved with 
arabesques and floral motifs, automatic slide tang safety, double trigger with evasive blade, evenly grained walnut stock with fine checkering, 
forend with Anson - Trigger, straight butt stock with drops and leather-covered butt plate (slightly cracked). Extremely fine and easy-to-use shotgun 
with detailed engraving from the peak days of Belgian shotgun production. Holland-Holland sidelocks with present springs, catch rods and fine 
color hardening.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 829 - Seitenschloss-Doppelflinte J & W Tolley - Birmingham & London
Lot 829 - Sidelock-s/s shotgun J & W Tolley - Birmingham & London

Caliber: 12/65 Serial: #46652 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke Zylinder & Zylinder (C & C), Gewicht 3 kg, Baujahr 
vermutlich vor 1925, englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe graviert mit „J&W Tolley Birmingham & London“, abfallender glatter konkaver Schiene, 
Messingkorn, Ejektoren, Abschluss mit Randstich, Basküle Schlossplatten und Muscheln graviert mit Arabesken, Seitenschlosse mit rückliegenden 
Federn, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, 
gerader Hinterschaft mit Tropfen (links davor leichter Sprung), leerem Monogrammplättchen und verschnittener Schaftkappe. Moderner 
Nachbeschuss ebenfalls aus Birmingham. 

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), total length 113 cm (44.5“), choke cylinder & cylinder (C & C), weight 3 kg, probably built 
before 1925, English proof, Condition 3. Barrels engraved with „J&W Tolley Birmingham & London“, sloping smooth concave rail, brass front sight, 
ejectors, barrel ends with edge engraving, receiver lock plates and fences engraved with arabesques, sidelocks with rear springs, automatic slide 
tang safety, double trigger, walnut stock with fine Checkering, forend with Anson release, straight buttstock with teardrop (slight crack on the left in 
front of the teardrop), empty monogram plate and cut butt plate. Modern reproofing also from Birmingham.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-
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Los 830 - Seitenschloss-Doppelflinte J. P. Sauer & Sohn - Suhl - Selbstspanner-System
Lot 832 - Sidelock-s/s shotgun J. P. Sauer & Sohn - Suhl - self-cocking system

Caliber: 12/65 Serial: #55086 Category: C
DE Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 116 cm (45,75“), Choke 3/4 & 1/4 (IM & IC), Gewicht 2,77 kg, Baujahr um 1895?, 
ohne Beschuss, Zustand 4. Damastläufe innen leicht narbig, graviert mit „Selbstspanner-System J. P. Sauer & Sohn, Suhl“, Metallkorn, breite 
konkave mattierte Schiene, Puppenkopf, Auszieher, patentiertes Selbstspannersystem von Sauer mit Spannanzeiger, von vorne entnehmbare 
Zündstifte, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn und Fangstangen, umfassend gravierte Basküle, Ranken und florale Motive am Gehäuse, 
auf den Schlossplatten Wildszenen tiefgestochen graviert, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, Abzugsbügel aus Horn (gebrochen 
und repariert), Riemenbügelösen, Nussholzschaft stark abgenutzt mit verschwindender Fischhaut und diversen Rissen und Fehlstellen, 
Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, Hinterschaft mit Halbpistolengriff, ovaler Backe und Hornschaftkappe. Ausgeliefert in einem Lederkoffer 
mit Segeltuchschutzhülle. Darin befindlich Herstelleretikett (Nachdruck), Putzstock, Ölfläschchen und Werkzeug. Alter deutscher Beschuss, nicht 
vollständig erkennbar, ohne Gültigkeit. Moderne Elektrogriffel Gravur „SE3013“ auf Unterseite des Laufes. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, 
Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 35.5 cm (14“), total length 116 cm (45.75“), choke 3/4 & 1/4 (IM & IC), weight 2.77 kg, Year of manufacture 
around 1895?, without proof, condition 4. Damascus barrels slightly pitted on the inside, engraved with „self-cocking system J. P. Sauer & Sohn, 
Suhl“, metal front sight, wide concave matted rib, doll‘s head, extractor, patented self-cocking system from Sauer with cocking indicator, from the 
front removable firing pins, sidelocks with rear springs and catch rods, extensively engraved receiver, tendrils and floral motifs on the case, game 
scenes deeply engraved on the lock plates, slide tang safety, double trigger, horn trigger guard (broken and repaired), sling swivel lugs, walnut 
stock heavily worn with disappearing checkering and various cracks and missing parts, forend with Deeley release, buttstock with semi-pistol grip, 
oval cheekpiece and horn buttplate. Delivered in a leather case with canvas protective cover. Inside is the manufacturer‘s label (reprint), cleaning 
rod, oil bottle and tools. Old German proof, not fully recognizable, not valid. Modern electric pen engraving „SE3013“ on the underside of the barrel. 
Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 831 - Seitenschloss-Doppelflinte J. P. Sauer & Sohn - Suhl Selbstspanner-System
Lot 831 - Sidelock-s/s shotgun J. P. Sauer & Sohn - Suhl self-cocking system

Caliber: 12/65 Serial: #55071 Category: C
DE Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 116 cm (45,5“), Choke 3/4 & Zylinder (IM & C), Gewicht 2,9 kg, Baujahr um 
1895?, ohne Beschuss, Zustand 3. Läufe nachbrüniert, graviert mit „Selbstspanner-System J. P. Sauer & Sohn, Suhl“, Perlkorn, Hilfskorn, breite 
konkave mattierte Schiene, Puppenkopf, Auszieher, Randstichgravur, patentiertes Selbstspannersystem von Sauer mit Spannanzeiger, innen 
buntgehärtete Schlossplatten, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn und Fangstangen, von vorne entnehmbare Zündstifte, umfassend 
gravierte Basküle, Ranken und florale Motive am Gehäuse, auf den Schlossplatten und der Unterseite jeweils eine Vignette einer Rose fein graviert, 
automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, Abzugsbügel mit gravierter Rose, Riemenbügelösen, Nussholzschaft satt gemasert 
mit Reparaturstelle und Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper und Ebenholz-Tropfnase, Hinterschaft mit Pistolengriff, ovaler Backe und 
verschnittener Holzschaftkappe. Vermutlich Alter deutscher Beschuss - auf den Läufen, Zeichen stark verblast, nicht vollständig erkennbar, ohne 
Gültigkeit. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 35.5 cm (14“), total length 116 cm (45.5“), choke 3/4 & cylinder (IM & C), weight 2.9 kg, year of 
manufacture around 1895?, without proof, condition 3. Barrels reblued, engraved with „self-cocking system J. P. Sauer & Sohn, Suhl“, bead front 
sight, auxiliary front sight, wide concave matted rib, doll‘s head, extractor, edge engraving, patented self-cocking system from Sauer with cocking 
indicator, color-hardened inside lockplates, sidelocks with rear springs and catch rods, firing pins that can be removed from the front, extensively 
engraved receiver, tendrils and floral motifs on the case, a vignette of a rose finely engraved on the lock plates and the underside, automatic slide 
tang safety, double trigger, trigger guard with engraved rose , sling swivel eyelets, richly grained walnut stock with repair area and checkering, 
forend with Deeley release and ebony schnabel, buttstock with pistol grip, oval cheek piece and blended wooden buttplate. Probably old German 
proof - on the barrels, signs badly faded, not completely recognizable, not valid. Collector‘s weapon without (valid) proof, provided for storage due 
to its art or collector‘s value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 832 - Seitenschloss-Doppelflinte J. Purdey & Sons - London “Philippe Grifnee”
Lot 832 - Sidelock-s/s shotgun J. Purdey & Sons - London “Philippe Grifnee”

Caliber: 20/70 Serial: #23713 Category: C
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke Zylinder & 1/4 & (C & IC), Gewicht 2,5 kg, Baujahr um 
1928, englischer Beschuss, Zustand 1-2. Demibloc Läufe, konkave glatte Schiene beschriftet mit „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley 
Street, London, Made of Sir Joseph Withworths Fluid Pressed Steel“, Metallkorn, Abschluss mit Goldrand, Ejektoren, Basküle und Systemteile 
umfassend graviert, Basküle, Abzugsbügel und Schlüssel vorrangig mit Arabesken graviert, die Schlossplatten darüber hinaus mit Flugwildszenen, 
die Landschafts- und Hintergrundmotive in die Oberfläche graviert, die in Gold eingelegten Motive hingegen erhaben aufgesetzt und dann 
graviert, daraus entstehende ein gesamtes Gravurbild mit außerordentlich schöner Struktur und Tiefe, signiert „Ph. Grifnee“ für den Graveur 
welcher diese Flinte nachträglich verzierte, selbst öffnende Seitenschlosse mit vorliegenden Federn, Spannanzeiger, Fangstangen, von vorne 
eingesetzte Zündstifte, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Gold eingelegt mit „Safe“, Doppelabzug, gleichmäßig und längsförmig 
gemaserter Nussholzschaft, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Hinterschaft mit geradem Griff, verlängertes Abzugsbügel, Tropfen, leeres 
Schaftmonogrammplättchen, verschnittenes Schaftende. Eine sensationelle Gelegenheit sich eine von Philippe Grifnee veredelte Flinte zu sichern. 
Der aus Belgien stammende und in Lüttich (Liege) ausgebildete bereits verstorbene Graveurmeister war weltbekannt für seine Arbeiten bei Holland 
& Holland und James Purdey & Sons und wurde mehrfach ausgezeichnet. In der vorliegenden Variante konnte sich der ehemalige Eigentümer die 
Dienste des Künstlers sichern und ließ eine bereits existierende Flinte veredeln.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14.5“), total length 112 cm (44“), choke cylinder & 1/4 & (C & IC), weight 2.5 kg, built around 1928, 
English Proof, condition 1-2. Demibloc barrels, concave smooth rib marked „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, Made 
of Sir Joseph Withworths Fluid Pressed Steel“, metal front sight, barrel ends with gold inlays, ejectors, receiver and system parts extensively 
engraved, receiver, trigger guard and lever engraved primarily with arabesques, the lock plates above with scenes of wild birds, the landscape and 
background motifs engraved into the surface, the motifs inlaid in gold, however, raised and then engraved, resulting in an entire engraved image 
with an extraordinarily beautiful structure and depth, signed „Ph. Grifnee“ for the engraver who later decorated this shotgun, self-opening sidelocks 
with front position leaf springs, cocking indicators, interceptor sear, firing pins inserted from the front, automatic slide tang safety, gold inlaid with 
„Safe“, double trigger, evenly and longitudinally grained walnut stock, forend with Anson release, buttstock with straight grip, extended trigger 
guard, teardrop, empty stock monogram plate, cut stock end. A sensational opportunity to secure a shotgun refined by Philippe Grifnee. The late 
master engraver, who came from Belgium and trained in Liège, was world-famous for his creations for Holland & Holland and James Purdey & Sons 
and has received several awards. In this variant, the former owner was able to secure the artist‘s services and had an existing shotgun refined.

Rufpreis / Starting Price: EUR 10.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 30.000,-
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Los 833 - Seitenschloss-Doppelflinte James Purdey & Sons - London
Lot 833 - Sidelock-s/s shotgun James Purdey & Sons - London

Caliber: 12/65 Serial: #20710 Category: C
DE Lauflänge 75 cm (39.5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke Zylinder & 1/4 & (C & IC), Gewicht 3 kg, Baujahr 1912, 
englischer Beschuss, Zustand 2. Metallkorn, abfallende glatte konkave Schiene, graviert mit „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, 
London. Made of Sir Joseph Whitworth Fluid Pressed Steel.”, dazu markiert “1” für die mögliche Nummer 1 eines ehemaligen Paares, Abschluss mit 
Randstichgravur, Ejektoren, von vorne eingesetzte Zündstifte, Purdey Selbstöffnersystem, Basküle mit Bunthärtung, System und Schlossplatten 
umfangreich graviert mit Arabesken und Rosenbouquets, Seitenschlosse mit Spannanzeiger, vorliegender Feder und Fangstangen, Schlüssel 
und verlängerter Abzugsbügel dunkel brüniert, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, in Gold eingelegtes „Safe“, Doppelabzug, 
dunkel und intensiv gemasertes Schaftholz, Vorderschaft mit Anson-Drücker und feiner Fischhaut, gerader Hinterschaft, Tropfen, feine Fischhaut, 
Monogrammplättchen „KG“, verlängerte Schaftkappe vermutlich aus Horn. Schön erhaltene klassische englische Luxusflinte im typischen rose and 
scroll Stil.

EN Barrel length 75 cm (39.5“), stock length 37 cm (14.5“), total length 118 cm (46.5“), choke cylinder & 1/4 & (C & IC), weight 3 kg, year of 
manufacture 1912, English proof , condition 2. Metal front sight, sloping smooth concave rail, engraved with „J. Purdey & Sons, Audley House, South 
Audley Street, London. Made of Sir Joseph Whitworth Fluid Pressed Steel.“, plus marked „1“ for the possible number 1 of a former pair, barrel ends 
with edge engraving, ejectors, firing pins inserted from the front, Purdey self-opening system, receiver with color hardening, action and lock plates 
extensively engraved with arabesques and rose bouquets, side locks with cocking indicator, spring and catch rods present, lever and extended 
trigger guard dark blued, automatic slide tang safety,  “Safe” inlaid in gold, double trigger, dark and intensely grained stock wood, forend with 
Anson release and fine checkering, straight buttstock, drops, fine checkering, monogram plate “KG”, extended butt plate probably made of horn. 
Beautifully preserved classic English luxury shotgun in the typical rose and scroll style.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 834 - Seitenschloss-Doppelflinte James Purdey & Sons - London
Lot 834 - Sidelock-s/s shotgun James Purdey & Sons - London

Caliber: 12/65 Serial: #23274 Category: C
DE Lauflänge 76 cm (30“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke Zylinder & 1/2 & (C & M), Gewicht 3,1 kg, Baujahr 1928, 
englischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc Läufe, konkave Schiene beschriftet mit „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, 
London, Made of Sir Joseph Withworths Fluid Pressed Steel“, Ejektoren, Basküle mit schön erhaltenen Härtungsfarben, feine Arabesken- 
und Rosenbouquetgravur, mit Blumenbouquets verzierte Muscheln, selbst öffnende Seitenschlosse mit vorliegenden Federn Typ Beesley, 
Spannanzeiger, Fangstangen, von vorne eingesetzte Zündstifte, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Gold eingelegt mit „Safe“, 
Doppelabzug, satt und gleichmäßig gemaserter Nussholzschaft, Vorderschaft mit Anson-Drücker, , Hinterschaft mit geradem Griff und Tropfen, 
Schaftmonogrammplättchen drauf ein „R“ graviert, verlängerte lederbezogene Schaftkappe. Auf Schlüssel, Schiene und im Vorderschaft 
nummeriert „2“ als Teil eines ehemaligen Paares, in einer lederbezogenen Holzkassette mit Messingecken, Handelsetikett, Waffenkonfiguration, 
Putzstock und Pufferpatronen.  

EN Barrel length 76 cm (30“), stock length 37 cm (14.5“), total length 118 cm (46.5“), choke cylinder & 1/2 & (C & M), weight 3.1 kg, built in 1928, 
English proof, condition 2. Demibloc barrels, concave rib marked „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, Made of Sir 
Joseph Withworths Fluid Pressed Steel“, ejectors, receiver with beautifully preserved hardening colors, fine arabesque and rose bouquet engraving, 
fences decorated with floral bouquets, self-opening side locks with Beesley type springs, cocking indicators, catch rods, firing pins inserted from the 
front, automatic slide tang safety, gold inlaid with „Safe“, double trigger, rich and evenly grained walnut stock, forend with Anson release, buttstock 
with straight grip and teardrop, stock monogram plate with an „R“ engraved. Extended leather-covered buttplate, numbered „2“ on the lever, rail 
and forend as part of a former pair, in a leather-covered wooden case with brass corners, trade label, weapon configuration, cleaning rod and buffer 
cartridges.

Rufpreis / Starting Price: EUR 7.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,- 
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Los 835 - Seitenschloss-Doppelflinte Joh. Springers Erben - Wien
Lot 835 - Sidelock-s/s shotgun Joh. Springers Erben - Vienna

Caliber: 16/70 Serial: #10655 Category: C
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke voll & voll (F & F), Gewicht 3,2 kg, Baujahr 1960, 
österreichischer Beschuss, Zustand 1-2. Läufe aus Böhler Blitz Stahl, abfallende konkave mattierte Schiene, Perlkorn, Ejektoren, Abschluss Läufe 
und Schiene mit Randstichgravur, System satt buntgehärtet, Basküle, Schlossplatten und Muscheln graviert mit Arabesken, unterseitig graviert mit 
„Joh. Springer‘s Erben Gewehrfabrikanten Wien“, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, von vorne 
entnehmbare Zündstifte, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, gerader Hinterschaft  mit Kunststoffschaftkappe. 
Holland & Holland Seitenschlosse mit vorne liegender Feder und Fangstangen. Sehr schöne erhaltene Topflinte.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 38 cm (15“), total length 114 cm (45“), choke full & full (F & F), weight 3.2 kg, built in 1960, Austrian 
proof, condition 1 -2. Barrels made of Böhler Blitz steel, sloping concave matte rail, bead front sight, ejectors, end of barrel and rail with edge 
stitch engraving, system richly color-hardened, receiver, lockplates and fences engraved with arabesques, engraved on the underside with „Joh. 
Springer‘s Erben Gewehrfabrikanten Wien“, automatic slide tang safety, double trigger with evasive blade, firing pins removable from the front, 
walnut stock with fine checkering, forend with Anson release, straight buttstock with plastic butt plate. Holland & Holland sidelocks with front 
position leaf springs and catch rods. Very nicely preserved top-notch shotgun.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-

Los 836 - Seitenschloss-Doppelflinte Woodward
Lot 836 - Sidelock-s/s shotgun Woodward

Caliber: 12 gauge Serial: #5789 Category: C
DE Lauflänge 73,5 cm (29“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Choke Zylinder & Zylinder (C & C), Gewicht 3 kg, Baujahr 
vermutlich um 1903, englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe aus „Withworths Fluid Pressed Steel“, brüniertes flaches Metallkorn, abfallende 
glatte konkave Schiene, darin graviert „James Woodward & Sons 64. St. James‘s St. London S.W.“, Ejektoren, Abschluss mit Randstichgravur, 
Basküle, Schlossplatten und Muscheln graviert mit Arabesken, die Muscheln mit entsprechenden Aussparungen, Spannanzeiger, automatische 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Hinterschaft mit Tropfen, 
Halbpistolengriff, leerem Monogrammplättchen und roter  Gummischaftkappe. Am Lauf und Schlüssel die Nr. 2 eingelegt, für die zweite Flinte 
aus einem Paar oder Set. Ausgeliefert in einer zur Flinte passenden Holzkassette mit Leinenbezug und Herstelleretikett (hier die Adresse 29 Bury 
Street). Zusammen ein Schönes Set samt Putzzeug, Ölflasche und Kleinteilen.

EN Barrel length 73.5 cm (29“), stock length 37 cm (14.5“), total length 117 cm (46“), choke cylinder & cylinder (C & C), weight 3 kg, probably built 
around 1903, English proof, condition 3. Barrels made of „Withworths Fluid Pressed Steel“, blued flat metal front sight, sloping smooth concave rib 
engraved with „James Woodward & Sons 64. St. James‘s St. London S.W.“, ejectors, barrel ends with edge stitch engraving, receiver, lock plates 
and fences engraved with arabesques, the fences with recess cuts, cocking indicator, automatic slide tang safety, double trigger, walnut stock 
with fine checkering, forend with Anson release, buttstock with teardrop, semi-pistol grip, empty monogram plate and red rubber butt plate. No. 2 
inlaid on the barrel and lever, for the second shotgun from a pair or set. Delivered in a wooden box that matches the shotgun with linen cover and 
manufacturer‘s label (here the address 29 Bury Street). Together a beautiful set including cleaning supplies, oil bottle and small parts.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,- 
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Los 837 - Selbstladeflinte Cosmi - Ancona
Lot 837 - Semi auto shotgun Cosmi - Ancona

Caliber: 20/76 Serial: #5614 Category: B
DE Lauflänge 65cm (25,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Choke Zylinder (CYL), Gesamtlänge 122cm (48“), Gewicht 3,2kg, Baujahr um 1980, 
italienischer Beschuss Zustand 2. Laufstahl Böhler Antinit, Perlkorn auf Rampe, Lauf brüniert und ohne Schiene, oberes Gehäuse brüniert mit 
guillochierter Schiene, unteres Gehäuse feingebürsteter Stahl, Karo Gravur auf Öffnungsschlüssel, deaktivierte Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Abzugsplatte buntgehärtet, Abzugsbügel brüniert, vorderer Holzschaft mit Fischhaut und darüber liegenden Längsriefen, Röhrenmagazin im 
Hinterschaft, dieser schön gemasert mit gerader Schäftung und Fischhaut, Kunststoffschaftkappe.  Schön erhaltene und patinierte Flinte aus dem 
Hause Cosmi, die für ihr einzigartiges Selbstladesystem weltbekannt sind - ein Stück italienischer Flintengeschichte.

EN Barrel length 65cm (25.5“), stock length 36.5cm (14.5“), choke cylinder (CYL), total length 122cm (48“), weight 3.2kg, year of manufacture 
around 1980, Italian proof condition 2. Barrel steel Böhler Antinit, bead front sight on ramp, barrel blackened and without rail, upper receiver blued 
with engine-turned rib, lower receiver fine-brushed steel, diamond engraving on opening lever, deactivated slide tang safety, trigger plate color 
hardened, trigger guard blued, front wooden stock with checkering and longitudinal grooves above, tubular magazine in the buttstock, beautifully 
grained stock with straight shape and checkering, plastic butt plate. Excellently preserved and patinated shotgun from Cosmi, which is world-
famous for its unique self-loading system - a piece of Italian shotgun history.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.500,-

Los 838 - Selbstladeflinte Cosmi - Ancona Titanio Extralusso “Pedersoli”
Lot 838 - Semi auto shotgun Cosmi - Ancona Titanio Extralusso “Pedersoli”

Caliber: 20/70 Serial: #7222 Category: B
DE Lauflänge 65cm (25,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Choke 1/4 (IC), Gesamtlänge 122cm (48“), Gewicht 3,05 kg, Baujahr um 2008, italienischer 
Beschuss Zustand 2. Heller polierter Lauf - stainless, Laufstahl Böhler Antinit, Metall-Perlkorn , gerade ventilierte mattierte Schiene, hell poliertes 
oberes Gehäuse mit guillochierter Schiene, seitlich graviert „Cosmi Ancona Mod. Titanio Extralusso, unteres Gehäuse und alle weiteren Metallteile 
fein polierter Stahl, insgesamt umfangreich mit Flugwild graviert, in fein gestochener und detailreicher Technik zieren Enten, Schnepfen, Perlhühner 
und weitere umgeben von Landschaftsbildern und floralen Motiven, ebenso verziert die Systemteile samt verlängertem Abzugsbügel und 
Schlüssel, die Signatur graviert mit „GF Pedersoli“ für den weltbekannten Meistergraveur aus Italien, deaktivierte Schiebesicherung am Kolbenhals, 
am Abzugsbügel in Gold die Seriennummer „7222“ graviert, Vorderschaft mit feiner Fischhaut und darüber liegenden Längsriefen, vergrößerte 
Zerlegeschraube, Röhrenmagazin im Hinterschaft, dieser schön gemasert mit gerader Schäftung und Fischhaut, verschnittenes Schaftende. 
Sensationelle Bulino Technik des verstorbenen Meisters Gianfranco Pedersoli dessen Werke für die immense Qualität und Detailtreue bekannt sind. 
Technisch bereits eine exzellente Ausführung in Titanio Extralusso Qualität. Die Veredelung durch den Graveur macht aus dieser Cosmi schließlich 
an absolutes Sammlerstück für Liebhaber edler und seltener Kunstflinten.

EN Barrel length 65cm (25.5“), stock length 36cm (14.25“), choke 1/4 (IC), total length 122cm (48“), weight 3.05kg, year of manufacture around 
2008, Italian proof, condition 2. Bright polished barrel - stainless, barrel steel Böhler Antinit, metal bead front sight, straight ventilated matte rib, 
brightly polished upper receiver with engine-turned rib, engraved on the side „Cosmi Ancona Mod. Titanio Extralusso“, lower receiver and all other 
metal parts finely polished steel, entirely engraved with flying game, ducks, snipes, guinea fowl and others are adorned surrounded by landscape 
images and floral motifs, the system parts including the extended trigger guard and lever are also decorated, the signature engraved with „GF 
Pedersoli“ for the world-famous master engraver from Italy, deactivated slide tang safety, the serial number „7222“ engraved in gold on the trigger 
guard, forend with fine checkering and longitudinal grooves above, enlarged dismantling screw, tubular magazine in the buttstock, stock beautifully 
grained with straight shape and checkering, blended stock end. Sensational Bulino technique from the late master Gianfranco Pedersoli, whose 
works are known for their immense quality and attention to detail. Technically already an excellent design in Titanio Extralusso quality. The finishing 
by the engraver ultimately turns this Cosmi into an absolute collector‘s item for lovers of fine and rare art shotguns.

Rufpreis / Starting Price: EUR 11.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 22.000,- 
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Los 900 - Gipsbüste Kaiser Franz Joseph I.
Lot 900 - Plaster bust of Emperor Franz Joseph I.

DE Zustand 1. Höhe circa 60 cm, Gewicht circa  20 kg. Sehr gut 
reproduzierte Gipsbüste. Kein Versand! Kein Export! Ausschließlich für 
Selbstabholer - Standort Kagraner Platz.

EN Height approximately 60 cm, weight approx. 20 kg. Condition 1. Very 
well reproduced plaster bust. No shipping! No export! Exclusively for self-
pick-up at the Kagraner Platz location.

Rufpreis / Starting Price: EUR 400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 800,-

Los 901 - Lederkoffer/Motorcase J. Purdey & 
Sons - London für 1 Waffe
Lot 900 - Leather case/motor case J. Purdey & Sons - 
London for 1 weapon

DE Zustand 3-4. Breite 76 cm (30“), Höhe 16 cm (6,5“), Tiefe 11 cm 
(4,5“). Innenleben schön erhalten. Außen muss ein Riemen sowie ein 
Kantenschutz restauriert werden. Für eine Waffe bis Lauflänge 71 cm 
(28“). Innen mit sauberer Auskleidung, Herstelleretikett und Anleitung. 
Halterahmen und Teilefach.

EN Condition 3-4. Width 76 cm (30“), height 16 cm (6.5“), depth 11 cm 
(4.5“). Interior is in good condition. On the outside, a strap and edge 
protection need to be restored. For a weapon with a barrel length of 
up to 71 cm ( 28“). Interior with clean lining, manufacturer‘s label and 
instructions. Holding frame and parts compartment.

Rufpreis / Starting Price: EUR 400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 800,-

Los 902 - Lederkoffer/Motorcase J. Purdey & 
Sons - London für 2 Waffen
Lot 902 - Leather case/motor case J. Purdey & Sons - 
London for 2 weapons

DE Zustand 1-2. Breite 77 cm (30,5“), Höhe 17 cm (6,5“), Tiefe 17,5 cm 
(7“). Lederkoffer mit Kantenschutz und Schutzhülle (Überzug Textil). 
Gelbe Kontrastnähte. Für zwei Waffen bis Lauflänge 71 cm (28“). Innen 
mit sauberer Auskleidung, Herstelleretikett, zwei Zusatzfächer, zwei 
Schlüssel, sowie originalem Purdey Putztuch und zweiteiligem Putzstock. 

EN Condition 1-2. Width 77 cm (30.5“), height 17 cm (6.5“), depth 17.5 
cm (7“). Leather case with edge protection and protective cover (textile 
cover). Yellow contrasting stitching. For two weapons up to a barrel 
length of 71 cm (28“). Interior with clean lining, manufacturer‘s label, two 
additional compartments, two levers, as well as original Purdey cleaning 
cloth and two-piece cleaning rod.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,-

Los 903 - Trophäe Wasserbüffel
Lot 903 - Taxidermy trophy water buffalo

DE Zustand 3 abseits Spuren, Fehlstellen und natürlichen Mängeln in 
Substanz. Breite 100 cm, Gewicht 20 kg samt Trophäenschild. Fehlstellen 
im Gebiss. Kein Versand! Kein Export! Ausschließlich für Selbstabholer - 
Standort Kagraner Platz.

EN Condition 3 apart from traces, missing parts and natural defects in 
substance. Width 100 cm, weight 20 kg including trophy shield. Defects 
in the teeth. No shipping! No export! Exclusively for self-pick-up at the 
Kagraner Platz location.

Rufpreis / Starting Price: EUR 180,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 400,-

Los 904 - Trophäe Wasserbüffel
Lot 904 - Taxidermy trophy water buffalo

DE Zustand 3 abseits Spuren, Fehlstellen und natürlichen Mängeln 
in Substanz. Breite 105 cm, Gewicht 21,5 kg samt Trophäenschild. 
Fehlstellen im Gebiss. Kein Versand! Kein Export! Ausschließlich für 
Selbstabholer - Standort Kagraner Platz.

EN Condition 3 apart from traces, missing parts and natural defects in 
substance. Width 105 cm, weight 21.5 kg including trophy shield. Defects 
in the teeth. No shipping! No export! Exclusively for self-pick-up at the 
Kagraner Platz location.

Rufpreis / Starting Price: EUR 180,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 400,-
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And now we build them for you.
We built guns for emperors,  
celebrities and superstars. 



1010 Wien 
Weihburggasse - flagship store
Die Filiale Weihburggasse ist der Flagship-Store des Hauses Springer. 
Die namhaftesten Marken für höchste Ansprüche sind hier auf drei 
Stockwerken lagernd. Purdey, Westley Richards, Boss&Co., Holland & 
Holland, interessanter Ferlacher Büchsenmacher, wie Herbert Scheiring 
und ausgewählte Waffen-Raritäten paaren sich hier mit den aktuellsten 
Errungenschaften im Bereich Jagdfunktionsbekleidung von Härkila, Blaser, 
Sitka und viel eleganter Lodenbekleidung aus unserer Eigenmarke JSE für 
Damen und Herren uvm. Aber auch Jungjäger finden hier alles, was sie für 
den Einstieg in die Jagdwelt benötigen. Bei uns beginn ihre lange Jagdreise 
und die Familie Springer mit Team freut sich auf ihren Besuch. 

The Weihburggasse branch is Springer‘s flagship store. The most renowned 
brands for the highest demands are stocked here on three floors. Purdey, 
Westley Richards, Boss&Co, Holland & Holland, interesting Ferlach gunsmiths 
such as Herbert Scheiring and selected gun rarities are paired here with the 
latest achievements in the field of functional hunting clothing from Härkila, 
Blaser, Sitka and lots of elegant loden clothing from our own brand JSE for 
women and men and much more. But also young hunters will find everything 
they need for their entry into the world of hunting. Your long hunting trip 
begins with us and the Springer family and team look forward to your visit.

Kontakt / Contact :
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1010 Wien, Weihburggasse 27
T: +43-1-512 77 32, F: +43-1-512 03 09
wbg27@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

Öffnungszeiten/Opening hours:
Montag – Freitag 10:00 – 18:00 Uhr
Samstag: 10:00 – 17:00 Uhr

Öffnungszeiten/Opening  hours:
Montag – Freitag: 09:00 – 18:00 Uhr 

1080 Wien 
Josefsgasse - shop & shooting cinema
Im Stammhaus von Johann Springer’s Erben liegt heute ein Schwerpunkt 
im Bereich Faustfeuerwaffen und taktischer Ausrüstung. Hier werden 
Schulungen und Kurse vom Einsteiger bis zum Profi angeboten. Ein weiteres 
Highlight an diesem Standort ist das Springer Schießkino. Eine einzigartige 
Trainingsmöglichkeit im Herzen von Wien.

At the parent company of Johann Springer‘s Erben, the focus today is 
on handguns and tactical equipment. Training courses and courses for 
beginners to professionals are offered here. Another highlight at this 
location is the Springer Shooting Cinema. A unique training opportunity in 
the heart of Vienna.

Kontakt / Contact :                  
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1080 Wien, Josefsgasse 10		
T: +43-1-406 11 04 16, F: +43-1-406 12 26
sales@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

Öffnungszeiten/Opening  hours:
Montag – Freitag: 10:00 –18:00 Uhr    

1080 Wien 
Werkstatt - workshop
Hier werden Kunden noch enger in die Custom-Produktion eingebunden 
und auch die hauseigene Büchsenmacherwerkstätte wird sichtbarer 
präsentiert. 
Zudem werden in den komplett renovierten Räumlichkeiten, auf einer 
Fläche von rund hundert Quadratmetern, historische Jagdwaffen der 
Firmen Joh. Springer’s Erben, Johann und Matthias Novotny, sowie anderer 
böhmischer Büchsenmacher präsentiert, die diese für namhafte Personen 
außerordentlicher Provenienz hergestellt haben. 

Here our customers are invited to participate even closer in the custom 
production of their weapons, and our own workshop is presented.
In the completely renovated rooms, on a space of over 100 square meters, 
we present the historical hunting guns made by Joh. Springer’s Erben as 
well as Mathias Novotny and other Bohemian gunmakers, which were 
created for various noteworthy personages.

Kontakt / Contact:                
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1080 Wien, Josefsgasse 10		
T: +43-1-406 11 04 16, F: +43-1-406 12 26
service@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

1220 Wien 
Auktionshaus - auction house
In unserem Auktionshaus auf dem Kagraner Platz finden Sie in unseren 
Auktionen Faustfeuerwaffen, Jagd-, Sport- und Sammlerwaffen, Optik, 
Zubehör, Munition, Uniformen und Militaria sowie Kunst und Literatur zum 
Thema Jagd und Militär.

In our auction house on Kagraner Platz you will find handguns, hunting, 
sporting and collector‘s weapons, optics, accessories, ammunition, uniforms 
and militaria as well as art and literature themed on hunting and military.

Kontakt / Contact :                 
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1220 Wien, Kagranerplatz 9		
T: +43-1-8909003, Fax: +43-1-890 90 03 90
auktion@springer-vienna.com, auctions.springer-vienna.com

SCAN ME  
TO MAKE AN 
APPOINTMENT
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§ 22. Gebührentarif
22.1	 Die Käufergebühren bei differenzbesteuerten Losen in allen drei Auktionsarten betragen 24 % vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los. Diese 24 % enthalten 20 % Provision 		
	 zuzüglich 20 % USt.
22.2	 Einfuhrwaren aus Drittländern sind in Österreich voll zu versteuern (Gekennzeichnet mit „€€“). D.h., die Käufergebühr bei diesen voll zu versteuernden Losen in allen drei Auktionsarten 	
	 beträgt 44 % vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los. Diese 44 % enthalten 24 % Provision inkl. USt (siehe 1. Absatz) und 20 % USt vom Meistbot. Von dieser Regelung sind USt-	
	 befreite Käufer aus Drittländern und Käufer aus anderen Mitgliedstaaten der EU mit gültiger UID Nummer (Händler) ausgenommen.
22.3	 Neuwaren sind in Österreich voll zu versteuern (Gekennzeichnet mit ***). Hier wird lediglich die jeweilige USt vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los aufgeschlagen. Von dieser 	
	 Regelung sind USt-befreite Käufer aus Drittländern und Käufer aus anderen Mitgliedstaaten der EU mit gültiger UID Nummer (Händler) ausgenommen.
22.4	 Gebührentarife
	 Sämtliche in diesen AGB, insbesondere dem Gebührentarif genannte Vergütungen, Preise, Kosten und Gebühren werden wertgesichert erhalten. Die Wertsicherung richtet sich nach dem 	
	 von Statistik Austria monatlich verlautbarten Verbraucherpreisindex 2020 oder dem an seine Stelle tretenden Folgeindex. Eine sich allenfalls ergebende Erhöhung der Vergütungen, Preise 	
	 und Gebühren erfolgt unter Einhaltung einer zweiwöchigen Ankündigung.

	 das Ausland möglich.
12.4.	  Die Meldung von C-Waffen im Zentralen Waffenregister (ZWR) obliegt gemäß § 33 Abs. 1 WaffenG 1996 dem Erwerber innerhalb von sechs Wochen. Mit der Gebotsabgabe beauftragt 	
	 der Kunde JSE im Falle einer Zuschlagserteilung damit diese Meldung durchzuführen, unter Berücksichtigung der Gebühren pro Waffe/Gegenstand der Kat. C. Dieser Gebührensatz gilt 	
	 nicht für A-, oder B-Waffen. Die Meldung von Kat A oder B wird von JSE (gebührenfrei) durchgeführt, unabhängig davon ob diese per Abholung in den Betriebsräumen von JSE oder 	
	 durch Übermittlung an einen Waffengewerbetreibenden zur dortigen Abholung übernommen wird.

13.1.	 Erfüllt der Käufer seine Verpflichtungen aus dem mit ihm geschlossenen Kaufvertrag und diesen Geschäftsbedingungen nicht oder nicht vollständig innerhalb von 14 Tagen nach Erhalt 	
	 des entsprechenden Belegs oder dem Beginn der Abholfrist (Pkt. 11.14.), ist JSE unbeschadet allfälliger anderer Rechte berechtigt, für sich und / oder den Einbringer
           	  a) entweder weiter auf der Erfüllung des Kaufvertrages zu bestehen und den Käufer neben der Kaufpreiszahlung zur Bezahlung aller Zinsen, Kosten und Aufwendungen, einschließlich der 	
	 Kosten rechtsfreundlicher Vertretung zur Durchsetzung der Erfüllung des Kaufvertrages heranzuziehen, oder
            	 b) vom Kaufvertrag zurückzutreten. In diesem Fall behält sich JSE für sich und / oder den Einbringer vor, vom Käufer den Ersatz des gesamten von ihm verursachten Schadens, der sich 	
	 nach einem Deckungsverkauf insbesondere aus angefallenen Gebühren, Spesen, Aufwendungen und Ausfällen an geringeren Kaufpreisen einschließlich aller Kosten und Aufwendungen 	
	 sowie der Kosten rechtsfreundlicher Vertretung etc., ergeben kann, zu verlangen, oder
            	 c) den Gegenstand für Rechnung des Käufers wieder zu versteigern.
13.2.	 JSE ist berechtigt, alle Zahlungen des Käufers auf diese offenen Forderungen anzurechnen. JSE ist im Falle eines Kommissionsverkaufes berechtigt, diese Forderungen nach Maßgabe der
 	 gesetzlichen Kommissionsbestimmungen an den Einbringer abzutreten. Im Falle eines Deckungsverkaufes oder der Wiederversteigerung für den Käufer durch JSE wird der Käufer 		
	 hinsichtlich der dabei zur Anwendung gelangenden Gebühren wie ein Einbringer behandelt.
§ 19. Sonstige Bestimmungen
19.1	 Erfüllungsort ist der Geschäftssitz jener Filiale von JSE, in welcher das jeweilige Rechtsgeschäft abgeschlossen wurde. Sämtliche Rechtstreitigen unterliegen ausschließlich österreichischem 	
	 Recht unter Ausschluss des UN-Kaufrechts (CISG).
19.2	 Als Gerichtsstand für alle sich mittelbar oder unmittelbar aus einem Versteigerungsgeschäft ergebenden Streitigkeiten wird ausschließlich das für 1080 Wien örtlich und sachlich 	
	 zuständige österreichische Gericht vereinbart. Für Konsumenten im Sinne des Konsumentenschutzgesetzes gilt diese Vereinbarung nur, sofern sie weder einen Wohnsitz noch einen 	
	 gewöhnlichen Aufenthalt in Österreich haben und auch nicht im Inland beschäftigt sind und dem nicht andere Regelungen dagegenstehen.
19.3	 Diese AGB können jederzeit und ohne Angabe von Gründen von JSE geändert werden. Die geänderten Bedingungen werden vor Inkrafttreten bekannt gegeben. Käufer können den 	
	 geänderten Bedingungen binnen zwei Wochen nach Bekanntgabe widersprechen, geschieht dies nicht, gelten die geänderten Bedingungen als angenommen.
19.4	 Kein Mitarbeiter von JSE ist berechtigt, Bestimmungen dieser Geschäftsbedingungen zu ergänzen, abzuändern oder aufzuheben.

13.	 Erfüllung / Rücktritt vom Vertrag / Deckungsverkauf

Art der Gebühr Bemessungsgrundlage Höhe der Gebühr (EUR exkl. Ust)

Lagergebühr Vier Wochen ab Rechnungsdatum pro Los und pro Tag EUR 1,00

Verkäufergebühr Vom Meistbot je Gegenstand bei Differenzbesteuerung 24% vom Meistbot

Zurückziehungsgebühr Höhe der Einbringungsprovision für die jeweilige Auk-
tionsart

Mindestens EUR 50,00

Transport- / Exportgebühren, Versicherung Individuelle Vereinbarung

Gebühren für Meldungen im Zentralen Waffenregister 
(ZWR)

Erstregistrierung
Pro Waffe der Kat. C

EUR 15,00
EUR 15,00

Nutzungsgebühr von JSE Bildmaterial Pro Bild und Anwendung EUR 100,00

Gebühr für schriftliche Beauftragung zur Abgabe von 
Geboten bei Online-Auktionen statt Nutzung Online 
Plattform

Pro Los unabhängig davon, ob ein Zuschlag erteilt wird. EUR 10,00

7. 	 Schaustellung
7.1.	  Die Wahl oder Änderung des Versteigerungstermins, der Versteigerungsart, des Ortes und Termins der Schaustellung und die Wahl eines dafür erforderlichen 		
	 Transportmittels, sowie die Herausgabe, Gestaltung oder Änderung von Versteigerungskatalogen oder sonstigen Werbemitteln bleibt JSE überlassen.
7.2. 	 Die Besichtigung der zur Versteigerung vorgesehenen Objekte ist innerhalb des im Katalog bzw. auf der Homepage von JSE angeführten Zeitraumes am bekanntgegebenen 	
	 Ort möglich. Die Versteigerungsobjekte werden unter Hinweis auf den Schaustellungsort real und /oder mit technischen / elektronischen Hilfsmitteln zu Schau gestellt.
7.3. 	 Jeder berechtigte Interessent erhält die Möglichkeit, den Zustand der Gegenstände zu überprüfen, ein Zerlegen über das übliche (werkzeugfreie) Maß hinaus ist nicht 		
	 gestattet. Bei der Besichtigung und auch während einer Versteigerung ist größte Vorsicht zu empfehlen, da jeder Besucher für den von ihm verursachten Schaden in vollem 	
	 Umfang haftet. 
7.4. 	 JSE ist auch berechtigt, die Objekte in einer Filiale oder Repräsentanz von JSE oder an einem anderen Ort, sowohl im Inland als auch im Ausland, zu präsentieren.

§ 7. Schaustellung

§ 10. Ausbietung / Gebote
10.	 Ausbietung / Gebote bei der Klassischen Auktion
10.1	 JSE ist berechtigt, Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen.
10.2	 Gebote können vor Versteigerungsbeginn in der unter Pkt. 1.3 beschriebenen Form abgegeben werden.
10.3	 Das Aufgeld wird im Falle des Zuschlages zusätzlich in Rechnung gestellt.
10.4	 Schriftliche Gebote müssen JSE jeweils mindestens zwei Stunden vor dem veröffentlichen Auktionsbeginn und in gut leserlicher Form vorliegen. Um berücksichtigt zu 		
	 werden, müssen sie außerdem die vollständigen und richtigen Kontaktdaten des Bieters sowie das Höchstgebot in EURO enthalten.
10.5	 Schriftliche Gebote werden gewissenhaft ausgeführt. Das Höchstgebot bei der Klassischen Auktion wird über ausdrücklichen Wunsch des Bieters aber nur dann ausgeschöpft, 	
	 wenn andere Gebote dies im Interesse des Bieters notwendig machen.
10.6	 Telefonische Gebote (nur bei der Klassischen Auktion möglich) werden erst ab einem Gebot von € 1.500,00 angenommen. Ein Auftrag muss spätestens zwei Stunden vor dem 	
	 veröffentlichen Auktionsbeginn schriftlich bei JSE vorliegen. Telefonbieter werden vor Aufruf der gewünschten Lose von JSE angerufen. JSE übernimmt keine Haftung für das 	
	 erfolgreiche Zustandekommen einer telefonischen- oder anderen elektronischen Verbindung.
10.7	 Saalbieter erhalten nach Legitimation durch einen Lichtbildausweis vor Beginn der Auktion eine Bieternummer.
§ 11. Versteigerung
11.1	 Gesteigert wird in der Regel um ca. 10 % des Rufpreises bzw. des letzten Angebotes (Bietschritt).
11.2	 Angebote können, abhängig vom Wert des Gegenstandes, in folgenden Bietschritten abgegeben werden, wobei ein Bietschritt idH von EUR 20,00 das Minimum darstellt.
	 Ab €400,- (€50 Schritte)
	 Ab €1.000,- (€100 Schritte)
	 Ab €2.000,- (€200 Schritte)
	 Ab €4.000,- (€500 Schritte)
	 Ab €10.000,- (€1000 Schritte)
11.3	 Angebote unter dem Rufpreis werden nicht berücksichtigt. Der Rufpreis ist in der Regel der im Katalog angeführte Rufpreis, sofern bei Auktionsbeginn nicht bereits ein 	
	 höheres Gebot vorliegt. In diesem Fall ruft der Auktionator mit jenem Betrag aus, der dem bereits vorliegenden Gebot entspricht.
11.4	 Liegen vor der Auktion mehrere gleich hohe Höchstgebote vor, so erhält der Bieter des zuerst bei JSE einlangenden Gebots den Zuschlag. Der Vertragsabschluss erfolgt durch 	
	 die Annahme des jeweils 	höchsten Gebotes (Meistbot), somit durch den Zuschlag mit den Worten „Zum dritten“.
11.5	 Bei reinen Internetversteigerungen (Online Auktionen und Stille Auktion) gilt der Zuschlag zum Auktionsende an den Meistbietenden als erteilt. Mit dem Zuschlag erklärt 	
	 JSE die Annahme des Anbotes des Meistbietenden und es kommt der Kaufvertrag zustande.
11.6	 Wird der mit dem Einbringer vereinbarte Mindestpreis (Limit) nicht erreicht, wird kein Zuschlag erteilt.
11.7	 Die Zuschlagserteilung kann vom Eintritt von Bedingungen abhängig gemacht werden.
11.8	 Die Entscheidung über die Annahme eines Gebotes, von und über Meinungsverschiedenheiten, bei behaupteten Mehrfachangeboten, für den Fall, dass ein Gebot übersehen 	
	 oder nicht wahrgenommen wurde oder sonst unbeachtet blieb oder sich der Auktionator über das Vorliegen oder Nichtvorliegen eines Gebotes in einem Irrtum befand, 	
	 obliegt ausschließlich JSE. JSE ist aus diesen Gründen berechtigt, einen schon erteilten Zuschlag innerhalb von drei Werktagen aufzuheben und den Gegenstand in einer 	
	 späteren Auktion neuerlich anzubieten.
11.9	 JSE ist berechtigt, bei Versteigerungen mitzubieten und Gegenstände durch Selbsteintritt zu erwerben.
11.10	 Unverkauft gebliebene Lose können in der laufenden Versteigerung vor oder unmittelbar nach deren Beendigung auf Kundenwunsch nochmals aufgerufen und so erworben 	
	 werden. Es besteht jedoch kein Rechtsanspruch darauf, dass es tatsächlich zum nochmaligen Aufruf kommt. Die Entscheidung darüber liegt allein beim Auktionator.
11.11	 Das Mitbieten ist in diesen Fällen aus IT-technischen Gründen allerdings nur im Saal oder telefonisch für angemeldete Telefonbieter möglich
11.12	 Bei der „Stillen Auktion“ gibt es keine Bietschritte. Gebote können nur schriftlich per Biet-Schein (siehe Pkt. 1.3.) abgegeben werden.
11.13	 Kaufpreis/Bezahlung/Übernahme:
	 Der Kaufpreis (Meistbot zuzüglich Gebühren und aller anfallenden Steuern und Abgaben) ist sofort nach dem Zuschlag zur Bezahlung fällig. 
11.14	 Ersteigerte Gegenstände werden binnen einer Woche, spätestens am 8. Tag nach Zuschlagserteilung, für die Dauer von einer weiteren Woche zur Abholung bereit gestellt 	
	 und sind in dieser Frist vom Käufer zu übernehmen. Wird der Gegenstand nicht fristgerecht übernommen, gerät der Käufer in Annahmeverzug und trägt die
 	 Preisgefahr. Während des Annahmeverzuges zufällig untergegangene 		  Ware ist zu bezahlen. JSE haftet in der Zeit des Annahmeverzuges nicht für leichte 	
	 Fahrlässigkeit. Im Falle des Annahmeverzuges durch einen Unternehmer ist JSE berechtigt, einen Selbsthilfeverkauf 		  durchzuführen, und den
	 Gegenstand zu versteigern.
11.15	 Die Ausfolgung und der Eigentumsübergang hinsichtlich ersteigerter Objekte erfolgen jedenfalls erst nach vollständiger Zahlung des Kaufpreises einschließlich aller Zinsen, 
	 Gebühren, Kosten und Spesen. 
11.16	 Übergabe, Ausfolgung und Versand von Gegenständen, insbesondere von Waffen, erfolgt entsprechend der aktuell geltenden Gesetze. 
11.17	 Aufgrund der Bestimmungen der Europäischen Union zur Verhinderung und Bekämpfung der Geldwäsche (Richtlinie 2015/849/EU und BGBL I Nr. 95/2017) besteht eine 
	 gesetzliche Legitimationsverpflichtung bei Barzahlung von Kaufpreisen ab EUR 10.000,-. In diesem Fall ist JSE ein amtlicher Lichtbildausweis vorzulegen. Bei Kaufaufträgen 	
	 mit Barzahlungswunsch in dieser Höhe ist bis längstens 48 Stunden vor Auktionsbeginn eine Kopie eines solchen Ausweises zu übermitteln.

8.1.	 Sowohl die in den Auktionskatalogen oder auf der Webseite von JSE veröffentlichten Beschreibungen der angebotenen Gegenstände, als auch mündliche oder in einem 		
	 angeforderten Zustandsbericht abgegebene Erklärungen verstehen sich nicht als Eigenschafts- oder Funktionszusicherungen. Beanstandungen jedweder Art können, außer in 	
	 den unter Pkt. 3. beschriebenen Haftungsfällen, nach einem erfolgten Zuschlag nicht mehr berücksichtigt werden.
8.2.	 JSE behält sich an allen einem Käufer oder Einbringer überlassenen Unterlagen sämtliche Rechte, insbesondere auch geistige Schutzrechte vor.
8.3.	 Die zur Auktion gelangenden Gegenstände sind, außer solchen, die mit * gekennzeichnet sind, gebraucht und unterliegen der Differenzbesteuerung (d.h.: Umsatzsteuer wird 	
	 nur auf die Differenz zwischen Einkaufs- und Verkaufspreis verrechnet). 
8.4.	 Bei Gegenständen, die mit *** oder €€ gekennzeichnet sind, handelt es sich entweder um Neuware oder auch um gebrauchte Ware aus Drittstaaten. Diese sind voll zu 		
	 versteuern (siehe Gebührentarif).
8.5.	 Kaufinteressenten können vor der Auktion einen kostenpflichtigen Zustandsbericht anfordern. Leitet JSE Zustandsberichte Dritter (z.B. von Sachverständigen) weiter, ist jede 	
	 Haftung von JSE für deren Richtigkeit ausgeschlossen.
8.6.	 Bei den Beschreibungen wird der Rufpreis angegeben.
8.7.	 JSE gibt für bestimmte Versteigerungen Werbematerial (Kataloge, Verzeichnisse, Folder etc.) heraus, in denen alle oder ein Teil der zur Versteigerung gelangenden Objekte 	
	 aufgenommen werden. Dabei gilt im Zweifel nur der Text im Onlinekatalog der Webseite von JSE als verbindlich, nicht der Text in anderen von JSE publizierten Medien. Die 	
	 verbindliche Identifizierung eines Gegenstandes erfolgt ausschließlich durch den Beschreibungstext und nicht durch die Abbildungen.
8.8.	 KFZ werden ohne Gewähr für Verkehrs- und Betriebssicherheit und sonstige nicht offensichtliche Mängel angeboten.

§ 8. Eigenschaftszusicherung

9.1.	 Für den Fall, dass im Text des Kataloges über die zur Versteigerung gelangenden Gegenstände keine Detailbeschreibungen aufgenommen werden, gelten folgende 		
	 vereinheitlichte Zustandsbeschreibungen, dies unabhängig davon, ob es sich um eine antike oder moderne Waffe handelt.
9.2.	 Klassifizierung des Zustandes:
	 1 – fabriksneu/neuwertig
	 2 – sehr wenig gebraucht
	 3 – normal gebraucht
	 4 – stark gebraucht
	 5 – abgenutzt/mangelhaft

§ 9. Zustandsbeschreibung

12.1.	 Erfüllungsort ist der Ort, an dem der Vertrag geschlossen wird, gegenständlich ist das Wien. Der Käufer trägt die Kosten für den Zusatzaufwand gem. Pkt. 1.8. der mit der 	
	 Abwicklung des Verkaufs iZm mit grenzüberschreitenden Käufen in EU oder ein Drittland verbunden ist. 
12.2.	 Laut österreichischer Gewerbeordnung ist der Versandhandel von Waffen und Munition (an den Endkunden) verboten.
12.3.	 Die gekaufte Ware kann aber an einen vom Käufer genannten Waffenfachhändler oder Büchsenmacher zur dortigen Übernahme versandt werden. Allfällige Kosten für diese 	
	 Leistung sind vom Käufer mit dem genannten gewerbetreibenden Empfänger zu vereinbaren. Der Versand von Munition ist allerdings weder innerhalb Österreichs noch in 	

§ 12. Übersendung

VERSTEIGERN SIE JETZT IHRE JAGD-, SPORT- UND  
SAMMLERWAFFEN, OPTIKEN UND ZUBEHÖR!

Wir übernehmen oder kaufen Ihre Gegenstände, sowie ganze  
Sammlungen oder Verlassenschaften!

 
Kagraner Platz 9, A-1220 Wien (Mo - Fr, 10:00 - 18:00 Uhr, ausgenommen feiertags)  

Für weitere Informationen kontaktieren Sie uns unter +43-1-890 90 03, 
oder per Mail: auktion@springer-vienna.com

 
SELL YOUR HUNTING, TARGET AND COLLECTORS  

FIREARMS FOR OUR UPCOMING AUCTIONS!
We have the largest international platform for selling firearms in Europe,  

with customers and suppliers from all over the world, enabling us to achieve  
the best possible results for your items!

We take over or buy your items, as well as whole collections or estates.

Kagraner Platz 9, A-1220 Vienna (Mo - Fr, 10:00 am - 06:00 pm, except holidays) 
For further information please contact us at +43-1-890 90 03, 

or send us an E-mail: auktion@springer-vienna.com

auctions.springer-vienna.com



 
 

Fax: +43- 1-890 90 03 90 - E-Ma i l: auk tion@sp ringer-vienn a.com 
 
 

Biet-Schein / Telefon-Bieten 

 

 
 

 
Los Nr.: 

 
Gegenstand 

 
Rufpreis (in EUR) Ankaufslimit / Gebot 

(in EUR, exkl. Gebühren)  
     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

ACHTUNG, Neuregelung für den Erhalt ersteigerter Ware 
 

Für Ihre ersteigerten Lose erhalten Sie eine Rechnung per E-mail oder postalisch. Diese ersuchen wir Sie prompt, spätestens aber innerhalb von 14 Tagen, mittels 
Banküberweisung zu bezahlen. Nach Zahlungseingang kontaktieren Sie uns zwecks Terminvereinbarung für die Abholung ausschließlich in der Auktionshalle. Auf 
Wunsch versenden wir die ersteigerten Lose auch gerne an Sie. 

 

Eine Abholung ohne Termin oder in Filialen ist nicht möglich. 

Bei einem telefonischen Gebot kreuzen Sie bitte statt dem Ankaufslimit die Spalte    an und geben Sie Ihre Telefon Nr. für die Dauer der Auktion bekannt. 
Wir werden uns bemühen, rechtzeitig eine Telefonverbindung herzustellen, können aber keine Garantien dafür abgeben. (Gilt nur für Lose der klassischen Auktion) 

 

Kundendaten: 
 
 

Nachname*:  ________________________________ Vorname*: ________________________________ 
 
Straße*: ________________________________ PLZ/Ort*:  ________________________________ 
 
Land*: ________________________________  
 
Telefon: ________________________________ Telefon-Bieten: ________________________________ 
 
E-Mail*: ________________________________ Ich wünsche Abholung: O 
 
Umsatzsteuer Nr.:  ________________________________ Ich wünsche Versand: O 
 
*Pflichtfelder (müssen ausgefüllt sein) 
 
Kreditkartennr.:  ________________________________ Gültig bis:   ____/____  Prüfziffer:  __________ 
 
 
 
 
 
 
Unterschrift:  ________________________________ Datum: ________________ 

 
 
 

Joh. Springer's Erben Handels GmbH. 
Durch meine Unterschrift bestätige ich, die AGB der Joh. Springer' s Erben Handels GmbH gelesen und akzeptiert zu haben (einzusehen unter auctions.springer-vienna.com/de/AGB oder in einer unserer Filialen). Dies ist ein verbindliches Angebot auf die oben gelisteten 
Objekte. Joh. Springer's Erben Handels GmbH behält sich das Recht vor, schriftliche oder telefonische Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen. 
Joh. Springer's Erben Handels GmbH, Josefsgasse 10, 1080 Wien, Tel: +43 1 4061104 , E- Mail: office@springer-vienna.com  

 

Notizen / Notes
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ACHTUNG, Neuregelung für den Erhalt ersteigerter Ware 
 

Für Ihre ersteigerten Lose erhalten Sie eine Rechnung per E-mail oder postalisch. Diese ersuchen wir Sie prompt, spätestens aber innerhalb von 14 Tagen, mittels 
Banküberweisung zu bezahlen. Nach Zahlungseingang kontaktieren Sie uns zwecks Terminvereinbarung für die Abholung ausschließlich in der Auktionshalle. Auf 
Wunsch versenden wir die ersteigerten Lose auch gerne an Sie. 

 

Eine Abholung ohne Termin oder in Filialen ist nicht möglich. 

Bei einem telefonischen Gebot kreuzen Sie bitte statt dem Ankaufslimit die Spalte    an und geben Sie Ihre Telefon Nr. für die Dauer der Auktion bekannt. 
Wir werden uns bemühen, rechtzeitig eine Telefonverbindung herzustellen, können aber keine Garantien dafür abgeben. (Gilt nur für Lose der klassischen Auktion) 

 

Kundendaten: 
 
 

Nachname*:  ________________________________ Vorname*: ________________________________ 
 
Straße*: ________________________________ PLZ/Ort*:  ________________________________ 
 
Land*: ________________________________  
 
Telefon: ________________________________ Telefon-Bieten: ________________________________ 
 
E-Mail*: ________________________________ Ich wünsche Abholung: O 
 
Umsatzsteuer Nr.:  ________________________________ Ich wünsche Versand: O 
 
*Pflichtfelder (müssen ausgefüllt sein) 
 
Kreditkartennr.:  ________________________________ Gültig bis:   ____/____  Prüfziffer:  __________ 
 
 
 
 
 
 
Unterschrift:  ________________________________ Datum: ________________ 

 
 
 

Joh. Springer's Erben Handels GmbH. 
Durch meine Unterschrift bestätige ich, die AGB der Joh. Springer' s Erben Handels GmbH gelesen und akzeptiert zu haben (einzusehen unter auctions.springer-vienna.com/de/AGB oder in einer unserer Filialen). Dies ist ein verbindliches Angebot auf die oben gelisteten 
Objekte. Joh. Springer's Erben Handels GmbH behält sich das Recht vor, schriftliche oder telefonische Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen. 
Joh. Springer's Erben Handels GmbH, Josefsgasse 10, 1080 Wien, Tel: +43 1 4061104 , E- Mail: office@springer-vienna.com  
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ACHTUNG, Neuregelung für den Erhalt ersteigerter Ware 
 

Für Ihre ersteigerten Lose erhalten Sie eine Rechnung per E-mail oder postalisch. Diese ersuchen wir Sie prompt, spätestens aber innerhalb von 14 Tagen, mittels 
Banküberweisung zu bezahlen. Nach Zahlungseingang kontaktieren Sie uns zwecks Terminvereinbarung für die Abholung ausschließlich in der Auktionshalle. Auf 
Wunsch versenden wir die ersteigerten Lose auch gerne an Sie. 

 

Eine Abholung ohne Termin oder in Filialen ist nicht möglich. 

Bei einem telefonischen Gebot kreuzen Sie bitte statt dem Ankaufslimit die Spalte    an und geben Sie Ihre Telefon Nr. für die Dauer der Auktion bekannt. 
Wir werden uns bemühen, rechtzeitig eine Telefonverbindung herzustellen, können aber keine Garantien dafür abgeben. (Gilt nur für Lose der klassischen Auktion) 

 

Kundendaten: 
 
 

Nachname*:  ________________________________ Vorname*: ________________________________ 
 
Straße*: ________________________________ PLZ/Ort*:  ________________________________ 
 
Land*: ________________________________  
 
Telefon: ________________________________ Telefon-Bieten: ________________________________ 
 
E-Mail*: ________________________________ Ich wünsche Abholung: O 
 
Umsatzsteuer Nr.:  ________________________________ Ich wünsche Versand: O 
 
*Pflichtfelder (müssen ausgefüllt sein) 
 
Kreditkartennr.:  ________________________________ Gültig bis:   ____/____  Prüfziffer:  __________ 
 
 
 
 
 
 
Unterschrift:  ________________________________ Datum: ________________ 

 
 
 

Joh. Springer's Erben Handels GmbH. 
Durch meine Unterschrift bestätige ich, die AGB der Joh. Springer' s Erben Handels GmbH gelesen und akzeptiert zu haben (einzusehen unter auctions.springer-vienna.com/de/AGB oder in einer unserer Filialen). Dies ist ein verbindliches Angebot auf die oben gelisteten 
Objekte. Joh. Springer's Erben Handels GmbH behält sich das Recht vor, schriftliche oder telefonische Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen. 
Joh. Springer's Erben Handels GmbH, Josefsgasse 10, 1080 Wien, Tel: +43 1 4061104 , E- Mail: office@springer-vienna.com  

 



 
 

Fax: +43- 1-890 90 03 90 - E-Ma i l: auk tion@sp ringer-vienn a.com 
 
 

Biet-Schein / Telefon-Bieten 

 

 
 

 
Los Nr.: 

 
Gegenstand 

 
Rufpreis (in EUR) Ankaufslimit / Gebot 

(in EUR, exkl. Gebühren)  
     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

ACHTUNG, Neuregelung für den Erhalt ersteigerter Ware 
 

Für Ihre ersteigerten Lose erhalten Sie eine Rechnung per E-mail oder postalisch. Diese ersuchen wir Sie prompt, spätestens aber innerhalb von 14 Tagen, mittels 
Banküberweisung zu bezahlen. Nach Zahlungseingang kontaktieren Sie uns zwecks Terminvereinbarung für die Abholung ausschließlich in der Auktionshalle. Auf 
Wunsch versenden wir die ersteigerten Lose auch gerne an Sie. 

 

Eine Abholung ohne Termin oder in Filialen ist nicht möglich. 

Bei einem telefonischen Gebot kreuzen Sie bitte statt dem Ankaufslimit die Spalte    an und geben Sie Ihre Telefon Nr. für die Dauer der Auktion bekannt. 
Wir werden uns bemühen, rechtzeitig eine Telefonverbindung herzustellen, können aber keine Garantien dafür abgeben. (Gilt nur für Lose der klassischen Auktion) 

 

Kundendaten: 
 
 

Nachname*:  ________________________________ Vorname*: ________________________________ 
 
Straße*: ________________________________ PLZ/Ort*:  ________________________________ 
 
Land*: ________________________________  
 
Telefon: ________________________________ Telefon-Bieten: ________________________________ 
 
E-Mail*: ________________________________ Ich wünsche Abholung: O 
 
Umsatzsteuer Nr.:  ________________________________ Ich wünsche Versand: O 
 
*Pflichtfelder (müssen ausgefüllt sein) 
 
Kreditkartennr.:  ________________________________ Gültig bis:   ____/____  Prüfziffer:  __________ 
 
 
 
 
 
 
Unterschrift:  ________________________________ Datum: ________________ 

 
 
 

Joh. Springer's Erben Handels GmbH. 
Durch meine Unterschrift bestätige ich, die AGB der Joh. Springer' s Erben Handels GmbH gelesen und akzeptiert zu haben (einzusehen unter auctions.springer-vienna.com/de/AGB oder in einer unserer Filialen). Dies ist ein verbindliches Angebot auf die oben gelisteten 
Objekte. Joh. Springer's Erben Handels GmbH behält sich das Recht vor, schriftliche oder telefonische Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen. 
Joh. Springer's Erben Handels GmbH, Josefsgasse 10, 1080 Wien, Tel: +43 1 4061104 , E- Mail: office@springer-vienna.com  
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